
Liepājas apriņķis

Dzīve un darbs

19 3 6

Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums



3 laikraksti un mēnešraksts Latvijas garīgās,

saimnieciskās un politiskās domas paušanai

Pēcpusdienas laikraksts

»Brīvā Zeme«
a

pielikumiem »Zemes spēks« un »lllūstrētais

pielikums«. Iznāk 6 reizes nedēļā. Redaktors

Jūlijs Druva. Maksā Ls 2,— mēnesi un Ls 10,— pusgadā

Rīta laikraksts

»R I T S«
or

pielikumu »Darbs un arodorganizācijas"
Iznāk 7 reizes nedēļā. Redaktors Aleksandrs

Grīns. Maksā Ls 2,— mēnesī un Ls 10,— pusgadā

Kopīgi pasūtot „Brīvo Zemi" vai „Rītu" caur piensaimnieku sabie-

drībām un citam lauksaimnieku organizācijām abonēšanas maksa

ir Ls 1,50 mēnesi -

Nedēļas laikraksts

»Tēvijas Sargs ar

pielikumu »Pašvaldību dzīve«. Iznāk piekt-
dienās. Redaktors Arturs Kroders

Maksā Ls 0,50 mēnesī un Ls 2,50 pusgadā

Mēnešraksts

»Sē jē|5« ar

krāsainu bilžu pielikumu katrā burtnīcā. Iznāk

12 burtnīcas gadā. Redaktors ģimnāzijas direk-

tors Jānis Lopiņš. Maksā pusgadā Ls 5,— gadā Ls 10,—

Lasāt ikkatru dienu laikrakstu un Jūs recfzēsat, ka aizvienam viņā atradīšot

kautko, kas noder Jūsu darbā.

Ja dienas laikraksts Jums par dārgu, tad lasot lielo nedēļas laikrakstu

«Tēvijas Sargs».

Izdevēja A-S. «Z E M E»

Rīgā, Blaumaņa ielā 38/40



Liepājas apriņķis

Dzīve un darbs

19 3 6

Latvijas Lauksaimniecības kameras izdevums



GRAMATSPIESTUVES A-S.

\mTH
RIGA, BLAUMAŅA lELĀ 38-40 TALR 30650 - 4314



3

Liepājas apriņķis skaitļu apgaismojuma
(Pec valsts statistiskas pārvaldes sakopotam ziņām)

Liepājas apriņķis atrodas Kurzemes ap-

gabala dienvidrietumu daļā un tas robežo-

jas ziemeļos ar Aizputes un Kuldīgas ap-

riņķi, austrumos ar Jelgavas apriņķi, dien-

vidos ar Lietuvu, bet rietumos ar Baltijas

jūru. Liepājas apriņķī Baltijas jūras
krastā pie Bernātiem atrodas jūrniecības

departamenta t. s. „Bernātu zīme" — kas

ir Latvijas tālākais rietumu punkts.
Visa Liepājas apriņķa kopplatība —

3.009,2 kvadrātkilometru un ir 4,57 proc.

no visas valsts kopplatības. Pēc šīs kop-
platības Liepājas apriņķis ieņem 13-to vie-

tu pārējo apriņķu starpā.
Liepājas apriņķī ir 29 pagasti un 4 pil-

sētas.

Liepājas apriņķī caurmērā uz 1 kv. klm

dzīvo 37,1 cilvēku. Visbiezāki apdzīvoti
Pērkones (33,16 uz kv. klm.), Bunkas

(26,68), Vaiņodes (25,98) un Virgas

(25,04) pagasts. Visretāki — Gaviezes

(11,72), Ziemupes (12,00) un Asītes

(13,47) pagasts.

ledzīvotāju skaits Liepājas apriņķī aiz-

vien pieaudzis, kaut gan ne tik strauji kā

citos apriņķos, piem., Jelgavas. Tā, salīdzi-

not 1935. g. ar 1920. g iedzīvotāju skaitu,
redzams, ka tas 15 gados Pieaudzis par
13,27 proc. Pēdējo 5 gadu laikā iedzīvotāju
skaits apriņķī pieaudzis gan tiklu par 0,73

proc.

Visā Liepājas apriņķī pēc 1935. gada
tautas skaitīšanas datiem 111.687 iedzīvo-

tāji (vai 5,73 proc. no visu valsts iedzīvotā-

ju kopskaita), no kuriem tomēr mazāk kā

puse — 51.643 (vai 46,24 proc.) dzīvo pa-
gastos, bet lielākā daļa — 60.044 (vai
53,76 proc.) pilsētās. ledzīvotāju skaila zi-

ņā Liepājas apriņķis ieņem 3. vietu (pir-
mais — Daugavpils apr. ar 212.668 iedz.,
otrais — Rēzeknes ar 151 679 iedz.) pārējo
apriņķu starpā.

Tuvākos apriņķos dzīvo: jj N n
M 3 3.

> 6 S Ja

ledzīvotāji no 3£

Aizputes apriņķī 32.148 19,5 17^42
Kuldīgas apriņķī 55.803 17,8 14,09
Jelgavas apriņķī • 29,7 18,33

Kurzemē 292.659 22,2 14,7

Atsevišķos pagastos 1935. gada tautas
skaitīšanā reģistrēts iedzīvotāju skaits:
Aizteres — 576, Aizviķu — 957, Asītes —

1.751, Bārtas — 2.039, Bunkas — 1.014,
Dunikas — 2.550, Durbes — 1.325, Embū-

tes — 1.337, Ezeres — 3.056, Gaviezes —

1.578, Gramzdas — 1.380, Grobiņas —

2.655, Kalētu — 1.880, Krotes — 795, Me-

dzes — 2.144, Nīcas — 4.160, Nīgrandas
— 1.716, Pērkones — 1.492, Priekules —

1.307, Purmsātu —904, Rāvas — 537, Ru-

cavas — 5.021, Tadaiķu — 1.401, Tāšu —

1.122, Vaiņodes — 4.079, Vecpils — 1.812,

Vērgaļu — 1.280, Virgas — 999, Ziemupes
— 756. Tā tad pēc iedzīvotāju skaita vis-

lielākais ir Rucavas, bet vismazākais Rā-

vas un Aizteres pagasts. Arī pēc platības
lielākais ir Rucavas pagasts — ar 268 kv.

klm., bet mazākie — Rāvas un Aizteres pa-

gasts, katrs tikai ar 30 kv. klm. platību.
Lielais pilsētnieku procents Lie-

pājas apriņķī izskaidrojams ar to, ka tur

atrodas lielākā apriņķa pilsēta Liepāja
(pēc galvas pilsētas Rīgas) ar 57098 jedzī-

votājiem. Nevar neatzīmēt, ka tomēr Lie-

pā as iedzīvotāju skaits pakāpeniski sama-

zinās. Tā 1925. gadā Liepājā bija 60.762 ie-

dzīvotāji, 1930. gadā — 57.238 un pēdējo
piecu gadu laikā šis skaits samazinājies vēl

par 140, turpreti 1897. gadā Liepājā sa-

skaitīti 64.489 iedzīvotāji. Pārējās pilsētās
apriņķī iedzīvotāju skaits nav liels: Prie-

kulē — 1.347, Grobiņā
— 1.074, Durbē —

525.

Bez tam vēl Liepājas apriņķī ir arī 5

ciemi. Nīcas pagastā atrodas Jūrmal-

ciems ar 284 iedzīvotājiem (70 mājas resp.

apdzīvotās vietas), Ezeres pagastā — Liel-

ezere ar 215 iedzīvotājiem (25 mājas), Nī-

cas pagastā — Nīcā ar 321 iedz. (51 māja),
Rucavas pagastā — Paurupe ar 566 iedz.

(108 mājas) un Vaiņodes pagastā — Vai-

ņodes-Bātas ciems ar 1.416 iedzīvotājiem
(232 mājas).

Pēc tautībām Liepājas apriņķa
iedzīvotāji sadalās: latvieši — 90.168

(80,73 proc.), vācieši — 5.484 (4,91 proc),
krevi — 2.400 (2,15 proc.), žīdi — 7,745

(6,93 proc.) un 5.890 (5,28 proc.) pārē'o
tautību piederīgie. Liepājas apriņķa iedzī-

votāju sadalījumu pēc tautībām ļoti stipri
ietekmē pilsētas, sevišķi Liepāja, un kā re-

dzams no zemāk pievestās tabulas, kur uz-

rādīta Liepājas apriņķa lauku iedzīvotāju
tautība, tad, salīdzinot ar augstāk pieves-
tiem skaitļiem, mainās ne tikai skaitliskās,



bet arī procentuālas attiecības starp atse-

višķām tautībām.

Lauku iedzīvotāji tautību .sadaiī'urnā:

Lauku iedzīvotāji tautību sadalījumā.

ledzīvotāj v
Tautības skaits %

. Latvieši »48.641 94.18

Vācieši 805 1,56
Krievi 446 0,87
Žīdi 229 0,44

Pārējie 1.522 2,95

Kopā 51.643 100

Vislatviskākais pagasts Liepājas apriņ-
ķī ir Pērkones pagasts, kur latviešu ir 99,05
proc. no visa šī pagasta iedzīvotāju kopskai-
ta. Savukārt visvairāk citlautībmeKu ir

Virgas pagastā, kur to ir 16,71 proc. no ie-

dzīvotā v kopskaita. šo cittautībnieku

starpā lielākā daļa ir vāciešu (13,11 proc).
Vairāk nekā trīs ceturtdaļas — 87.106

(vai 77,99 proc.) no visiem Liepājas apriņ-

ķa iedzīvotājiem ir ev.-lut c r ā ņ i. Pā-

rējo ticību piederīgo ir samērā maz. Tā

katoļu ir 8.552 (vai 7,66 proc), Mozus ticī-

go — 7.731 (vai 6,92 proc), pārējo pro-

testantu — 4.401 (vai 3,94 proc), pareizti-
cīgo — 3.079 (vai 2,76 proc), visu pārējo
atsevišķo ticību piederīgo skaits nepārsniedz
vienu procentu. Vēl jāatzīmē, ka Liepājas
apriņķī dzīvo 3.684 (3,30 proc. ārvalstnieku,
starp kuriem pa lielākai daļai sastopami
Lietuvas un Polijas pavalstnieki un nanse-

nisti (laukstrādnieki.)

Raksturojot izglītības iestāžu

stāvokli Liepājas apriņķī, jāatzīmē, ka

1935.-36. mācības gadā visā apriņķī darbo-

jušās pavisam 82 pamatskolas ar 471 skolo-

tāju (vai viena pamatskola uz 1.362 iedzī-

votājiem) un 8 vidusskolas. Pamatskolas

minētā 1935.-36. mācības gadā apmeklējuši
11.668 skolēni, bet vidusskolas — 1.241.

Bez tam vēl Liepājā atrodas kuģu vadītāju,
mēchan. un zvejniecības skola, kuru 1935.-

-36. māc gadā apmeklējuši 60 skolēnu.

1935. gadā apriņķī darbojušās 57 biblio-

tēkas, no kurām — 38 laukos un 19 pilsētās.

Kopējais sējumu skaits minētās bibliotēkās

uz 1936. gada 1. janvāri bijis 140.006, no

kura skaita lauku bibliotēkās — 28.299 sē-

jumi. 1935. gadā Liepājas apriņķī izdoti 6

žurnāli un 2 laikraksti.

Liepājas apriņķi krusto zemesceļi
1.608,7 ķilometru kopgarumā, no kuriem

63,6 klm ir šosejas, 20,0 km bruģi un 416,1
km 1. šķ. grantēti zemesceļi. Par 499,7 km

(vai 31,06 proc no kopējā ceļu garuma ap-

riņķī) ceļu uzturēšanu kārtībā rūpējas
valsts, bet 1.109,0 km (vai 68,94 proc) ce-

ļi labojami klaušu kārtā.

Apriņķī 1935. gadā bijušas pavisam
9.307 lauku apdzīvotas vietas

(dzīvojamās ēkas), kas ir 4,12 proc. no vi-

sas valsts lauku apdzīvoto vietu kopskaita.
Starp minētām 9.307 lauku apdzīvotām vie-

tām 2.519 (vai 27,07 proc.) ir vecsaimnie-

cību dzīvojamās ēkas, 3.495 (37,55 proc.)

jaunsaimniecību dzīvojamās ēkas, 2.373

(25,49 proc.) mazmājas un atsevišķas kal-

pu mājas, 55 (0,59 proc.) apdzīvotas skolu

ēkas un 865 (9,30 proc.) pārējās
ēkas. Vecsaimniecību apdzīvotām vietām

pēc savas nozīmes starp visu citu raksturu

lauku apdzīvotām vietām — piekrīt caur-

mērā vismazākā loma Liepājas apriņķī, jo
šajā ziņā Liepājas apriņķis stāv pēdējā vie-

tā citu apriņķu starpā.

9.095 (vai 97,72 proc.) lauku apdzīvotās
vietas apriņķī apgaismo ar petroleju
un tikai 197 (2,12 proc.) apdzīvotās vietās

iekārtota elektriskā apgaismošana. No vi-

sām apdzīvotām vietām valstī, kurās ir ie-

kārtota elektriskā apgaismošana, Kurze-

mes apgabalā atrodas tikai desmitā daļa
(3,71 proc. — Liepājas apr., 2,49 proc. —

Kuldīgas, 2,41 proc. - Talsu, 1,60 proc. —

Aizputes un 0,64 proc. — Ventspils apr.).

Dzeramo ūdeni 6.907 (vai 74,21

proc.) apdzīvotās vietas ņem no akām,

1.375 (14,77 proc.) — no ūdenssūkņiem,
147 (1,58 proc.) no upēm un ezeriem un ti-

kai 34 (0,37 proc.) apdzīvotās vietās ierī-

kots ūdensvads. Trieci ierīkoti 10 apdzīvo-
tās vietās.

Visā apriņķī 1935. gadā bijušas 10.171

dažāda rakstura lauku saimnieci-

ba, kas ir 3,69 proc. no visu saimniecī-

bu skaita valstī, šajā skaitā neietilpst
2.346 Liepājas pilsētas saimniecības, kuras

pa lielākai daļai mazākas par 1 ha un par

lauku saimniecībām šai vārda tiešā nozī-

mē būtu grūti uzskatīt. Pēc lieluma gru-

pām minētā 10.171 lauku saimniecība sa-

dalās :

Saimniecību skaits un zemes kopplatība 1935. g.

Saimniecību Saimniecību Zemes kopplat
lielumagrupas skaits % ha %

līdz 1 ha 1.090*) 10,72 403,81 0,21
1— 2

„
446 4,38 658,68 0,34

2— 5
„

761 7,48 2.593,57 1,34
5— 10

„
1.137 11,18 8.639,76 4,46

10— 15
„

1.205 11,85 15.315,68 7,91
15— 20

„
2.122 20,86 36.948,53 19,08

20— 30
„

1.545 15,19 36.282,86 18,73
30— 50

„
1.218 11,98 48.138,39 24,85

50—100
„

601 5,91 38.043,42 19,64
Pāri par 100 ha 46 0,45 6.658,31 3,44

Kopā: 10.171 100 193.683,01 100

Pēc saimniecību zemes kopplatības vis-

lielākais Liepājas apriņķī ir Rucavas pa-

*) Šai skaitā ieskaitītas 11 saimniecības bez ze-

mes (tikai ar mājlopiem).

4



5

gasts ar 18.269,27 ha lielu saimniecību ze-

mes platību, bet vismazākais Aizteres —

ar 2.250,33 ha.

Zemes sadalījums pēc kultūrveidiem.

Liepājas apriņķī zemes sadalījums pēc
kultūrām (1929. g.): aramzeme (ieskaitot

augļu un sakņu dārzus) — 95.437,14 ha

(vai 35,19 proc. no visas zemes kopplatī-

bas), pļavas — 41.220,02 ha (15,20 proc.),
ganības — 28.387,38 ha (10,47 proc), meži

un krūmi
— 74.209,54 ha (27.36 proc), pā-

rējā zeme un ūdens — 31.936,88 ha (11,78
proc). Aram- un dārzu zemes procents sa-

mērā visaugstākais ir Bunkas (64,82 proc),
'Durbes (61,49 proc), Tadaiķu (58,77
proc) un Ezeres (58,68 proc),
kurpreti viszemākais Nīcas pagastā
— 13.00 proc. Pļavu procents visaugstā-
kais ir Pērkones (31,43 proc.) un Nīcas

(23,36) pagastā, bet ganību — Medzes pa-
gastā (19,59 proc). Mežu un krūmāju
1929. gadā visvairāk bijis Bārtas (47,08
proc) un Nīcas (47,03 proc) pagastā. Sa-

līdzinot 1935. g. un 1929. g. lauksaimniecī-

bai izlietoto zemi, redzams, ka tā pieaugusi
1935. gadā par 2,68 proc un uzrāda

169.474,60 ha lielu platību. Sevišķi 'ūtarni

palielinājusies (par 9,75 proc.) aram- un

dārzu zemes kopplatība, kurpreti samazinā-

jusies pļavu platība par 5,21 proc. un ga-
nību platība pat par 9,61 proc

Sējumu platība
1936. gadā bijusi (1000 hektāros): ru-

dziem (ziemas un vasaras) — 12,3 (vai
13,34 proc. no sējumu kopplatības), ziemas

kviešiem — 2,6 (2,82 proc), vasaras kvie-

šiem — 4,8 (5,21 proc), miežiem — 8,5

(9,22 proc), auzām — 17,9 (19,41 proc),
mistram — 3,0 (3,25 proc), zirņiem un ci-

tiem pākšaugiem 1,2 (1,30 proc), kartupe-

ļiem — 5,9 (6,40 proc), sakņaugiem (neie-

skaitot cukurbietes) — 2,7 (2,93 proc), li-

niem — 0,5 (0,54 proc), āboliņa un tīruma

zālājiem —31,3 (33,95 proc.) un ar pārē-

jiem sējumiem — 1,5 (1,63 proc). Salīdzi-

not 1936. un 1935. gada sējumu platības,

redzams, ka 1936. gadā palielinājusies (par

60,00 proc.) vasaras kviešu, mistra (par

30,43 proc), āboliņa un tīruma zālāju (par
6,46 proc), sakņaugu (par 3,85 proc) un

miežu (par 3,66 proc.) sējumu platība, kur-

preti samazinājusies rudzu (par 3,91 proc ),
ziemas kviešu (par 45,83 proc), auzu

(par 1,65 proc), kartupeļu (par 3,28 proc.)
un pārē'o laukaugu (par 6,25 proc) sējumu

platība. Nav mainījusies sējumu platība

zirņiem un citiem pākšaugiem un liniem.

Laukaugu caurmēra un kop ražas apmēri.

Ziemas rudzu caurmēra raža Liepājas

apriņķī 1936. gadā ir mazāka nekā iepriek-

šējā 1935. gadā un sasniedz 12,67 kviniā-

lus no 1 ha. 1935. gadā apriņķī ievākti

163,4 tūkstoši kvintālu ziemas rudzu (par
1936. gadu ziņu vēl trūkst) pret 214,1 tūkst,

kvintālu 1934. gadā. Vasaras rudzu kop-
raža 1935. gadā uzrāda 1.1 tūkst. kvmt.

(1934. g. — 1,1 tūkst. kv.). Ziemas kviešu

caurmēra raža 1935. g. bijusi mazāka

(12,57 kv. no 1 ha) nekā 1934. g. (17,48

kv.), līdz ar ko arī kopraža samuzmājusies

par 20,0 tūkst, kvint., sasniedz-vt 1935. gadā
tikai 60,4 tūkst. kv. Vasaras kviešu caur-

mēra raža arī 1935. g. (11,93 kv.) nedaudz

mazāka nekā 1934. g. (14,7b kv.), kurpreti

kopraža mazliet palielinājusies un pavisam
ievākti 35,8 tūkst. kv. Arī miežu un auzu

caurmēra raža ir bijusi zemāka nekā 1934.

gadā, un 1935. gadā pavisam ievākts 95,2
tūkst. kv. miežu un 202,2 tūkst. kv. auzu.

Mistra caurmēra raža, salīdzinot 1935. g. ar

1934. g., noslīdējusi no 13,36 kv. uz 12,47
kv. no viena ha, bet kopraža samazinājusies

loti lielā mērā — 38.7 tūkst. kv. uz 28,7
tūkst. kv. Zirņu caurmēra raža turpretī bi-

jusi stipri augstāka (1934. g. — 7.02 kv.,
1935. g. — 11,30 kv.) un līdz ar arī kop-
raža pavairo-'usies par 2,2 tūkst. kv. un

1935. g. sasniedz 13,6 tūkst, kvintālu. Kar-

tupeļu 1935. gadā pavisam ievākti 801,0

tūkst, kvint. (1934. g. — 507.3 tūkst, kv.),
pie kam to caurmēra raža bijusi 1935. gadā

(131,32 kv.) mazāka nekā 1934. gadā

(144,16 kv.).

Lauksaimniecības brīvprātīg'e korespon-
denti ziņo, ka tekošā 1936 gada rudenī zie-

māju labību — rudzu un kviešu — sēja no-

risinājusies labvēlīgākos apstākļos nekā ie-



6

priekšējā 1935. gada rudenī, un ka Liepā-
jas apriņķī apsēti visi ziemāju labībai sa-

gatavotie lauki, kurpreti 1935. gada rudenī

tikai 22,39 proc. ziņojumos bija uzrādīts,
ka apsēti visi lauki, bet 77,61 proc. - -ka

lauki apsēti tikai pa daļai. Spriežot pēc
šiem ziņojumiem, ar rudziem Kurzemes ap-
gabalā tekošā gadā rudenī apsēta pur anmē-

ram 15 proc. lielāka platība nekā 1935. ga-

dā. (Caurmērā visā valstī par apm. 7 proc.)
Arī ar ziemas kviešiem šoruden apsētā pla-
tība ir lielāka nekā iepriekšējā gadā Kur-

zemē — apm. 16 proc, Zemgalē — apm. 5

proc, Vidzemē — apm. 4 proc, Latgalē —

apm. 1 proc, bet caurmērā visā valstī par

apm. 6 proc.

Mājlopu skaits Liepājas apriņķī atse-

višķos gados bijis (tūkstošos):

1935.g. 1929.g.

Zirgi 19,8 19,1
Govslopi 59,0 51,0

to starpā: slauc, govis . 40,4 35,0
Cūkas 44,4 26,1
Aitas 66,8 52,6

No 1929. g. līdz 1935. g. visstraujāki (par
70,11 proc.) pieaudzis cūku skaits un 1935.

gadā ir 5,53 proc no visu cūku kopskaita
valsti. Tāpat pieaudzis (par 27,00 proc.)
aitu, govslopu (15,69 proc.) un zirgu (3,66
proc.) skaits. Uz 100 ha lauksaimnieciski

izmantotas zemes 1935. gadā Liepājas ap-

riņķī iznāk 11,68 zirgu, 34,81 govslopu
(23,84 — slaucamo govju), 26,20 cūku un

39,42 aitu. Pēc lopkopības pārraudzības
biedrību datiem 1934.-35. saimniecības ga-
dā Liepājas apriņķī zem pārraudzības eso-

šās 533 saimniecībās ar 4.665 slaucamām

gada govīm, caurmērā no vienas

mas govs gadā ražoti 2.690 kg piena ar

3,73 proc! tauku resp. 115 kg sviesta. Kur-

zemē tajā pašā laikā caurmērā ražots 2.482

kg piena ar 3,79 proc. tauku vai 108 kg
sviesta. Tādā kārtā Liepājas apriņķī pie-
na raža bijusi augstāka par tādu Kurze-

mes apgabalā, bet stipri zemāka par caur-

mēra piena ražu Latvijā, kur no vienas

govs gadā ražots 2.721 kg piena ar 3,91
tauku proc. resp. 122 kg. sviesta. Salīdzi-

not 1934.-35. s. g. piena un piena tauku

caurmēra ražu ar caurmēra ražu piecu
saimniecības gadu laikā — no 1929.-30. līdz

1933.-34. s. g. — tad jāatzīmē, ka tā ne-

kādas svārstības neuzrāda.

1936. gada vasaras apstākļi mūsu biš-

kopjiem bijuši visai labvēlīgi un līdz ar to

jūtami pieaugusi medus un vaska raža. Tā

caurmērā no 1 bišu saimes Liepājas apriņ-

ķī 1936. gadā ražoti 19,18 kg medus, pret
8,63 kg 1935. gada — caurmēra raža pie-
augusi par 122,25 proc. Vēl labāki apstāk-

ļi nekā Liepājas apriņķī medus ražošanai

bijuši tuvējos apriņķos — Aizputes (ie-
vākts 20,46 kg.), Kuldīgas (22,09 kg) un

Jelgavas (22,04 kg.).
Laukstrādnieku skaits Liepājas apriņķī

1935. gadā — 9.216 (1929. g. 9.185), no

kuriem 1.736 (1.941) gada strādnieki,
2.407 (2.661) gada strādnieces, 769 (544)
vasaras puiši, 1.329 (787) vasaras meitas?,

uzrāda 1935.-36. s. g., kad to kopsuma ir

0,649 milj. ls, — lielākā, kāda līdz šim

Liepājas apriņķī bijusi. Liepājas apriņķa

2.519 (2.625) 'gani un 456 (627) mēneša

strādnieki. Kā redzams, laikā no 1929.

līdz 1935. g. gada strādnieku, gada strād-

nieču, ganu un mēneša strādnieku skaits

Liepājas apriņķī samazinājies, bet pieau-
dzis vasaras puišu (par 41,36 proc.) un va-

saras meitu (par 68,87 proc.) skaits. Mi-

nētā lauksaimnieku skaitā Liepājas apriņ-

ķī bija (1935. gada 26. jūnijā) 2.938 ār-

zemnieki.

Pagastu pašvaldību budžeti.

Liepājas apriņķa 29 pagastu pašvaldī-
bu budžetu kopsuma, salīdzinot pa gadiem,

svārstījusies. Priekš 12 gadiem budžetu

kopsuma bija 0,309 milj. ls, nākošos gados
tā pakāpeniski aug un 1929.-30. s. g. tā

vairāk kā divkāršojusies un ir 0,648 milj.
ls. lestājoties saimnieciskai krizei, arī pa-

gastu pašvaldību budžetu sumas samazi-

nās, sevišķi 1932.-33. s. g. Sākot jau ar

nākošo gadu budžetu sumas atkal pakāpe-
niski aug., bet sevišķi strauju pieaugumu

pagastu pašvaldību budžetu suma 1935.-36.

s. g. ir 4,58 proc no visas mūsu pagastu

pašvaldību budžetu kopsumas un caurmērā

uz vienu iedzīvotāiu ir lielākās budžetu

sumas (12,5 ls) nekā visā valsti (11,4 ls).

Atsevišķos pagastos caurmērā uz vienu ie-

dzīvotāiu ir ļoti nevienādas budžeta sumas.

Tā 1935.-36. s. g. Priekules pagastā bija lie-

lākās — 20,9 ls, bet Rucavas pagastā ma-

zākās — 7,9 ls.

Pagastu pašvaldību parādi Liepājas ap-

riņķī, salīdzinot ar citiem apriņķiem, nav

lieli. Pašvaldības nav pārāk apgrūtinātas

parādiem un pa lielākai daļai tie ir ilgter-

miņa. Uz 1935. gada 1. aprlī Liepājas ap-

riņķa pagastu pašvaldību parādu ir 143.498

ls, kas uz 1 iedzīvotāju ir 2,78 ls parāda,

kirpretī caurmērā Kurzemes apgaba'a pa-

gastu pašvaldību parāds uz vienu iedzīvo-

tāju ir 3,25 ls. Vēl atzīmējam, ka Liepā-
jas anrinka četru pilsētu — Liepājas, Dur-

bes, Grobiņas un Priekules — pašvaldību
budžetu kopsuma 1935. gadā ir 3 651.580

ls Ckārtēiais un ārkārtējais budžets). No

mirētās sumas liepājas pilsētas budžets ir

3.585.690 ls liels.



7

Liepājas apriņķa dzīve un darbs skaitļos
(Pec Latvijas Lauksaimniecības kameras sakopotiem datiem)

Liepājas apriņķa zemes reljefs un aug-

snas sastāvs ļoti dažāds. Sliktākās augsnas

sastopamas jūrmalas joslā, bet labākās —

Gaviezes, Durbes, Vecpils, Tadaiķu, Kalē-

tu, Priekules un Ezeres pagastā.

Pusi no Liepājas apriņķa kopplatības

aizņem aluviāla un kāpu smilts, 35 proc.

no šo smilšu zemēm sedz meži, B—9 proc.

aizņem neizmantoti purvi, apm. 30 proc.

mazvērtīgas, slapjas, krūmiem apaugušas
pļavas un ganības un apm. 25 proc. no šīm

smilts augsnām aizņem tīrumi.

Liepājas apriņķa augsnas tipi redzami no

diagramas.

ZEMES RAKSTUROJUMS
LIEPĀJAS APRIŅĶĪ

Zemes bagātības.

tvt i - -r .
-

• •No zemes bagātībām Liepājas apriņķi
minamas dziedniecības dunas kuras

Z
�

an UZ

+

PiaSaS dolon
?
lta

lauztuves atrodas Kapsedes rajona, ku-

ru izmanto ceļu būvēm, un labākās kaļ-
ķu lauztuves

— Nīgrandes pag. pie Lu-

kām. Embūtē
— Dēseiē un arī citur sasto-

pams avotkaļķis, kuru izlieto zemes kaļķo-
šanai. Mēdzeres-Nīgrandes rajonā atrodas

brūnogles slāņi un krīts. Apriņķī nelielos

daudzumos atrodama purvu dzelzs rūda,
okers un pirīts. Lielie purvi bagāti ar ku-

rināmo un pakaišu kūdru. Plašie zāļu

purvi ļoti noderīgi kultivētu pļavu un ga-

nību ierīkošanai.

Zemes kuļturu sadal!jums atseviškos

Liepājas pagastos redzams no klātpieliktās

diagramas (Skat. diagramu 9. lapp.).
& &

.

Liepājas apriņķa meži.

Liepājas apriņķī pavisam 74,209,5 ha

mežu jeb 27,36 proc. no apriņķa kopplatī-
bas. Lielākā daļa no apr. mežiem pieder

valstij. Lauksaimniekiem pieder ap 5000

ha meža jeb 7 proc. no mežu kopplatības.

Latvijā caurmērā lauksaimniekiem pieder
15 proc. no mežu kopplatības. Liepājas ap-

riņķī vienai saimniecībai meža caurmērā iz*



8

nāk 0,5 ha. Vidējais meža pieaugums no

ha lauksaimnieka meža ap 2 kub.-metri

koksnes gadā, bet no 5000 ha — 10.000 kub.-

metru.

Aplēšot koksnes pieaugumu zemnieku

mežos pēc ši gada cenām, meža rente ir

80.000 ls. Valsts mežos vidējo koksnes pie-

augumu uz 1 ha rēķina 3 kub.-mtr., kas no

tādas pat platības (5000 ha) dotu 15.000

kub.-mtr. koksnes pieauguma jeb 120.000

ls gada rentes. Zemnieku mežu mazais

koksnes pieaugums galvenā kārtā izskaid-

rojams ar lopu ganīšanu mežos un neno-

kārtotu meliorāciju.

ledzīvotāju skaits Liepājas apriņķa pa-

gastos uz 100 ha aramzemes:

Aizteres — 3M — 146,0

Aizviķu — 35,3 Nīgrandes — 37,7
Asītes — 36,4 Pērkones — 177,7
Bārtas — 64,5 Priekules — 38,7
Bunkas — 36,1 Purmsātu — 43,0
Dunikas — 90,1 Rāvas — 32,3
Durbes — 33,2 Rucavas — 128,7

Embūtes — 41,3 Tadaiķu — 39,7

Ezeres — 37.3 Tāšu — 36,0

Gaviezes — 39,8 Vaiņodes — 62,0

Gramzdas — 42,7 Vecpils — 40,4
Grobiņas — 80,2 Vērgalu — 54,7
Kalētu — 58,5 Virgas — 47,4
Krotes

— 46,3 Ziemupes — 75,0
Medzes — 59,1

Agronomiskā palīdzība.
Lauksaimniecības pacelšanas darbā bez

lopkopības, dārzkopības un mājturības dar-

biniekiem Liepājas apriņķī darbojas 6 ra-

jonu agronomi: Liepājas, Bārtas, Prieku-

les, Durbes, Vaiņodes un Kursīšu. Pēdējie
3 agronomi apkalpo bez Liepājas apriņķa
pagastiem arī blakus apriņķu pagastus.
Agronomiskās palīdzības darbs rit jo sek-

mīgi un agronomiskie darbinieki no 1.

janvāra līdz 1. novembrim apmeklējuši
620 saimniecības, sniegtas konsultācijas
2947 gadījumos visdažādākos saimnieciskos

jautājumos. lerīkoti 23 dažādi izmēģinā-

jumi. Izdarītas 289 sējumu apskates, 32

analizēs, sarīkotas 16 ekskursijas, 1 izstā-

de, 2 apskates, noturēti 36 priekšlasījumi,
piedalījušies 85 mazpulku sanāksmēs un 31

sarīkojumā.

Šogad apmeklētas visa apriņķa saimnie-

cības, kurās ierīkotas kultivētas ganības.
Godalgotas 24 saimniecības par zālāju kul-

tivēšanu. Apriņķī sastopamas saimniecī-

bas, kur no viena ha kultivētu ganību ie-

gūst 3000 kg 4% piena. Ganības, samērā ar

citiem apriņķiem, kultivētas samērā daudz,

bet tās maz vēl iežogotas aplokos, jo trūkst

piemērotu stiepuļu. Vietējās fabrikas ra-

žo ļoti dārgas stiepules un pie tam diezgan
neizturīgas.

Bez ganībām agronomiskie darbinieki

šogad apskatījuši visus apriņķī izmantoja-

mos purvus. Par kūdras ražošanu kurinā-

šanai un pakaišiem godalgotas 5 saimnie-

cības.

Lauksaimniecības mašīnas un darba rīki.

Pēc 1929. g. skaitīšanas datiem apriņķi:

■ b § %

'2 . oda
M ,_, c > a

Tvaika mašīnas (lokomobiles) 123 0,13 0,12
Motori (iekšdedzes un vēja) . 68 0,07 o^o7
Traktori 13 0,01 0,02
Darbi rati:

kokasu 2541 2,74 7,32
dzelzsasu 11914 12,83 9,45

Ragavas un kamanas . . . 18930 20,40 19,52
Arkli: spīļu 8399 9,05 9,24

— vienlemešu 10302 11,10 13,11
div- un vairāk lemešu arkli . 1070 1,15 1,05
Ecēšas un kultivātori:

koka, ar dzelzs tapām . . . 12577 13,55 15,33
atsperu ecēšas 6597 7,11 7,30

Spec. dzelzs ecēšas un kultivāt. 827 0,89 1.32
Sēimašīnas 463 0,50 0,42
Labības pļaujam mašīnas . . 700 0,76 1.04
Zāles pļāvēji ... "... 1197 1,29 1,53
Zirgu grābekļi 1787 1,93 1,29
Kartupeļu racēji 157 0,17 0,20
Kuļmašīnas, ar tvaiku un mēch.

spēku nodarbin 180 0,19 0,18
Zirgu kūlēji 758 0,82 0,73
Vētījamās mašīnas

....
1052 1,18 2,05

Graudu šķirotāji 440 0,47 0,31

No minētiem skaitļiem redzams, ka Lie-

pājas apriņķī vēl ļoti maz izplatīti uzlabo-
ti darba rīki — vairāklemešu arkli un kul-

tivātori. Tāpat, salīdzinot ar Vidzemes

saimniecībām, tur samērā maz sējmašīnu,
labības pļaujammašīnu un zāles pļāvēju.
Visvairāk labības pļauj ammašīnas atrodas

Tadaiķu un Ezeres pagastā, kur to dau-

dzums tuvojas Bauskas apriņķa labības

pļaujammašīnu skaitam — 1,86 uz 100 ha

aramzemes. Sējammašīnas Jelgavas ap-
riņķī ir 21/2 reiz vairāk kā Liepājas apriņ-
ķī. Zāles pļāvēju Cēsu apriņķī arī ir divas

reizes vairāk kā Liepājas apriņķī.
Mašīnu plašākai pielietošanai piegrieža-

ma vislielākā uzmanība, ;'o tās atvieglo
zemturu darbu, padara to patīkamāku, kas

savukārt laukos saistīs vairāk strādnieku.

Laukaugu ražas.

Laukaugu ražas Liepājas apriņķi stipri
svārstīgas, sevišķi rudzu un āboliņa. Ja

1930. g. rudzu ražu pielīdzina 100, ,Ld 1931.

g. tā ir 58,2, 1932. g. — 93,1, 1933. g. — 95,2,
1934. g. — 102,9 un 1935. g. — 81,8. Ja

1931. g. āboliņa ražu pielīdzina 100, tad

1932. g. tā ir 109,9, 1933. g. — 96, 1934. g.
— 61,8 un 1935. g. — 50,2. Ziemas kviešu

ražām arī ir tendence svārstīties līdzīgi
rudzu ražām. Vasaras kviešu ražas svārstī-

bas ir daudz mazākas. lepriecinoša parā-



9

ZEMES KULTURVEIDI PROCENTOS

NO PAGASTU KOPPLATĪBAS LIEPĀJAS APR.

dība, ka auzu ražas Liepājas apr. ir stabi-

las un 5 gadu laikā svārstības nav lielas.

Āboliņa siena ražas lielās svārstības

1935. g. izskaidrojamas ar 1934. g. bezsnie-

ga ziemu, kad janvāra kailsalā izsala ābo-

liņš. Visdrošākais līdzeklis, kā cīnīties

pret āboliņa izsalšanu, ir lielāks timotiņa
piejaukums sarkanam āboliņam. Ražu no-

drošināšanai var arī piejaukt līdz 4 kg
bastarda uz 1 ha. Šāds maisījums arī slik-

tos pārziemošanas apstākļos dos apmieri-
nošas ražas.

Rudzu sējumu platības neuzrāda lielas

pārmaiņas, tomēr tām tendence nedaudz

celties. Pēc Valsts statistiskās Pārvaldes

sakopotiem datiem, par 1936. g. ziemāju
rudens sēju, jākonstatē, ka Liepājas apr.
ar ziemājiem apsēti visi paredzētie lauki,

turpretim citos apriņķos vērojams, ka vi-

sas paredzētās sējumu platības ar ziemā-

jiem nav apsētas.

Kviešu sējumu platības 5 beidzamos

gados Liepājas apr. gandrīz dubultojušās.
Ja 1930. g. platību pielīdzina 100, tad 1935.

g. tā ir 190, sevišķi pieaugusi vasaras kvie-

šu sējumu platība. Miežu sējumu platības
neuzrāda lielas pārgrozības, bet pie auzu

sējumu platībām vērojama slīdoša tenden-

ce un beidzamos gados, salīdzinot ar 1930.

g., auzu sējumu platības samazinājušās par

11—15 proc. Pākšaugu sējumu platība ne-

daudz augusi. Lielāku platību pieaugu-
mu uzrāda kartupeļi. Ja 1930. g. kartupe-

ļu ražu pielīdzina 100, tad 1935. g. tā ir

117,3. Āboliņa sējumu platība neuzrāda

lielākas svārstības, un no 1931. g. pieau-

gums nepārsniedz 5 proc.

Salīdzinot Liepājas apr. ražas ar Kurze-

mes caurmēra, ražām, jākonstatē, ka tās

caurmērā nedaudz pārsniedz Kurzemes

caurmēra ražas. Salīdzinot ar uelgavas

apr., rudzu ražas Liepājas apr. ir zemākas

par 10—20%. Tas pats sakāms par kviešu

un pārējo labību ražām. Kartuneiu ražas

Liepājas apr., turpretim, augstākas kā Jel-

gavas apr. Āboliņa ražas Liepājas r pr., sa-

līdzinot ar Jelgavas apr., ir zemākas par

10—20%.

Liepājas apr. visnopietnākā vērība pie-

griežama ražu celšanai un pastāvīgu ražu

iegūšanai. Jāpiegriež nopietna vēlība me-

liorācijas darbu izvešanai. Līdz šim me-

liorācijas darbiem apriņķī piegriez., samē-

rā maz vērības, un tikai pēdējos f*ados ma-

nāma lielāka rosība. No 95.437 ha aramze-

mes pareizi nosusināta tikai ap 20% —

18.000 ha. No 41.220 ha pļavu meliorētas

apm. 1200 ha jeb 18%, un no 28.440 ha ga-

nību — 4300 ha jeb 14%. Zemes meliorē-

šanā Liepājas apr. ieņem vienu no pirmām



10

vietām Kurzemē. Otrs svarīgs faktors ra-

žas celšanā ir bagātīga zemes mēslošana.

Kūtsmēslu vairošanai un kūtsmēslu kvali-

tātes celšanai nākotnē piegriežama lielāka

vērība kā līdz šim. Kūtsmēslu vērtību

Liepājas apr. 1934.'35. g. var rēķināt ap
3.181.788 ls. Ar nepareizu uzglabāšanu un

iestrādāšanu caurmērā iet zudībā 60% no

kūtsmēslu vērtības. Kūtsmēslu pavairoša-
nai lauksaimnieki jo plašos apmēros var

pielietot pakaišu kūdru. Bez tam Liepājas

jūrmalas jūras mēsli ir daudz augstākas
kvalitātes kā Rīgas jūras līča. Liepājas

jūras mēsli satur 3 reiz vairāk slāpekļa kā

Rīgas jūras līča mēsli un arī nedaudz vai-

rāk kālija. Salīdzinot ar kūtsmēsliem, Lie-

pājas jūras mēsli satur slāpekli gandrīz par

vairāk kā kūtsmēsli. Arī kālija saturs

Liepājas jūras mēslos ir augstāks par kūts-

mēslu kālija saturu. Tas liecina, ka jūras
mēsli ir augstvērtīgs mēslošanas līdzeklis

un to iegūšanai jāveltī lielāka uzmanība

kā līdz šim, kas līdzēs celt ražas.

Ne mazāk vērības Liepājas apr. jāpie-

griež zaļmēslošanas jautājuma noskaidro-

šanai, jo pārsvarā esošās smilšainās augsnas

prasa spēcīgu mēslojumu un ar saimniecībā

saražotiem kūtsmēsliem šeit nepietiek. Lai

celtu laukaugu ražību smilts jā-
ieved pareiza augu seka, kur rudzi, kartu-

peļi un auzas mainās ar attiecīgiem zaļ-
mēslošanas laukiem. Kā zaļmēslošanas

augi Liepājas apr. var būt noderīgi pelušķi
un smilts vīķi. Vieglās augsnās nopietna
vērība piegriežama arī zemes apstrādāša-
nai, pieturoties pie principa, ka smilts

augsnas nekad nav atstājamas kailas un

neapstrādātas.

Jo augstākas ražas, jo zemāka pašiz-
maksa. Liepājas apr. rudzu raža caurmērā

svārstās ap 14 kv. no ha. Viena kvintāla

rudzu pašizmaksa 1934.-35. g. pēc grāmat-
vedības noslēgumiem, ja raža ir 12—14 kv.

no ha, svārstās ap 13,75 ls. Ja ražas pieaug
no 18—20 kv. no ha, tad viena kvint. paš-
izmaksa 10,89 ls, bet ja rudzu raža no 20—

22 kv. no ha ,rudzu pašizmaksa kv. noslīd

līdz 8,57 ls. Tas pats sakāms par kviešu

pašizmaksām. Kviešu pašizmaksa pie ra-

žas pie 12—14 kv. no ha 15,99 ls, bet pie ra-

žas no 20—22 kv. no ha 10,33 ls kvintālā.

Teiktais attiecināms arī uz pārējo labību

pašizmaksām. Kas zīmējas uz kartupeļu
pašizmaksām, tad pēc 1934.-35. g. grāmat-
vedības datiem viena kvintāla kartupeļu
ražošana izmaksā 2,15 ls, t. i. par 19 sant.

lētāki, nekā izmaksā 1 kv. kartupeļu ražo-

šana caurmērā visā Latvijā. Sakņaugu paš-
izmaksa Kurzemē 1,33 ls kvintālā, t. i. par

9 sant. augstāk nekā caurmērā visā Latvijā.

Liepājas apr. lauksaimniekiem šis apstāklis

jāapsver, un jācenšas sakņaugu pašizmak-

sas pazemināt. Kur tas saimniecisku ap-

stākļu dēļ nav darāms, vairāk vērības jā-

piegriež kartupeļiem kā lopbarības augam.

Lopkopība.

Mājlopu skaits jau atzīmēts valsts stati-

stiskās pārvaldes datos, tamdēļ šajā noda-

lījumā to neminēsim. Par lauksaimniecī-

bas stāvokli labu liecību nodod mājlopu
skaits uz 100 ha aramzemes, kas Liepājas

apr. pagastos ir šāds:

Pagasti Govslopi Zirgi Cūkas Aitas

L Aisteres 49,4 17,7 45,1 64,9
2. Aizviku 49,7 15,9 26,7 69,9
3. Asītes 49,0 16,6 33,1 66,8
4. Bārtas 60,1 18,5 55,0 56,1

5. Bunkas 52,5 18,1 37,0 68,7
6. Dunikas 86,3 28,4 84,4 97,0
7. Durbes 53,9 16,8 39,7 56,8
8. Embūtes 52,7 17,6 33,6 58,6
9. Ezeres 46,2 14,9 26,8 56,3

10. Gaviezes 58,5 18,9 40,3 58,1
11. Gramzdas 52,9 16,5 33,5 65,3
12. Grobiņas 90,1 28,9 59,2 71,8
13. Kalētu 61,9 19,1 43,3 59,7
14. Krotes 61,6 20,0 42,7 80,6
15. Medzes 69,1 23,0 52,6 71,5
16. Nīcas 133,8 40,4 107,5 137,9
17. Nīgrandes 46,8 15,1 22,0 44,2
18. Pērkones 102,0 45,3 99,8 78,0
19. Priekules 49,7 16,7 32,7 62,4
20. Purmsātu 56,8 18,7 39,6 68,0
21. Rāvas 50,7 16,3 36,7 49,4
22. Rucavas 108,2 37,6 93,8 164,7
23. Tadaiķu 58,5 19,6 46,9 55,1
24. Tāšu 61,0 18,5 41,0 57,8
25. Vaiņodes 53,4 16,8 35,1 64,0
26. Vecpils 52,1 18,0 36,2 68,4
27. Vērgalu 51,3 19,1 44,0 74,6
28. Virgas 56,7 18,8 45,5 59,3
29. Ziemupes 78,0 29,3 75,7 115,3

Liepājas apr., kā jau minēts, 4<0.400 slau-

camu govju, no kurām pienotavās apvie-

notas 13.886 govis, kas ir 34,37 proc. no

kopējo govju skaita. Pārraudzībā apvie-
notas 638 saimniecības 36 pārraudzības
biedrībās, ar 5371 slaucamo govi, kas ir

13,3 proc. no kopējā slaucamo govju skai-

ta. Tīrsugas lopu Liepājas apr. ir tikai 76

lopi jeb nepilni 0,2 proc. no slaucamo gov-
ju kopskaita. Madonas apr. tīrsugas lopi
sastāda 3,1 proc. no slaucamo govju kop-
skaita.

Piena ražas pārraudzībā atrodošās saim-

niecībās no govs gadu no gada aug.

Gadi Ražots piens kg Tauku % % Sviests kg
1926./27. g. 2282 3,61 94

1927./28. g. 2219 3,66 93
1928. /29. g. 2201 3,68 93

1929./30. g. 2457 3,66 103

1930./31. g. 2672 3,74 115

1931. /32. g. 2727 3,74 117

1932./33. g. 2744 3,72 117

1933. /34. g. 2737 3,76 118
1934. /35. g. 2689 3,74 115



11

Madonas apr. 1934.-3."). g. 1900 saimnie-

cībās ar 13.465 gada govīm caurmērā ra-

žots 2911 kg piena ar 4,02 proc. tauku, kas

dod 135 kg sviesta no govs. Salīdzinot

piena tauku saturu pārraudzībā esošās

saimniecībās, Liepājas apr. piena tauku sa-

turs par apm. 0,25 proc. zemāks par Ma-

donas apr. lopu caurmēra piena tauku sa-

turu. Tas izskaidrojams ar to, ka Mado-

nas apr. vairāk vērības piegriezts sugas iz-

kopšanai un ar apzinīgu darbu pacelts pie-
na tauku procents.

Tas pats ceļš jāiet arī Liepājas apr. lauk-

saimniekiem, un šeit vislielāko iespaidu uz

tauku procenta celšanu var atstāt labi vai-

slas buļļi. 1936. g. apr. darbojas 41 vai-

slas buļļu stacija, kas tomēr ir nepietieko-
ši, lai īsākā laikā sasniegtu redzamākus re-

zultātus. Vaislas buļļu staciju skaits ap-
riņķī pavairojams. Liepājas apr. ir arī da-

žas ievērojamas rekordgovis. ž. Ābola

saimniecībā Ezeres «Veicos» govs «Zvaig-
zne" KB 47314 ic) 1935.-36. pārraudzības
gadā izdevusi 6709 kg piena ar 4,13 proc.
tauku = 319 kg sviesta. Brāļu Atmatu

saimniecībā, Medzes Gobzemjos, govs «Ai-

ja», tajā pašā laikā izdevusi 6181 kg pie-
na ar 4,6 proc. tauku = 289 kg sviesta, un

govs «Rale» — 5847 kg piena ar 4,26 proc.
tauku = 288 kg sviesta.

1935.-30. pārraudzības gadā augstražīgā-
kā govs Latvijā ir V. Zariņam Šķibes M.

Sillāčos, „Mirte" KRc 1345 ar 9945 kg pie-
na, 4,22 proc. tauku = 183 kg sviesta.

Liepājas apr. 1935. g. pienotavās ražots
660.998 kg. sviesta. Pārrēķinot ražoto

sviestu uz 1 pienotavā apvienotu slaucamo

govi, dabūjam 48 kg resp. ražota gandrīz
1 muciņa sviesta. Madonas apr., kur ko-

pējais govju skaits pārsniedz Liepājas apr.
govju skaitu par 19.000 galvām, ražots

2.944.750 kg sviesta jeb 77 kg uz vienu

pienotava apvienotu govi, t. i. nedaudz

vairāk kā 1y2 muciņas sviesta. Liepājas
apr. no 12.517 saimniecībām pienotavās
apvienotas tikai 2042 saimniecības jel)
16>31 proc, bet ja atskaita sīksaimnieeības
līdz 1 ha, tad pienotavās apvienoto saim-

niecību procentu skaits pieaug līdz 22,4.
Pienotavās ražotais sviests Liepājas apr.
pēc labuma ir apmierinošs, jo ražots apm.
80 proc. pirmās šķiras sviesta. Sviesta ap-
strādāšanas izdevumi pienotavās tomēr

augsti, uz 1000 kg piena 1 1,2(5 ls, bet Lat-

vijā caurmērā apstrādāšanas izdevumi pie-
notavās ir tikai 12,85 ls uz 1000 kg piena,
las rāda, ka piena apstrādāšanas izdevu-

mus samazinot, iespējams iegūt lielākus

ietaupījumus. Ražotais sviesta daudzums

būtu Liepājas apr. lielāks, ja Liepājas m.

apkārtnes apvienotais kooperatīvs nerūpē-

tos arī pair piena apgādāšanu Liepājas pil-
sētai.

Piena ražas uz 1 slaucamo govi 1934.-

-35. g. Kurzemē ir 21 11,8 kg piena. Grā-

matvedības aprēķini rāda, ka, jo augstā-
kas piena ražas, jo zemāka ražojumu paš-
izmaksa. Lopkopības atmaksāšanās no-

drošināta, ja piena ražas pārsniedz 2400

kg no slaucamās govs gadā, turpretim zem

2000 kg lopkopības atmaksāšanās paliek
nedroša. Stāvoklis nedaudz uzlabojas ar

jaunām sviesta cenām, kuras stājas spēkā
ar š. g. 1. decembri.

1 kg piena pašizmaksa 1934.-36. g. piena
ražai pāri par 2000 kg, svārstās ap I]A
sant. kg.

Lai lopkopība atmaksātos, viens no vis-

svarīgākiem uzdevumiem — nodrošināt

lopus vasarā ar kultivētām ganībām un

ziemā ar labu rupjo barību.

Cūkkopība.
Cūkkopība Liepājas apr. iet stabili sa-

vu attīstības gaitu un nepadodas svārstīgo
tirgus cenu ietekmēm. 1929. g., kad visā

valstī bija manāms liels atslābums cūkko-

pībā, un cūku skaits, salīdzinot ar 1923.

g., visur bija samazinājies, vienīgi Liepā-
jas apr. cūku skaits bija pieaudzis. Uz 1

kv. kilometru:

1923. g. 1929. g. 1934. g. 1935. g.

Liepājas apr. kopā
ar Aizputes apr. 8,26 8,98 14,42 15.75

Latvijā 7,41 5,81 10,43 12,19

Pēdējos gados citos apriņķos cūku skaits

bija neapdomāti pavairots. Tā, salīdzinot

193,"). g. ar 1931. g., Bauskas apr. cūku

skaits pieaudzis par 37,1 proc, Ilūkstes
—

57,1") proc, bet Liepājas apr. cūku skaits

pieaudzis tikai par 2,3 proc. Latgalē 1935.

g. cūku skaits bija pieaudzis par 25—30

proc, un to likvidēšanā lauksaimnieki pie-
dzīvoja lielas nepatikšanas. Stabila lauk-

saimniecība, bez lieliem lēcieniem, ir ie-

priecinoša parādība, jo izsargā lauksaim-

niekus no liekiem zaudējumiem. Cūku

skaits absolūtos skaities Liepājas apr. ir

šāds: 1933. g. — 36.500, 1934. g. —

43,400, 1935. g. — 44.400.

Cūku skaita ziņā Liepājas apr. ieņem pir-
mo vietu Kurzemē. Arī pārdoto t ūku skai-

ta ziņā Liepājas apr. ir pirmā vietā Kur-
zemē. Visvairāk cūku nodevuši šādi ra-

joni:

1933.-34. g. 1934.-35. g. 1935.-36.g.
Priekule 4152 4264 4416
Vaiņode 3084 3000 3114

Rucava 1048 1772 1912

Bārta 344 636 1632



12

Liepājas apr. visos punktos nododamo

cūku skaits gadu no gada pieaug. Saska-

tāms arī jauns daudzsološs cūkkopības ra-

jons — Bārta. 1936. g. no 1. janvāra līdz

1. oktobrim «Bekona Eksports» Liepājas

apr. iepircis 95X)0 cūkas par Ls 674.355.

Liepājas apr. valsts mērogā pēc nodoto

cūku skaita ieņem piekto vietu valstī. Pir-

mā vietā izvirzās Valmieras apr., ar 15.699

pārdotām cūkām par Ls 1.144.138.

Liepājas apr. darbojas ar valsts pabalstu
18 vaislas kuiļu stacijas, no kurām Lauk-

saimniecības kamera ierīkojusi 12.

Aitkopība.

Liepājas apr., kā jau minēts, 66.800 ai-

tu. Apriņķis ieņem otro vietu Kurzemē.

Pirmā vietā aitu skaita ziņā stāv Kuldīgas
apr. Aitu skaits 1935. g. pieaudzis par

1,37 proc. Vislielākais aitu pieaugums kon-

statējams Daugavpils apr. — 23,67 proc.
Vilnas nocirpums Liepājas apr. 2,31 kg, bet

caurmērā visā Latvijā 2,35 kg.
Ar valdības pabalstu pirktās tīrsugas

aitas Liepājas apr. devušas 4,7 kg vilnas,

tīrsugas teķi — 5 kg. 1 kg vilnas pašiz-
maksa Kurzemē 2,90 ls, Latgalē — 2,51
ls un caurmērā visā Latvijā 2,84 ls. Vil-

nas augstās pašizmaksas cēlonis — zemās

vilnas ražas un dārgais darba spēks. 1934.-

-35. g. aitkopība Kurzemē uz 1 galvu de-

vusi 2,82 ls zaudējumu, bet Latgalē 0,53 ls

tīra atlikuma.

Puse no aitu kopskaita ir pieaugušās
aitas, bet otra puse — jēri līdz 1 g. vecu-

mam. 1935. g. Liepājas apr. ražojis 117.902

kg vilnas jeb 24,4 proc. no Kurzemes vil-

nas kopražas. 1935. g. vilnas reālizēšanas

cena Latvijā 2,73 ls kg. Liepājas apr. ra-

žotās vilnas vērtība ir 321.872 ls.

Vietējo aitu ražību celšanai apriņķī dar-

bojas 22 ar valdības pabalstu ierīkotas vai-

slas teķu stacijas un 13 audzētavas. Bez

tam apriņķī darbojas 35 privātas tīrsUgu

teķu stacijas un 2 audzētavas. Sevišķi ro-

sīgi aitkopības izkopšanā strādā Priekules

pārtikas biedrība un Vaiņodes kooperātīvs.
Abu kooperātīvu saskaņotai darbībai jāpa-
teicas par to, ka Liepājas apr. ieņem pir-
mo vietu Latvijā tīrsugas teķu staciju
skaita ziņā (57).

Valdības teķu izmantošana tomēr vāja.
1935. g. uz 1 teķi caurmērā 14,4 aitas. Nā-

kotnes uzdevums ir vairāk izmantot ierī-

kotās teķu stacijas un ar izlases un ēdinā-

šanas uzlabošanu samazināt vilnas ražoša-

nas pašizmaksu.

Zirgkopība.

Zirgu skaits Liepājas apr. ir vislielākais

no Kurzemes apriņķiem. Pēc 1935. g. skai-

tīšanas datiem:

Liepājas apr.
— 19670 zirgu

Kuldīgas apr. — 17307

Talsu apr. — 11419

Ventspils apr.
— 11400 „

Aizputes apr. — 10740
„

Kurzemē kopā 70536 zirgi
Pēc zirgu vecuma grupām zirgi sada-

lās:

- co &
M I
i—i X •

1935. g. skaitīs, dati 880 1590 13400 3800

Šie skaitļi rāda, ka stipri liels samērā

vecu zirgu skaits, bet kumeļu skaits mazs.

Lai iztiktu ar pašaudzētiem zirgiem, uz

katriem 10 zirgiem ik gadus jānāk 1 ku-

meļam. Tā tad kumeļu skaits vairāk kā

2 reizes jāpavairo.

Liepājas apr. darbojās vaislas ērzeļu sta-

cijas: 1934. g. — 15; 1935. g. — 16 un

1936. g. — 17.

No vaislas ērzeļiem 1936. g. 10 Olden-

burgas un Oldenburgas krustojumi un 7 ar-

deņu un ardeņu krustojumi.

Putnkopība.
Putnkopība Liepājas apr., salīdzinot ar

parē'iem Kurzemes apriņķiem, labāki izkop-
ta. 1935. g. pēc skaitīšanas datiem apriņķī:

Vistas — 187.700 (1929. g. — 102.300)
Zosis

— 13.500 (1929. g. — 5.900)
Pīles — 12.800 (1929. g. — 5,700)
Tītari

— 4.000 (1929. g. — 900)

Kopā 218.000 114.800
Tā tad mājputnu skaits no J929. g. līdz

1935. g. dubultojies. Kurzemē pēc grāmat-
vedības datiem, no 1927. g. — 1935. g. putn-
kopība devusi tīrienesi. 1934.-35. g. fīrie-

nese uz 1. mājputnu 0,87 ls. Uzlabojot ēdi-
nāšanas un turēšanas apstākļus, panākot
putnu lielāku dējību, tīrienesi var viegli pa-
vairot dubultīgi un pat trīskārtīgi. 1934.-
-35. g. Kurzemē 1 olas pašizmaKsa 1.42 sant.

Apriņķī ierīkotas un darbojas 33 sugas
vaislas putnu audzētavas, kas izplata vais-
las materiālu apkārtējās saimniecībās. Lie-

pājas apr. nodibinātās un darbojas 18 olu
savāktuves.

Dārzkopība.

Augļu un sakņu dārzi Liepājas apr. aiz-

ņem 2499 ha jeb 1,32 proc. no zemes kop-
platības. Ja ievēro, ka apriņķī aramzemes

ir 48,84 proc. no kopplatības, tad dārzu pla-
tību nevar atzīt par pietiekošu. IlūKstes

apr. pie līdzīga aramzemes proc. dārzu ir

1,70 proc. Liepājas apr. 1 saimniecībā caur-

mērā ir 18 augļu koku uz JOO ha 126,

bet Aizputes apr. 1 saimniecībā 25 augļu ko*



13

ku jeb uz 100 ha 129. Pēc 1929. g. skaitī-

šanas datiem Liepājas apr.:

Kas nes augļus Kas nenes augļus

Ābeles .... 45.600 40.199

Bumbieres . . 7.346 5.110

Plūmes .... 29.725 20.592

Ķirši 34.940 23.056

Kopā 117.611 88.957

Kopā pavisam 206.568 augļa koku. Ap-

riņķī vērojams, ka kvalitātes augļu vēl ne-

pietiekoši. Augļu cenas ražas novākšanas

laikā stipri zemas, bet ziemas mēnešos to

trūkst un cenas augstas. Nav nokārt ria

augļu uzglabāšana, kas celtu lauksaimnie-

ku ienākumus. Ogulāju skaits vienā saim-

niecībā 15. Tas ir samērā !&bs stāvokhs.

Tukuma un Bauskas apr. vienā saimniecībā

ir 17 ogulāji, bet Jelgavas — 27.

Samērā mazas platības dz 1 saimniecību

aizņemtas ar dārzājiem — 0,14 ha. šī pla-

tībā līdzinās tikai Latgales caurmēra skait-

ļiem, bet ir zemāka par Zemgales un Vidze-

mes caurmēru.

Biškopība.
Pēc Valsts statistiskās pārvaldes skaitī-

šanas datiem:
1935. g. 1929.g.

Dravas 2075 1235

Bišu saimes 8320 3535

„ „
skaits caurmērā

vienā dravā 4,01 2,86

Pavisam Kurzemē 1935. g. 34.039 bišu

saimes un caurmērā no bišu saimes ražots

8.63 kg. medus un 1 kg. vasKs.

1936. g. vasara mūsu biškop-jiem bijusi
visai izdevīga un Liepājas apr. no bišu

saimes caurmērā ražots 19,13 kg medus un

1.10 kg vaska. Biškopība kā blakus nozare

var dot samērā labus ienākumu.

Zvejniecība un zivKopHm,

Zvejnieku skaits Liepāj-as apr. 742. No-

zvejoto ziv'u vērtība 360.972 ls. Visvairāk

Liepājas apr. nozvejo mencas — par 124.566

ls un reņģes — 95.120 ls.

Zvejas inventāra vērtība 664.661 ls, no

tiem: laivas 384,321, tīkli, murdi un cits

zvejas inventārs 280,340 ls. Zvejas dienu

skaits gadā — caurmērā 106 dienas

Ezeru ir 18, kopplatībā 6356 ha. No-

zvejoto ziv'u vērtība ap 31.780 ls. Dīķu
kopplatība 1400 ha. Uzaudzēto zivju vērtī-

ba ap 70.000 ls. Zivkopība un zvejniecība
Liepājas apr. gadā dod 462.572 ls ienā-

kumu.

Tā kā, zvemieki aizņemti zvejas darbos,
tikai gada mazāko daļu, lai celtu to ienāku-

mus, jārūpējas par mājamatniecības plašā-
ku attīstību zvejas novados, šai ziņā Lie-

pājas apr. daudz priekšrocību, jo smilšainās

augsnās labi padodas kārkli, no kuriem var

izgatavot vērtīgus pinumus. Tāpat tur

daudz niedru un meldru, kurus arī var izlie-

lot šim nolūkam. Ar valdības palīdzību

kultivējami purvāji zvejnieku ciemu rajo-

nos, lai tur ierīkotu kultivētas ganības un

pļavas un lai audzētu rūpniecībai noderīgu

augu — kaņepes.
Laukstrādnieku jautājums.

Pēc 1935. g. skaitīšanas datiem nodarbi-

nāto iedzīvotāju skaits saimniecībās, lielā-

kās par 1 ha, salīdzinot ar 1929. g., samazi-

nājies par 231 strādājošo. Minētā lieluma

saimniecībās 1929. g. strādāja 37.372 iedzī-

votāji, bet 1935, g. vairs tikai 37,141. Algo-

to strādnieku skaits, kas ietilpst šai skaitā,
tai pašā laikā no 9185 pieaudzis līdz 9216.

Lauksaimniecībā nodarbināto saimnieku ģi-

menes locekļu skaits tai pašā laikā samazi-

nājies no 28.187 līdz 27.925, t. i. par 262

personām.
Tā ir negātīva parādība, jo rāda, ka pa-

šu saimnieku ģimenes locekļi cenšas atrast

darbu ārpus lauksaimniecības.

Vēl bēdīgāka parādība, ka mazumā iet

vietējie laukstrādnieki, bet nodarbināto ār-

zemju laukstrādnieku skaits strauji pieaug.
Tā 1933. g. Liepājas apr. nodarbināti 2283

ārzemju laukstrādnieki, bet 1935. g. jau

2938 un 1936. g. 3661 strādnieks, kas ir

39,7 proc. no algoto strādnieku kopskaita.

Vietējie apriņķa strādnieki arvien vairāk

darbu meklē un atrod ārpus lauksaimniecī-

bas darb:
em — pilsētās pie būvēm, ceļu un

mežu darbos, Ploču kūdras fabrikā un pilsē-

tas rūpniecības uzņēmumos.

Algotie laukstrādnieki Liepājas apr. sadalās:

1935. g. 1929. g.

skaits %nokopsk. skaits

Gada strādnieki 4143 44,96 4602

Vasaras strādnieki 2098 22,76 1331

Gani 2519 27,33 2625

Mēneša strādnieki 456 4,95 627

9216 100 9185

Algotu strādnieku Liepājas apr. ir

24,81 proc. no lauksaimniecībā strādājošo

kopskaita. Deputātu strādmieku skaits sa-

mērā mazs — 626 strādnieki. Salīdzinot

1935. g. strādājošo skaitu ar 1929. g. algo-

to strādnieku skaitu, kopējais strādnieku

skaits pieaudzis tikai par 31 strādnieku,

lai gan ražošanas apmēri un ražoto pro-

duktu daudzums stipri pieaudzis. Gada

strādnieku skaits samazinājies par 459

personām, bet vasaras strādnieku skaits,

turpretim, pieaudzis par 767 strādniekiem.

Mēneša strādnieku skaits samazinājies par

71 un ganu skaits samazinājies par 106

personām, šie skaitļi rāda, ka Liepājas

apr., līdzīgi citiem apriņķiem, modernizē-

jas nevēlamā virzienā. Mūsu nākotnes uz-

devums ir izlīdzināt darba roku daudzumu

lauksaimniecībā ziemā un vasarā, lai sai-



14

stītu laukos uz pastāvīgu dzīvi lielāku

skaitu strādnieku. Lauku iedzīvotāju
skaits Liepājas apr. 17,2 uz kv.-kilometru,

Aizputes apr. 17,4, Jelgavas 18,3 un Kur-

zemē 14,7. Liepājas apr. no 111.687 iedzī-

votājiem uz laukiem dzīvo 51.509 ;eb 46,24

proc. No 1930. g. līdz 1935. g. iedzī-

votāju skaits pieaudzis par 807 cilvēkiem

(dabiskais pieaugums 98 un mēchaniskais

709). Liepājas apr. dabiskais pieaugums
no 1930,-1935. g. ir tikai 0,1 proc. Tas

ir ārkārtīgi mazs dabiskais pieaugums, un

šai ziņā Liepājas apr. tālu stāv iepakaļ
daudziem citiem Latvijas apriņķiem. Da-

biskais pieaugums Kurzemē 1,37 proc.

Zemgalē 1,59 proc., Vidzemē 0,81 proc,

Latgalē 6,29 proc, Aizputes apr. 3,12 proc.

un Kuldīgas 2,71 proc.

Ūdens apgādāšana apriņķī:
Apriņķī ūdensvadi — 34, trieci — 10,

sūkņi — 1375, akas — 6907, no upēm
ūdeni apgādā 135 saimniecības un no eze-

riem — 12. Ar elektrību apgaismo 197

lauku apdzīvotas vietas un ar petroleju
9095. Liepājas elektriskā stacija ir gal-
venā enerģijas apgādātāja. Par kilovat-

stundu apgaismošanai tā ņem 40 sant.

Strāvas cena ir par daudz augsta, lai pla-
šāki elektrība izplatītos lauku sētās. Elek-

trisko vadu ievilkšana un visa iekārta iz-

maksā saimniecībām dārgi.

Skolas.

Pēc Skolu departamenta ziņām 1935.-

-36 mācības gadā Liepājā darbojās 82 pa-

matskolas, papildskolas, pirmskolas un

bērnu dārzi — ar 11.668 audzēkņiem un

471 skolotāju, no tām latviešu skolas — 70

ar 10.078 audzēkņiem un 360 skolotājiem.
Bez tam apriņķī darbojās 3 ģimnaziias, 4

augstākās arodskolas, 2 zemākās arodsko-

las, viena 2-gadīgā lauksaimniec. skola ar

mājturības nodaļu, 1 dārzkopības skola un

Liepājas jūrskola. Liepājas apr. no mi-

nētām skolām 42 pamatskolas ar 6-klasīgu
kursu.

Kaucmindes mājturības semināru bei-

gušas 8 audzēknes, no kurām 3 darbojas
savās saimniecībās.

Liepājas apr. 49 mazpulki ar 1433 da-

lībniekiem jeb 5,6 proc. no visu maznulku

skaita. No jaunatnes organizācijām Lie-

pājas apr. rosīgi darbojās 15 skautu vie-

nības ar apm. 450 dalībniekiem un 9 gaidu

pulciņi.

Kopdarbība un sabiedriskie pasākumi.
Uz 1935. g. 1. janvāri Liepājas apr. dar-

bojās 12 patērētāju kooperatīvi ar 2379

biedriem. Vidēji katrā kooperātīvā 198

biedri. Kooperātīvos apvienoti 4,6 proc.

apriņķa iedzīvotāju, Kurzemē 2,4 proc.
Caurmērā visā Latvijā 1,5 proc. Vidējais
preču apgrozījums uz viena kooperatīva
153.607 ls. Vidējais tīrais atlikums uz

katra kooperatīva 2209 ls, (Latvijas lauku

kooperatīvos tikai 1530). Pašu līdzekļu
23.502 ls, kas ir 42,3 proc. no bilances kop-
sumas. Preču apgrozījums uz katru ap-

riņķa iedzīvotāju 34 ls.

Krājaizdevu sabiedrību apriņķī — 15 ar

4895 biedriem. Vidēji katrā biedrībā 326

biedri un caurmērā aizdoti 420 ls uz katru

biedru. Noguldījumu caurmērā uz katru ap-

riņķa iedzīvotāju minētās krājaizdevu sa-

biedrībās 15,34 ls. Aizņēmumi Latvijas
bankā ir 97 proc. no visiem aizņēmumiem
un 49 proc. no bilances. Aizņēmumi Lat-

vijas bankā kopsumā 979.817 ls

Piensaimnieku sabiedrības. 1935. g. dar-

bojas 11 piensaimnieku sabiedrības ar 67

krejošanas punktiem. Tagad apriņķī darbo-

jās tikai 7 koppienotavas. Parādu kopsuma
Valsts zemes bankā 362.968 ls, jeb 90,3 proc.
no sabiedrību īpašumu vērtības. Izdevumi

uz 1000 kg piena 14,26 ls (visā Latv. 12,85

ls). Vaiņodes kooperātīvā izdevumi uz 1000

kg piena bija 21,07 ls, Lieģu — 16,23 ls, Lie-

pājas piensaimnieku sabiedrībām vēl jā-
meklē ceļi, kā samazināt piena pārstrādā-
šanas izdevumus.

Apdrošināšanas biedrību — 13 ar 5517

biedriem. Vidējais biedru skaits 1 biedrībā

— 424. (visā valstī — 239, Kurzemē —

332). Kapitāli caurmērā 1 biedrībā 12.844 ls,
(Latvijā 9120 ls, Kurzemē — 10,200 ls). Ap-
drošinājumu sumas uz 1 biedrību 1.278.000

ls, (Latvijā — 1.015.000 ls, Kurzemē —

1.100.000 ls). Apdrošinājumu sumas uz 1

biedra 3012 ls (Latvijā — 4253 ls). Atlīdzību

izmaksa par uguns zaudējumiem ir tikai

18,4 proc. no biedrību kapitāla. Apriņķī vēl

darbojas 16 lauksaimniecības biedrības —

4 dārzkopības b-bas, 3 sugas lopu audzētāju
b-bas, 3 mašīnu koplietošanas b-bas, 2 cu-

kurbiešu audzētāju b-bas, 1 kūdras ražoša-

nas b-ba un 1 zvejniecības kooperātīvs.

Liepājas rajona zvejnieku kooperātīvs 1935.

g. apvienoja vairākus zvejnieku kooperātī-
vus un ir plašākais zvejnieku kooperātīvs
valstī ar 72.355 ls bilanci.

Liepājas apr. iedzīvotāju noguldījumi pa-

sta krājkasē uz 1936. g. 1. decembri:

Noguld.skaits Noguld.suma
Liepājā 4886 Ls 1.880.900,—

Liepājas apr., pilsētās
un miestos . . . 2235 Ls 762,200,—

Kopā 7121 KopāLs 2.643.100,—

Lauksaimniecībā nodarbinātie noguldījuši
24,3 proc. no noguldījumu kopsumas.



Amatniecība.

Uzņēmumos ar mazāk kā 20 nodarbinā-

tiem Liepājas apr. strādā 5509 strādnieki

— 3241 uzņēmumā, no kuriem 1234 uzņēmu-
mi ar 1675 strādniekiem atrodas pagastos.
Minētie uzņēmumi sadalās:

Uzņēm. Nodarb.

skaits skaits

Keramikā - akmens izstrād. ... 32 77

Metalapstrādāš. un mašīnu būve
.

395 687

Ķīmiskā rūpniecība 22 97

Adu rūpniecība 32 61

Tekstilrūpniecība 88 166

Kokrūpniecība 405 608

Papīrrūpniecība 6 17

Poligrāfiskā rūpniecība .... 45 106

Pārtikas un garšvielu rūpniecība .

358 1001

Apģērbu, apavu un galant. preču

rūpniecība 1373 1890

Būvrūpniecība 485 799

Uz laukiem vislielākais uzņēmumu
skaits 320 — apavu un apģērbu rūpniecī-
bā. Pēc tam seko būvrūpniecība ar 264

uzņēmumiem, pārtikas un garšvielu ar

194, kokrūpniecība ar 194, metalapstrādā-
šanas ar 184, tekstilrūpniecība ar 45, kera-

mika ar 16, ādrūpniecība ar 11 un poligrā-
fiskā ar 6 uzņēmumiem.

Lauksaimnieku ienākumi.

Visi lauksaimniecības ienākumi grūti

aprēķināmi naudā. Pārrēķinot visu lauk-

kopības ražu naudā pēc tirgus cenām, re-

dzam, ka Liepājas apr. vislielākā ražojumu
vērtība ir kartupeļiem — 24,85 proc. no

laukkopības ražojumu vērtības, tad rudzi

ar 19,24 proc, auzas — 19,09 proc, kvieši

— 14,32 proc, mieži — 10,1 proc, cukur-

bietes — 9,24 proc, linu šķiedra — 0,9

proc Oficiālie skaitļi par nodoto labību

šādi: laikā no 1. augusta 1935. g. līdz 1.

jūnijam 1936. g. labības birojs Liepājā
pieņēmis: rudzus 2773 tonnas par 381.362

ls kviešus 564 tonnas par 86.882 ls, mie-

žus 1331 tonnu par 178.959 ls, auzas 482

tonnas par 63.943 ls, kopā pieņemta labība

par 711.146 ls.

No 31. jūnija 1936. g. līdz 26. novem-

brim iepirkta labība par 355.741 ls: rudzi

2076 tonnas, kvieši 218 tonnas un mieži

165 tonnas. lenākumus no cukurbietēm

var rēķināt ap 1.000.000 ls. Pienotavās ra-

žotā sviesta vērtība tuvosies 1.400.000 ls.

Apriņķī darbojas 2 spirta dedzinātavas,
kuras 1935.-36. g. spirta dedzināšanas se-

zonā uzpirkušas 10.979 kvint. kartupeļu
par 32.824 ls. Bekona cūku, kā jau mi-

nēts, nodots šogad «Bekona Eksportam»
par 674.355 ls. Zivkopības un zvejniecības
ražojumu vērtību šogad varēs rēķināt ap

500.000 ls. Aitas vilnas vērtība aprēķi-
nāta 321.872 ls. Arī biškopība pagājušā

gadā devusi tuvu pie 170.000 ls ieņēmumu,

šogad šī suma gandrīz dubultosies. Kā

Makus nozare, kas lauksaimniekiem dod

ienākumus, minami mežu izstrādāšanas

darbi. 1934.-35. saimniecības gadā mežu

departaments izstrādājis Liepājas apr.
39.624 kub. mtr. koksnes, samaksādams

par sagatavošanu un izvešanu 161.3*85 ls.

Privātie tirgotāji tajā pašā laikā izstrādā-

juši 45.341 kub. mtr. koksnes, samaksāda-

mi par sagatavošanu un izvešanu 180.000

ls. Var rēķināt, ka šogad meža darbos ap-

riņķa iedzīvotāji nopelnīs ap 400.000 ls.

Lai salīdzinātu Liepājas apr. lauksaim-

nieku ražošanas spējas ar citiem nova-

diem, visas laukaugu ražas, izņemot sal-

mus, pārrēķinātas barības vienībās. Sada-

lot ražotās barības vienības uz lauksaim-

niecībā strādājošo kopskaitu, dabūjam šā-

dus skaitļus:
Barības vienības uz

lauksaimn. strādājošo
Liepājas apr 2841

Kurzemē 2946

Zemgalē 3587

Latgalē 1287

Vidzemē 2759

Latvijā 2385

Pārrēķinot ražoto pienu barības vienībās

un sadalot uz lauksaimniecībā strādājo-

šiem, dabūjam:
Barības vienības uz

lauksaimn. strādājošo

Liepājas apr 792,1
Talsu apr 748

Kurzemē 784

Zemgalē 833

Latgalē 371

Vidzemē 1062

Minētie skaitļi rāda, ka laukkopības pa-

celšanai Liepājas apr. vēl piegriežama lie-

lāka vērība. Tāpat lopkopībā vēl daudz

kas darāms, bet salīdzinot ar citiem Kur-

zemes apriņķiem, Liepājas apr. lopkopība
jau nostādīta uz drošākiem pamatiem. Mi-

nētās barības vienības pilnīgi neizteic lauk-

saimniecībā saražoto produktu kopdaudzu-

mus. Tās nav aprēķinātas gaļai, augļiem,

medum, vilnai un citiem lauksaimniecības

ražojumiem. Latgales ienākumus ceļ lini,
bet Zemgales — āboliņa sēklas, kuru vēr-

tību neizteic barības vienības.

lenākumi no lauksaimniecības uz 1 no-

darbināto 1935. g. Kurzemē — 413 ls.

Zvejnieku ienākumi būs mazāki.

Atkarībā no iedzīvotāju ienākumiem sa-

stādīti arī pašvaldību budžeti. Liepājas
apr. uz 1 iedzīvotāju ir 13,5 ls nodokļu.
Nodokļi sadalās šādi:

Aizteres pagastā — 17,10 ls, Aizviku —

13,40 ls, Asītes — 11,93 ls, Bārtas — 9,31

ls, Bunkas — 15 ls, Dunikas — 8,41 ls,

15



16

Durbes — 13,36 ls, Embūtes — 17,28 ls,
Ezeres — 17,44 ls, Gaviezes — 15,21 ls,
Gramzdas — 14,73 ls, Grobiņas — 13,07

ls, Kalētu — 10,58 ls, Krotes — 16,62 ls,
Mēdzes — 12,34 ls, Nīcas — 7,22 ls, Nī-

grandes — 15,56 ls, Pērkones — 10,60 ls,
Priekules — 25,37 ls, Purmsātu — 15,76

ls, Rāvas — 17,44 ls, Rucavas — 7,94 ls,
Tadaiķu — 13,85 ls, Tāšu — 15,68 ls, Vai-

ņodes — 14,72 ls, Vecpils — 14,10 ls, Vēr-

gaļu — 12,66 ls, Virgas — 17,82 ls un

Ziemupes — 12,25 ls.

Izglītības veicināšanai

Liepājas apr. izdod 13,85 proc. no sava bu-

džeta (91.172 ls), veselības aizsardzībai —

12,10 proc. (81.364 ls). Apriņķī 13 ārsti

un 19 vecmātes. Sociālai apgādei izdod

20,05 proc. (134.748 ls). Nespējnieku
skaits ārpus patversmēm 1144, bet patver-
smēs 453.

Valdība visiem galveniem lauksaimnie-

cības ražojumiem ir noteikusi cietas ce-

nas, kas nodrošina šo ražojumu pašizmak-
sas un atlicina lauksaimniekiem uzņēmēju
peļņu. Mūsu tautas Vadonis arvien un vi-

sur uzsvēris, ka jāpaceļ lauksaimnieku ie-

nākumi un jāizlīdzina labierīcības starp
laukiem un pilsētām.

Lauksaimnieku ienākumu pacelšanas
darbs ir jau sācies, un, kā jau aizrādīts,

paaugstinātas sviesta cenas. Savā turp-

mākā darbā valdība darīs visu, lai vēl jc
vairāk paceltu lauksaimniecības ienesi.

Lauksaimnieku pienākums ir negaidīt vi-

su tikai no valsts, bet pašiem ar visiem lī-

dzekļiem un spēkiem censties paplašināt
ražošanu un salētināt ražošanas pašizmak-
su.

Lai to panāktu, lauksaimniekiem jākon-
centrē ražošana uz mazākām zemes platī-
bām un jāpaceļ ražas. Jo liela vērība jā-
piegriež kultivētu ganību un zāļāju ierīko-

šanai, izmantojot šim nolūkam daļu aram-

zemes. Pakāpeniski jākultivē līdzšinējās
sliktās ganības un pļavas. Mazražīgās pur-
va pļavas atstājamas nepļautas un apme-
žojamas. Grāmatvedības dati rāda, ka

caurmērā mūsu nekultivēto pļavu siena

ražas ir stipri zemas, un Kurzemē svār-

stās ap 11 kvint. no ha. Ja atcerēsimies,
ka pļavkopībā darba spēka izdevumi ir

vairāk kā puse no izdevumu kopsummas,
tad skaidri pārliecināsimies, ka neatmaksā-

jas algot dārgos strādniekus, lai viņi karstā-

kā darba laikā kavētu laiku mazvērtīgo pur-
vu pļavu pļaušanā.

Darbs, neatlaidība un izturība arvien ir

bijuši Liepājas apr. laukcaimnieku pava-

doņi, un šīs pašas labās īpašības palīdzēs
viņiem plānveidīgi pārveidot savas saim-

niecības, par svētību sev un visai valstij.
Apsvērsim katrs savas saimniecības ie-

spējas un izvedīsim tās dzīvē.

Liepājas apr. vec. E. Līcis Kārlis Tikmanis,

Liepājas - Aizputes apr. priekšnieks



17

Darbs — latvju zemes arāja tikums

Liepājas zemnieku dienas dalībniekus sveicinot

Kad rudens svētījis zemnieka sētu, viņa

šķūņus, klēti un pagrabu, latvju zemes

arājs neapsīkst bezdarbībā un pieticībā.
Domādams par nākošo pavasari, kad atkal

sāksies garā darba diena, viņš jau tagad,

pavilcis svītru šā pavasara un vasaras dar-

bam, vērtē un sver rezultātus, lai tā gūtās

atziņas ieliktu jaunā darbā. Jau rudenī

arājs domā par to, lai nākošā pavasarī
dzītā vaga būtu taisnāka, lai apsētie tīru-

mi zeltu kuplāki un spēcīgāki, lai zeltai-

nās druvas mestu platāku m dziļāku vilni,
lai nākošajā rudenī viņa apcirkņi būtu ne-

vien pilnāki, bet lai tur sakrātie graudi
būtu arī smagāki uņ vērtīgāki.

Šīs domas latvju zemes arājs šodien do-

mā ar prieku sirdī, jo nu viņš zina, ka vi-

ņa darbs ir atkal godā celts; viņš zina, ka

nu viņš ir savas zemes kungs, sava darba

augļu baudītājs. Latvju zemnieks zina, ka

viņam rudenī vairs nebūs jābažījas par to,

kur likt klētī un pagrabā sakrāto bagā-

tību, viņš zina, ka savu druvu un dārzu

augļi viņam vairs nebūs jāved tirgū uz la-

bu laimi un jāatdod tur par puscenu.
Bet reizē ar to latvju zemes arājs arī

zina, kas tiek no viņa prasīts: viņa ap-

cirkņiem ir jābūt tik pilniem, lai tie spētu
pabarot ir laukus, ir pilsētas, vēl vairāk —

lai pārpalikumā varētu dalīties ar savas

zemes tuviem un tāliem kaimiņiem.

Latvju zemkopja darbs ir atkal godā
celts, — un latvju zemes arājam savukārt

ar savu darbu godā jāceļ sava zeme, sava

valsts un sava tauta. Rūpējoties par to,
lai apcirkņi un pagrabi būtu pilni, viņam
jārūpējas arī par savas zemes daiļumu un

košumu, jārūpējas par savas zemes stipru-
mu un varenumu. Latvju zemes arājam

jārūpējas, lai viņa sēta būtu apkopta, lai

viņa mītne būtu mājīga, veselīga un glīta.
Viņam jādomā par to, lai viņa sētai ne-

trūktu kuplu koku paēnas, lai ābeļdārzā
pavasarī un vasarā dzirdētos bišu sanoņa,
lai olnīcas liepas jūlija saules tveicē reibi-

nātu ar savu ziedu smaršu.

Rūpējoties par savas sētas košumu un

daiļumu, zemkopim jādomā arī par kul-

turāli-sabiedriskās dzīves izkopšanu savā

apkārtnē, savā pagastā. Viņam jārūpējas
par to, lai pagasta gaismas pils — skola,
kur savus fiziskos un garīgos spēkus vin

grina un attīsta jaunā paaudze, lai tā būtu

stalta, tīra un glīta, jo viss tas sekmē dai-

ļuma sajūtas attīstīšanos jaunatnē, labu ti-

kumu augšanu un nobriešanu jaunajā pa-

audzē. Zemkopim jārūpējas arī par savu

pagasta namu un citām sabiedrības ēkām,

lai tās vienmēr būtu labā kārtībā, glītas

ārējā izskatā, mājīgas savā iekšienē.

15. maija saulē latvju zemei jākļūst lat-

viskai, daiļai un varenai. Lielajā celtnie-

cības laikā jāatjaunojas un jāpārveidojas

pašos pamatos mūsu pilsētām un lauku

sētām. Atjaunotās Latvijas materiālās un

kulturālās dzīves pieminekļu celšanā roku

rokā jāiet pilsētām un laukiem. Lielā lai-

ka idejām jāiemiesojas kā pilsētniekos, tā

lauciniekos. Atjaunotās Latvijas saulei

vienādi gaiši jāspīd pār visiem! — Tāda

ir mūsu Vadoņa — maija saules vedēja

griba. Tādai ,'ābūt arī mūsu gribai — pil-
sētnieku un latvju zemes arāju gribai.

Nu latvju zemes arājam arī iespēja sa-

pulcēties un runāt kopēju valodu savās sa-

nāksmēs, runāt un spriest par to, kā labāk

veikt tos lielos uzdevumus, kādi zemkopim
veicami. Šīm pārrunām, Latvijas lauk-

saimniecības kameras aicināti, zemkopji
nu pulcējas kopā pa apriņķiem. Latvju ze-

mes arāju balss nu skan pa visu zemi:

«Zemnieki patiesi grib pildīt Prezidenta

vārdus: «No zemes jāņem viss, ko tā spēj
dot.» — Tā skanējusi Aizputes apr. zem-

nieka balss. Tā skanējusi arī Tukuma apr.
zemnieka balss. Un tā šodien skanēs arī

Liepājas apriņķa un citu mūsu zemes no-

vadu zemnieku balss. — «No zemes jā-

ņem viss, ko tā spēj dot.»

Lai zemkopis to tiešām arī spētu, viņam
nākusi palīgā valdība un valdības nodibi-

nātās iestādes un iestādījumi. Valdības,
zemkopības ministrijas un lauksaimniecī-

bas kameras darba svētību jūt ikviens lat-

vju zemes arājs savā darbā un savā sētā.

Tas, kas veikts šajos divi gados, kopš at-

spīdējusi 15. maija saule, tālu pārsniedz
to, kas veikts pusotra gada desmitos. Kaut

daudz panākts, vēl vairāk jāpanāk. Tāpēc
arī lauksaimniecības darbā un lauku lab-

klājības celšanas um vairošanas darbā tau-

tas Vadonis aicina zinātniekus, Latvijas
universitātes spēkus. Savās rūpēs par zem-

turi un viņa darbu Prezidents agronomi-
sko darbinieku sanāksmē starp citu uzsvē-

ra: «Vispirms pacelsim dzīves labklājību
mūsu laukos, lai ar to celtu mūsu dzīvi un

sadzīvi visā mūsu valstī.» — Zemkopība
ir mūsu valsts pamats, lauku sēta saglabā-
jusi mūsu tautu, viņas garu un tautas la-



18

bos tikumus. Tādēļ arī atjaunotā Latvijā

lauku sētai ierādāma cienījama vieta.

Par to nu jārūpējas arī pašam zemko-

pim, mācoties dzīt arvienu taisnāku vagu

savā tīrumā. Sapulcēdamies savās apriņ-

ķu sanāksmēs, latvju zemes arāji gūst jau-

nus ierosinājumus, kopīgiem spēkiem me-

klēs jaunus ceļus, jaunus un labākus paņē-

mienus savās darba gaitās. Kopējās pār-

runās kaimiņš mācīsies no kaimiņa, gūs

jaunas domas un jaunas atziņas, gūs jau-

nus norādījumus, kā labāk un ar lielākiem

panākumiem veikt savu darbu.

Apsveicot Liepājas apriņķa zemniekus

viņu sanāksmē, novēlam smelties jaunus

spēkus turpmākam darbam par svētību

sev un visai mūsu valstij.
AL. OZOLIŅŠ.

Liepājas apriņķa dzīve

Liepājas apriņķis nevar lepoties ar savu

turību, jo zemes ienesīguma vērtība caur-

mērā ir zema. Bet darba pienākuma ap-

ziņa un kopīgie nacionālie un saimnieci-

skie valsts, pašvaldības un sabiedriskie

mērķi ir tie, kas ikvienam apriņķa iedzī-

votājam devuši attaisnojumu dzīvei, dar-

bam un arī iespējamo labklājību.

Sekojot Vadoņa 15. maija un viņa ie-

priekšējiem aicinājumiem, apriņķa iedzī-

votāji arvien gājuši uz priekšu, arvien sa-

vos sasniegumos cēlušies augstāk.

Mūsu nākotnes pamatu pamats — jaunā

paaudze aug un attīstās ar sabiedrisku uz-

ticību apveltītu audzinātāju pavēnī.

Pagastu pašvaldību darbinieki vairs ne-

pazīst sīkas ķildas un nepatikšanas, kas

tomēr dzīvē ieņēma lielu lomu, bet savu

darbu, un iespējamo laiku ziedo pagasta

namam, skolai, patversmei un visai sabie-

drībai. Dažas pagastu ēkas iekšēji un

ārēji tā pārmainījušās savā izskatā, ka

vairs nevar nepazīt. Jau paceļas un vēl

pacelsies daudz jaunas celtnes.

Vecie parādi stipri apdiluši, un arī jau-
nie maksājumi vairs nedara pagastu vecā-

kiem lielas rūpes. Bet pats galvenais —

pašu parādnieku vairs pārlieku nenospiež

viņa smagā parādu nasta. Tie paši pilso-

ņi. Bet pēc būtības viņi jau pārmainīju-
šies, palikdami labāki, sevišķi pret pašval-
dības darbiniekiem, kuriem bieži jāpiedzī-

vo nepatikšanas no nemierīgās iedzīvotā-

ju daļas un galvenā kārtā no nodokļu ne-

maksātājiem.
LLK agronomiskā palīdzība lauksaim-

niekiem ir klāt, kur vien kas darāms.

Bet sevišķi nākusi pretim nacionālā val-

dība ar līdzekļiem un plānveidīgu zvejas

tirgu nokārtošanu mūsu bijušiem pabēr-
niem — zvejniekiem Jūras mēslu ķerša-
nai sevišķu aizsprostu ierīkošanu nepazīst
nevienā kaimiņu valsti.

Un šie līdzekļi, ko valsts dod nabadzī-

gām zvejnieku ģimenēm, nav zemē nome-

sti. Šīs ģimenes nav slogs valsts un paš-
valdības kasei. Jo šīs nabadzīgās ģimenes

pilda savus pienākumus apriņķī dažkārt

vēl labāki, nekā turīgo aprindu nodokļu
maksātāji.

Sabiedriskās dzīves izveidošanās vispār
stāv ciešā sakarībā ar laikmeta ierosmi,
darbiniekiem un telpām.

Arī šinī ziņā Liepājas apriņķim nav jā-
kaunas. To liecina darbības apjoms un

daudzās celtnes, kas atver sabiedriskām

gaitām savas durvis, un kas jau pamatos
stāv droši par savu drīzu pacelšanos.

Māsu pienākumi ir nopietni un plaši. At-

bildības apziņā mēs pēc iespējas tos pil-
dām.

Lauku pašvaldība sveic valsts pārstāv-
jus, viesus un kuplo zemnieku saimi ap-

riņķa pilsētā Liepājā.
E. LĪCIS,

Liepājas apriņķa i. p.
vecākais

Skolu stāvoklis Liepāja
Liepājas pilsētas pašvaldība šinī mācī-

bas gadā pilnīgi, vai arī tikai pa daļai uz-

tur 22 pamat- un vidusskolas. Visās pil-
sētas uzturētās pamatskolās, pirmskolā —

bērnu dārzā un bērnudārzā šā mācības ga-

da 1. novembrī bija 175 klases, kurās mā-

cījās 5527 skolnieku. Salīdzinot ar pagā-
jušo gadu, skolnieku skaits minētajās sko-

lās šinī mācības gadā pieaudzis par 161

skolniekiem. Visās pilsētas uzturētās lat-

viešu pamatskolās šinī māc. gadā darbojas
132 klases, kurās mācās 4285 skolnieku,



19

cittautiešu pamatskolās 43 klases ar 1132

skolniekiem. Pagājušā māc. gadā bija lat-

viešu pamatskolās — 125 klases ar 4118

skolniekiem, mazākumtautību — 48 kla-

ses ar 1248 skolniekiem. Kā redzams, tad

šinī māc. gadā latviešu pamatskolu klašu

skaits, salīdzinot ar pagājušo mācības ga-

du, pieaudzis par 7 klasēm un 167 skolnie-

kiem, bet mazākumtautību pamatskolās
klašu skaits samazinājies par 5, tāpat skol-

nieku skaits samazinājies par 116 skolnie-

kiem.

Skolnieku skaita pieaugšana latviešu

pamatskolās un tā skaita samazināšanās

mazākumtautību skolās turpinās visos pē-

dējos 10 gados, tā kā šinī laikā, skolnieku

trūkuma dēļ, slēgtas jau vairākas mazā-

kumtautību pamatskolas. Pagājušā mācī-

bas gadā mazā skolnieku skaita, dēļ (420

skoln.) tika apvienotas divi patstāvīgas žī-

du pamatskolas vienā, bet šinī mācības ga-

dā tā paša iemesla dēļ apvienoja vienā pa-

matskolā divi vācu pamatskolas (apvieno-
tā skolā tagad 389 skolnieku).

Lai dotu iespēju fabriku un darbnīcu

mācekļiem iegūt darbā nepieciešamās teo-

rētiskās zināšanas, pils. valde 1934. g. at-

vēra vakara technikumu. šis technikums

jau darbojās trešo gadu; skolnieku caur-

mēra skaits klasē pāri 30 audzēkņiem, ši-

nī mācības gadā pilsētas valde atvēra va-

kara II pakāpes pamatskolu, lai dotu lespē-

ju pilnas pamatskolas zināšanas iegūt tai

jaunatnes daļai, kam dažādu iemeslu dēļ
nav bijis iespējams dienā beigt pamatsko-

lu, bet kas tagad strādā darbnīcās, uzņē-

mumos un citur. Vakara pamatskolas di-

vi klasēs šinī mācības gadā mācās jau 57

skolnieki. Pilsētas vakara papildu skolu

šinī mācības gadā apmeklē 69 skolnieki.
Pilsētas valde pag. gadā bērnu dārza va-

jadzībām nopirka jaunu namu. Pirmsko-

las — bērnu dārza apmeklētāju skaits pie-
audzis no 60 uz 120. Bērnu dārzu pilsētas
valde nodibināja un atvēra arī Kara ostā

pie Kalpaka pamatskolas. Jaunnodibināto

valsts zivkopības un zvejniecības 3kolu

Liepājā pilsētas valde atbalsta ar 1000 ls

gadā. Pie visām Liepājas valsts vidussko-
lām pilsētas valde ir nodibinājusi 15. mai-

ja stipendijas — ā 50 ls gadā, ko katru ga-

du izsniedz čaklākajiem un trūcīgākajiem
skolniekiem.

Nākošos 3 gados Jaunliepājā pacelsies
jauna un stalta gaismas pils, kur novietot

tās Jaunliepājas pamatskolas, kas tagad

spiestas darboties skolai nepiemērotās un

sliktās telpās.

Rūpēdamās par kultūrālās dzīves attī-

stību un vajadzībām Liepājā, pilsētas val-

de pārņēmusi savā vadībā pilsētas drāmu

un operu, muzeja novietošanai pilsētas val-

de ieguvusi jaunu un skaistu namu, Kūr-

mājas prospektā.
Beidzot jāipiezīmē, ka pilsētas valde ķē-

rusies arī pie savas pilsētas vēstures pētī-
šanas un uzrakstīšanas darba. Pilsētas

plašo bibliotēku pilsētas valde šogad papil-

dinājusi ar apmēram 20.000 jauniem sēju-

miem, iegūstot savā īpašumā Fišera privā-
to bibliotēku.

Divu gadu laikā, Liepājas pilsētas val-

de veikusi lielu darbu savas pilsētas kultu-

rālās dzīves izkopšanas un jaunās paau-
dzes izglītības laukā, šo darbu pilsētas
valde tikpat enerģiski, kā tas sākts, arī

turpinās. A. O.

Liepājas mākslas dzive atjaunota Latvija

Priekš divi gadiem pilsētas valde pārņē-
ma savā pārziņā un vadībā Liepājas Jauno

teātri un Liepājas operu. Abas šīs mākslas

iestādes darbojās vienās un tai pašās telpās,
bet partiju laikā iestāžu vadība nespēja
rast kopēju valodu un panākt saprašanos.

Apvienotā mākslas iestāde šinī laikā pa-

spējusi atgūt arī liepājnieku simpātijas, ne-

vien morāliskā, bet arī materiālā ziņā. Šinī

sezonā Liepājas pilsētas drāmai un operai
vislielākais abonentu skaits, kāds jebkad

pēdējos gados tas bijis: pirmizrāžu abonen-

tu — 178, otro izrāžu abonentu — 136 un

karavīru izrāžu — 31, kopā 345 abonenti.

Drāmas un operas atbalstītāji — liepājnieki
šinī sezonā sazīmējuši 12.000 ls, no kuriem

pilsētas kasē jau iemaksāti 8.000 ls.

Ar šo sezonu Liepājas pilsētas drāma un

opera sākusi apkalpot arī citas pilsētas un

lauku centrus. Drāmas ansamblis septem-

brī, oktobrī un novembrī sarīkojis viesizrā-

des Aizputē, Durbē, Priekulē, Kuldīgā, Vai-

ņodē, Cīravā v. c. Operas viesizrādes notiku-

šas Kuldīgā, Cēsīs, Valkā un Rūjienā, kur

izrādes bijušas kupli apmeklētas un skatī-

tāji tās uzņēmuši ar lielu atsaucību.

Mākslinieciskā ziņā drāmaun opera, pilnīgi

saprazdama savu uzdevumu atjaunotā Lat-

vijā, spraudusi par savu mērķi mākslas dzī-

ves izkopšanu Liepājā un tās apkārtnē,

latvju nacionālās kultūras dzīves celšanu

un stiprināšanu, paužot lielā laikmeta kvē-

lās domas un lielās idejas, šai sakarībā Lie-

pājas pilsētas drāma noteikti piegriezušies



20

nacionālam repertuāram un likusi to sava

darba pamatos, šās sezonas pirmos trīs mē-

nešos sagatavoti un izrādīti drāmas vec-

meistara Rūd. Blaumaņa darbi, tāpat Lī-

gotņu Jēkaba (Bierantos), J. Pētersona

(Plaisas parketā), V. Lāča (Tālais ceļš) un

M. Zīverta (Tīreļpurvs). Sekmīgi strādā

arī operas ansamblis, šinī sezonā no jauna
iestudēta opera „Nāra", no iepriekšējo ga-

du repertuāra atjaunota opera „Fausts"\

Repertuārā uzņemtas operas „Toska" un

„Demons", operete „Cirka princese".
Drāmas un operas darba plāns ir no-

sprausts. Tas vēl jāizveido, jāpadziļina un

jāizkopj, lai Liepājas pilsētas drāma un

opera jo sekmīgāki varētu kalpot valstij
un tautai. To apzinās drāmas un operas
vadība un mākslinieku saime, ar lielu dar-

ba prieku un centību iedama savā darbā.

A. O.

Liepājas apriņķa latviešu tautskolas
Mūsu Vadonis šprauž latvju skolai šādu

mērķi: „Skolas uzdevums ir gādāt, lai aug

jaunatne, sagatavota kultūras attīstību uz

priekšu virzīt; jaunatne, kas mācēs savu

valsti mīlēt un arī aizstāvēt, nesot upurus."
Tā tad skolai jādod katram savam auzdēk-

nim valstiska rakstura audzināšana un la-

Liepājas apr. un pilsētas tautskolu insp. J. Grau-

diņš

ba izglītība. Latvieši, zemnieki un pilsēt-
nieki, paši tagad ir saimnieki savās skolās
un atbildīgi par to garu, kas tanīs mīt. Lie-

pājas apriņķī darbojas 29 pilnas un 28 pir-

mās pakāpes latviešu pamatskolas, kurās

strādā 196 skolotāji.
Skolēnu skaits apriņķa I pak. klasēs bija

4366, II pak. — 783;' kopā — 5145 skolē-

ni. Pirmskolas klasēs mācās 195 skolēni.

Skolu sanitārais stāvoklis uzlabojies. Skolē-

nu pašdarbību veicina dažādi pulciņi. Pir-

majā vietā minams mazpulks, kā neatsve-

rams palīgs audzināšanā. Tas darbojas vi-

sās skolās, izņemot 8, kam dots norādījums
šo trūkumu visdrīzākā laikā novērst.

Izcila vieta ierādīta valstiskai audzināša-

nai. Skolēniem jāzina par mūsu Vadoņa
dzīvi un darbiem. Dziļa tēvijas mīlestība un

nesatricināma ticība vienotās tautas gaiša-
jai nākotnei, darba mīlestība un neatlaidī-

ga griba, kas dveš no visiem Dr. K. Ulma-

ņa rakstiem un viņa cēlās personības, jāmā-
cās arī mūsu skolu jaunatnei. Liela nozīme

ir jaunībā lasītai labai grāmatai; skolu bib-

liotēkas ir gara bagātību apcirkņi. Tādas ir

visās apriņķa pamatskolās ar 31617 grāma-
tām kopskaitā.

Vadoņa draudzīgais aicinājums nesis lie-

lu svētību arī Liepājas apriņķa un pilsētas

skolām: 5096 grāmatas, 89 gleznas un 80

mācības līdzekļu kopsumā par 15314,18 ls.

Gaišs mirdzums staro no grāmatām un ci-

tām veltēm, mezdams atspulgu bērnu dvē-

selēs. Lai šī gaisma apspīd mūsu lielā jau-

natnes drauga dzīves teku!

J. Graudiņš,

Liepājas apr. tautskolu inspektors

Lopkopība Liepājas rajona
Liepājas rajons lopkopības izkopšanā

gadu no gada gājis uz priekšu. Rajonā 18.

lopkopības pārraudzības biedrības, kuras

tagad, sākot darbu L. 1. kamerai, apvieno-
tas vienkopus. Pateicoties labai dzelzceļu
satiksmei, labiem zemes ceļiem un šose-

jām, tās ērti sasniedzamas agronomiskiem
darbiniekiem. Rajonā 20 vaislas buļļu sta-

cijas, pateicoties kurām vietējie ganām-

pulki uzlaboti un ieaudzēti arī jau tīrsu-

gas lopi. Visvairāk to Dunikas un Bārtas

pagastos. Sasniegtas arī diezgan ievēro-

jamas ražas. Noslēdzot 1935.-36. pārrau-

dzības gadu, rajonā caurmērā uz gada go-

vi ražots 3085 kg. piena ar 3,84 tauku

proc., kas dod 136 kg. sviesta. Augstākās



21

ražas sasniegtas Grobiņas lopkopības pār-
raudzības biedrībā ar 230 gada govīm, ra-

žojot caurm. no govs 4086 kg. piena ar 3,90
tauku proc. — 183 kg. sviesta. Apmieri-
noša ražība vēl kādām pāris biedrībām, bet

pārējām tā vidēja un zem vidējas. No at-

sevišķu saimniecību ganāmpiulkiem ievē-

rojama ražība sasniegta Liepājas apgaba-
la cietuma farmā, ražojot caurmērā no

govs 4595 kg. piena ar 4,07 t. proc. — (215

kg. sviesta). 200 un vairāk kg. sviesta

Liepājas rajonā sasniegts septiņās saim-

niecībās.

Augstražīgākā govs rajonā Birstaliņa
K. B. 22199 Liepājas pilsētas Saules mui-

žā pēd. pārr-bas gadā ražojuse: 7642 kg.

piena ar 4,25 t. proc. 374 kg. sviesta.

Bet skaidrs, ka bez labas rupjās bar. zie-

mā, bez labām ganībām vasarā un bez pašu
saimniecībā ražotās spēkbarības ienesīga

lopkopība nav domājama.
Te vietējiem lopkopjiem priekšā vēl

grūta cīņa, varbūt grūtāka kā citur, jo pie-

jūras vieglā smilts, daudz meliorācijas pra-

sošā zeme citādi nebūs pārvarama. Šo ne-

labvēlīgo apstākļu dēļ arī viens otrs skait-

lis zemāks par citiem mūsu apvidiem. Bet

tā nav lauksaimnieka vaina — viņš gan

gribējis, bet nav varējis sasniegt to, ko

var citur. Bet jādomā, ka tagad vairs nebūs

vajadzīgs ilgs laiks, kad arī Liepājas ra-

jons ieņems mūsu valstī izcilu vietu.

J. STIRNA,

Liepājas rajona lopkop. instruktors

Liepājas raj. lopkopības instr. J. Stirna

Lauksaimniecība Liepājas apriņķī

Liepājas apriņķis, atrazdamies mūsu

valsts pašā dienvidu rietumu stūrī, rakstu-

rīgs ar dažām klimata un zemes īpatnībām.
Mīkstās ziemas pieļauj audzēt tādas zie-

mas labību un augļu koku šķirnes, ko Lat-

Lauksaimniecības kameras Liepājas novada vec.

agr. R. Gulbis

vijas ziemeļnovados audzēt nevar. Kā iz-

ņēmums te minama Liepājas apriņķī ietilp-
stošā Embūtes - Vaņodes augstiene, kur

ziemas cietākas un nokrišņu vairāk.

Zeme apriņķī visdažādākā: sākot ar

Ezeres auglīgo mālu un beidzot ar plašā

jūrmalas rajona nabadzīgo kāpu smilti.

Zemes labumam lielā mērā pieskaņojas arī

iedzīvotāju turība un viņu darba ienesība.

Zemes auglība visumā vidēja, bet piejūras

rajonos noteikti zema, kāpēc labu ražu sa-

sniegšana šajos rajonos prasa no lauksaim-

nieka daudz pūļu un lielu uzcītību. levē-

rojams procents zemju kaļķojamas, jo pat-

reizējos apstākļos dažas kultūras (ābo-

liņš* divkanšu mieži, pākšaugi, cu-

kurbietes) tanīs nepadodas. Kaļķo-
šanai pēdējā laikā lauksaimnieki piegriež

nopietnu vērību. Lieto uz vietām sastopa-

mos kaļķošanas materiālus un Liepājas cu-

kurfabrikas filtrkaļķi. Pēdējais dod se-

višķi labus panākumus.

Lielāko tiesu ienākumu apriņķa lauk-

saimnieki gūst no graudkopības. No labī-

bām vislielāko platību aizņem rudzi un au-

zas. Liepājas tuvumā dzīvi nodarbojas ar



22

sakņkoplbu, jo pilsētas tirgus ik dienas ēr- dos daudzās saimniecībās ierīkotas labas
ti sasniedzams un izmantojams. Blakus

graudkopībai lauksaimnieki pēdējos gados
labus ienākumus gūst arī no cukurbiešu

un āboliņa sēklu audzēšanas. Labi liepā-

jas apriņķī nostādīta dīķsaimniecība karpu
audzēšanai. Ja runā par zivīm, tad ne-

drīkst aizmirst arī plašo Liepājas un ap-
kārtnes jūras zvejniecību. Pateicoties ziv-

ju izvērtēšanai uz kooperatīviem pamatiem
un zemkopības ministrijas lielai palīdzībai
zivju transporta noorganizēšanā, šī nozare

palīdz daudziem mazu jūrmalas zemju

īpašniekiem dzīvot un pārtikt.

Maigais klimats piemērots arī dārzkopī-
bai, šī nozare strauji iet plašumā, ko pie-
rāda jaunie, plašie augļu kociņu stādījumi.

Atsevišķi jāmin Liepājas apriņķa lopko-

pība. Ja agrākos gados tās izkopšanā val-

dīja nepiedodams kūtrums, tad tagad vēro-

jama strauja apstākļu uzlabošanās. Ne-

skatoties uz pagājušā gada slikto lopbarī-
bas ražu, lopu ražība arī pagājušā gadā

augusi un lopu materiāls uzlabojies. To

devusi vaislas teļu un labu vaislas buļļu
iepirkšana Latvijas labākos lopkopības ra-

jonos un arī lauksaimnieku interese lopko-

pības darbam,ko lielā mērā veicinājusi lop-
kopības organizēšanas darbu apvienošana
L. 1. kameras rokās. lepriecinoši arī, ka

apr. aug lopkopības pārraudzības biedrībās

apvienoto saimniecību skaits. Pēdējos ga-

pļavas un ganības, vairojas pākšaugu un

sakņaugu sējumi ziemas ēdināšanai. Liepā-
jas apriņķī jau liels skaits tādu saimniecī-
bu, kas lopkopības sasniegumu ziņā var

cienīgi nostāties blakus pārējo labāko Lat-

vijas lopkopības rajonu saimniecībām.

Priekš vairākiem gadiem liepājas ap-
riņķa lauksaimnieki zemkopībā bija pasā-
kuši iet sliktus ceļus: zirgus savās saim-
niecībās neaudzēja, bet tos ieveda no Lie-

tuvas. Tagad pienācīgā vieta ierādīta arī

zirgkopībai. Apriņķī ar ļoti labām sekmēm

darbojas jau vairākas valsts un privātas
vaislas ērzeļu stacijas.

Strauji Liepājas apriņķī attīstās arī

aitkopība. Linus Liepājas apriņķa lauk-

saimnieki audzē gandrīz vienīgi savām va-

jadzībām. Jūrmalas smilts zemju rajonos
visdrošākie augi ir rudzi un kartupeļi, šīs

kultūras arī dod šiem lauksaimniekiem
vislielāko ienākumu. Tāpēc arī te ļoti in-

teresējas par kartupeļu audzēšanu ekspor-
tam, jo vietējās spirta dedzinātavās nodo-

damais kartupeļu daudzums aprobežots.
Jācer, ka tad, kad valstī noteiks kartupeļu
audzēšanas rajonus, ievēros arī šo smilts

zemju apsaimniekotāju vajadzības.

R. GULBIS,
L.L.K. Liepājas novada vec.

agronoms

Mājturība Liepājas apriņķī
Lauku sievietes darba lauks Liepājas nātājai un padoma devējai bērniem, kopt un

apriņķī ļoti plašs. Maz ir to lauksaimnieču,
kuras visu enerģiju un spēku var ziedot sa-

vam tiešam sievietes pienākumam — rūpē-

ties par labu un veselīgu uzturu, būt audzi-

Liepājas raj. mājturības instr. Velta Freiberga

izdailot māii, lai tās iemītnieki gūtu tur ve-

selīgu atpūtu, smeltos spēku un ierosmi

turpmākam darbam. Lielajam vairumam

lauksaimnieču jāpārzina arī visi kūts un

lopkopības darbi, kas aizņem daudz enerģi-
jas un laika. Jūrmalas apvidos, kur vīrieši

nodarbojas ar zvejniecību, saimniecei jā-
pārzina arī visi lauku darbi. Ļoti lielas grū-
tības rada arī piemērotu darba rīku, labierī-

cību un zināšanu trūkums. Tāpēc pieprasī-
jums pēc mājturības kursiem un priekšla-
sījumiem loti liels.

Liepājas apriņķī noorganizēta mājturī-

bas pārraudzība pie Priekules aizsardžu

pulciņa mājturības sekcijas un Nīcas māj-
turības veicināšanas biedrības, kurās par
biedrenēm ir lauksaimnieces no 9 Liepājas
apriņķa pagastiem. Bezmaksas padomus
dažādos mājturības jautājumos sniedz uz

vietas Liepājā, Rucavā, Bārtā, Nīcā, Prie-

kulē, Vaiņodē un Kalētos Pie daudziem

mazpulkiem noorganizētas mājturības gru-

pas, kurās tiek sagatavotas nākošās māju



23

kopējas. Ļoti rosīgi mājturības veicināša-

nas darbā piedalījušies aizsardžu pulciņi un

dažādas lauku kulturālās organizācijas.
Lai celtu godā senču tikumus un tradī-

cijas, daudzos pagastos noorganizētas va-

karēšanas. Noorganizētas paraugsaimniecī-

bas, kur lauksaimnieces varēs iepazīties ar

dažādām mājturībā pielietojamām mašīnām

un darba rīkiem, piemērotu telpu un darbu

sadalījumu.

Atbrīvojot saimnieci no viņai nepiemē-
roto lauku darbu pārzināšanas, dodot tai

piemērotus darba rīkus un iespēju papildi-
nāt savas zināšanas, mēs panāksim visas

lauku dzīves uzlabošanos. Spodras un tīras

būs mājas, veseli, dzīves un darba priecīgi
tās iedzīvotāji.

V. FREIBERGA,

Liepājas rajona mājturības
instruktrise

Daži dati par Liepājas apriņķa nodokļu lietam

Liepājas apriņķī 29 pagasti un 3 pilsē-
tas: Priekule, Grobiņa un Durbe.

Lielākā pagastā — Rucavas — 1564

nekustamas mantas objekti, bet mazākā —

Rāvas — 91.

Visā apriņķī 10.493 nekustamas man-

tas objektu, no kuriem 7208 aplikti par

tekošo 1936. gadu'ar 82.239,63 ls lauku

nekustāmas mantas nodokli valstij nar la-

bu un ar 13.736,15 ls lielu iemaksu daoas

katastrofās cietušo fondā. No nodokļa,

resp. iemaksām atsvabināti 3285 objekti.

Apriņķī 1936. gadā 505 tirdzniecības

un 90 rūpniecības uzņēmumu.
Tirdzniecības un rūpniecības uzņēmumi

aplikti ar procentuālo peļņas nodokli

22.612,85 ls apmērā (19.896,40 ls valstij un

'2716,45 ls pašvaldībām).

Apriņķī ļoti sekmīgu tirdzniecību attīsta

Vaiņodes apkārtnē Vaiņodes un apkārtnes

'kooperātīvs Vaiņodē, Priekules — Prieku-

les pārtikas biedrība un Rucavas apkārtnē
—Rucavas kooperātīvs „Pašpalīdzība". Vi-

si trīs minētie kooperātīvi nostādīti uz

veselīgiem pamatiem un atrodas lietpratē-

ju vadībā.

Apriņķī spirta dedzinātavu nav. Divas

spirta dedzinātavas atrodas Liepājas pilsē-
tā. Pašlaik Liepājas apriņķī tiek izvesta

lauku nekustamas mantas kadastrālā vēr-

tēšana. Valsts lauku nekustāmas mantas

nodokli lauksaimnieki, apzinādamies savu

pienākumu pret valsti, maksā kārtīgi.

JŪLIJS PULVERS,

Liepājas apriņķa nodokju
inspektors

Liepājas apr. nodokļu inspektors J. Pulvers

Dārzkopība Liepājas apriņķī

Liepājas apriņķī ir droši pamati dārzko-

pībai, kas jau laidusi no seniem laikiem

šajā apvidū stipras saknes. Lai minam

pirmo dārzkopības celmlauzi Klēveri, kura

darbības rajons bijis Liepājas apriņķis, un

kura dēstītie plašie augļu dārzi vēl tagad
ir kā piemineklis viņa čaklam un nopietni
pārdomātam darbam. Un nevis vien Klē-

vera dēstītie muižas dārzi liecina par dārz-

kopības uzplaukumu pagājušā gadusimte-
nī, bet arī daudzie lielie zemnieku māju
dārzi stāsta par to, ka mūsu tēvu tēviem

ir bijusi interese pret dārzkopību, un tie

ir rūpējušies par savu māju skaistumu.

Šie vecie dārzi ir kā pamatakmens, uz ku-

ra tagad dibinās straujā augļkopības attī-

stās divos rajonos. Viens no tiem ir skai-

stā dārzu pilsēta Durbe ar savu apkārtni,
un otrais Virga ar apkārtējiem pagastiem.
Še dienās būs visplašākie augļu dārzi ne-

vien Liepājas apriņķī, bet arī visā Kurze-

mē, no kuriem tirgū plūdīs skaistie, gar-

šīgie galda augļi. Bet ne tik vien šajos

rajonos, arī citos pagastos rit čaklais augļ-



24

kopja darbs, — lai minam tikai plašo un

labi kopto dārzu Bārtas pagastā zemko-

pības ministra J. Birznieka saimniecībā

un LLK dārzkopības sekcijas priekšsēdē-
tāja J. Jaunciema saimniecībā Rucavas

Urbānos.

Lauksaimniecības kameras Liepājas raj. dārzko-

pības instr. E. Bite

Līdztekus augļkopības attīstībai lauk-

saimniecībās, tur uzplaukst arī sakņkopība
un siltumnīcu kultūras. Jau no seniem

laikiem grobiņnieki pazīstami kā čakli

gurķu un kāpostu audzētāji, nlcenieki kā

sīpolu audzētāji un pērkoņnieki kā agro

kartupeļu apgādātāji Liepājas tirgum. Un

daudzās lauku saimniecībās tiek būvētas

siltumnīcas, kurās audzē agro dārzāju kul-

tūras un vīnus.

Arī Liepājas pilsētnieki uzrāda lielu pro-

gresu daudzās dārzkopības nozarēs. Lie-

pājas pilsēta ir šūpulis pirmiem pašu au-

dzētiem puķu sīpoliem. Kā pirmais celm-

lauzis šajā darbā ir Liepājas dārznieks K.

Strautnieks, kura pašaudzētās jacintes ap-

brīnoja š. g. dārzkopības izstādē Rīgā. Un

šī dārznieka priekšzīmei tagad seko dau-

dzi citi Liepājas dārznieki. Vēl jāmin, ka

Liepājas pilsētā iegūtas vienas no pirmām

pašu audzētām vīnogām un dēstīti pirmie
pundurkoku augļu dārzi.

Klusi rit dārzkopja darbs ir laukos, ir

pilsētās, lēnām un neatlaidīgi veidojas

jaundēstītie dārzi. Tajos ir ieliktas daudz

pūles, daudz līdzekļu un visvairāk cerību.

Cerības šeit ir guldītas, ka šīs lielās pūles
atmaksāsies, ka čaklais un neatlaidīgais
darbs vaiņagosies panākumiem. Un vēl ko

mēs, liepājnieki, ceram. Mums ir dziļi at-

miņā palikusies tie valsts prezidenta Dr.

K. Ulmaņa teiktie vārdi kādā š. g. pava-
sara izbraukumā: «Lūk, skatāities uz bal-

tajiem dārziem un priecājaties!» Arī mēs

šos vārdus gribam dzirdēt mūsu apziņā.
Mēs tos gribam dzirdēt un tādēļ strādājām

un strādāsim neatlaidīgi uz priekšu.

EDGARS BITE,

Liepājas rajona dārzkopības
instruktors

15. Liepājas aizsargu pulks
15. Liepājas aizsargu pulka pirmsā-

kvms meklējams 1919. gadā, valsts atbrī-

vošanas cīņu laikā. 1919. g. 20. martā

Pagaidu valdības ministru prezidents K.

Ulmanis un iekšlietu ministrs M. Valters

izdeva noteikumus par aizsargu nodaļu di-

bināšanu pagastos.

Nodaļām vajadzēja noorganizēties līdz

30. martam. Mūsu zemē valdīja vācu oku-

pācijas vara, latviešu sapulces nevarēja sa-

saukt, ieročus turēt bija aizliegts, un vis-

pār vācieši visādiem līdzekļiem centās aiz-

kavēt aizsargu noorganizēšanos.
šādos apstākļos līdz minētam 1919. g.

30. martam paspēja noorganizēties tikai

viena nodaļa — Pērkones pagastā un šo

mūsu valsts pirmās aizsargu nodaļas dibi-

nāšanas dienu varam uzskatīt ari par ss—

kurnu 15. Liepājas aizsargu pulkam. Dau-

dzi no pirmajiem nodaļas dalībniekiem bi-

ja ap 60 gadu veci vīri, un pirmais apbru-

ņojums bija bermontiešu pamestās šaute-

nes. No šī pirmsākuma pakāpeniski izvei-

dojās aizsargu nodaļas visos pagastos.
Pirmais aizsargu uzdevums bija vajāt

tos daudzos noziedzniekus un laupītājus
kuri mūsu valsts pirmajās dienās bija ie-

viesušies mūsu zemē. Aizsargi atklāja
daudzas zādzības, Rucavas un citos mežos

sagūstīja daudzus noziedzniekus un vispāri

sekmēja kārtības nostiprināšanos mūsu

valstī.

Šinī darbā pulks cietis arī zaudējumus.
1922. g. vasarā gūstot laupītājus, krita

Bārtas pagasta aizsargi Jēkabs Pūsēns un

Jānis Kūdums.

Atzīdami aizsargu nopelnus, Liepājas

apriņķa pašvaldības iestādes un iedzīvotā-

ji dāvināja pulkam karogu. 1924. g. 27.

jūlijā, 5 gadu pastāvēšanas svētkos, pulks



25

šo karogu saņēma un seko viņā rakstītai
devīzei! „Ņem tēvzeme, tavs esmu viss".

Pulka dalībnieku skaitam pieaugot un

nodibinoties pie nodaļām aizsardžu pulci-

ņiem, darbība strauji gājusi plašumā. Aiz-

sargu nodaļas pagastos izveidojušās ne ti-
kai par militārām organizācijām, bet arī

par sabiedriskās dzīves centriem. Sarīko-

ti daudzi kursi, priekšlasījumi, teātra izrā-

des, koncerti, ekskursijas, izstādes un t. t.

Viss šis darbs veikts un gandrīz visi va-

jadzīgie līdzekļi savākti pašu spēkiem, jo
lauku un pilsētu sabiedrība atzīst aizsargu
un aizsardžu darba vērtību, atbalsta visus

aizsargu sarīkojumus un ziedo ievērojamas
naudas sumas.

Aizsargi, strādādami tautas vidū savu

ikdienas darbu, audzinājuši tautā pareizo
valsts izpratni, nav ļāvuši zust piemiņai
par mūsu armijas lielajām uzvarām un

upuriem valsts tapšanas laikā. Arī par

jaunās paaudzes piesaistīšanu aizsargu
organizācijai pulks rūpējies Liepājas ap>

riņķu mazpulki pasniedza pul. par saziedo-

tām surnām iegādātās 2 patšautenes un

pulks savukārt mazpulkiem un atseviš-

ķiem dalībniekiem dāvājis daudzas vērtī-

gas balvas.

Pulku kopš 1934. g. 1. janvāra koman-

dē K. Tikmanis.

Pulkā bez parastām vienībām darbo-

jas aviācijas, jūrnieku un jātnieku daļas.

Liepājas apriņķa mazpulki
Latvijas mazpulku kustības ierosinātājs

bija mūsu tautas vadonis Dr. K. Ulmanis,

šīs kustības sākums meklējams Latvijas
dienvidrietumos — Liepājas apriņķī, Eze-

res pagastā, kur 1929. g. 8. novembrī nodi-

bināja pirmo mazpulku „Asni", ko vēl ta-

gad vada nenogurstošais skolotājs un sa-

biedriskais darbinieks R. Kalniņš. Septiņu
gadu laikā mazpulku skaits strauji audzis.

Tagad Liepājas apriņķis un visa Latvija
pārklāta mazpulkiem, kuri audzina, latvju
jaunatnē nacionāli - patriotisku garu, stin-

gru, nelokāmu raksturu, pienākuma apziņu,
uzņēmību, neatlaidību, iecietību un neizsīk-
stošu darba prieku.

Liepājas apriņķī 48 mazpulki, no kuriem

11 atrodas Liepājas pilsētā, 37 — apriņķa
pagastos. Gandrīz visi mazpulki nodibināti

pie skolām. Skolu beigušie ar lielu sajūsmu

turpina darboties savā mazpulkā, kur strā-

dājot dažādās lauksaimniecības nozarēs,

darbā uzrāda ievērojamus sasniegumus.

Liepājas pilsētas mazpulkos 317 dalībnie-

ku: 157 meitenes un 160 zēnu. Visa apriņķa
mazpulkos 1420 dalībnieku, no kuriem 565

zēni un 555 meitenes. Pēc tautībām maz-

pulku dalībnieki sadalās šādi: 1409 latvie-

ši, 5 žīdi, 4 vācieši un 2 poļi. 1936. g. Lie-

pājas apriņķa mazpulki kā galveno sacen-

sības kultūru audzējuši: kartupeļus — 12

mazpulki, cukurbietes — 10 mazpulki, kā-

postus — 9 mazpulki, pupas — 3 mazpulki,
kaņepes — 3 mazp., zirņus 3 mazp., ārst-

niecības augus — 2 mazp., daž. sakņaugus
— 5 mazp. Bez sacensības kultūras katrs

mazp. vēl audzējis daždas blakus kultūras,
starp kurām redzamu vietu ieņem sakņ-

augi, augļu koku un ogu krūmu dēsti. Pie

daudziem mazpulkiem pastāv mājturības
grupas, lopkopības grupas un dažādas sek-

cijas, sporta, atturības, mūzikas v. c. Ar-

Lauksaimniecības kameras Liepājas novada
mazpulku insp. v. i. agr. A. Grīnbergs

vien lielāku vērību mazpulki sāk piegriezt
putnkopībai, biškopībai, amatniecībai, augļ-
kopībai un pa daļai arī zivkopībai.

Līdzšinējais mazpulku darbs ir liels, ie-

vērības cienīgs. Arī turpmāk mazpulki zie-

dos savas rokas labam, ražīgam darbam.

Sevišķu vērību Liepājas novada mazpulki
piegriezīs lauku sētas izdaiļošanai, pakāpe-
niski izdarot vajadzīgos apstādījumus, ierī-

kojot augļu dārzus, krāšņuma dārziņus un

uzceļot slaidus karoga mastus, kuros plīvos
valsts karogs par zīmi, ka te dzīvo vienota

un stipra latvju tauta.

Agr. A. Grīnbergs.
L. L. K. Liepājas novada mazpulku

inspektora v. i.



26

Liepājas nacionāla skolotāju biedrība

Kad Liepājas skolotāju arodbiedrība no-

nāca vietējo sociāldēmokratu stiprā ietek-

mē, nacionāli-valstiski domājošie skolotāji

no viņas izstājās un 1922. gada sākumā

nodibināja Liepājas latviešu skolotāju sa-

vienību. Par savienības pirmo priekšnie-
ku ievēlēja A. Sīli, tagadējo Aizputes-Kul-
maizes riecienu, izstājās no savienības un

pārgāja arodbiedrībā, kuras biedriem pie-
šķīra visādas privilēģijas. Tādēļ arī nav

nekāds brīnums, ka 1934. gada 15. maija
saulei atspīdot pār Latviju, Liepājas lat-

viešu skolotāju savienība savos biedros va-

rēja saskaitīt tikai nepilnus 30 skolotājus.

Tagad biedrības darbība strauji atplau-
ka, un biedru skaits vairākkārtīgi pieauga.
1935. gadā biedrība papildināja un pār-
grozīja statūtus un pārdēvējās par Li e-

pājas nacionālo skolotāju bie-

dri b v.

Biedrība bez savu tīri arodnieciskas da-

bas jautājumu kārtošanas bieži sarīko la-

bi apmeklētas publiskas lekcijas, kurās uz-

dīgas iecirkņa tautskolu inspektoru. Sā-

kumā biedrība darbojās ļoti sekmīgi, bet

ar laiku pilsētas valde, un it sevišķi izglītī-
bas nodaļa, ar skolu valdi nonāca pilnīgi
kreiso rokās, un tad sākās represijas.

Šajā represiju laikā lielākā daļa savienī-

bas biedru, baidīdāmies pazaudēt savu

stājas labākie Rīgas un vietējie lektori. Pie

biedrības darbojas arī fiziskās audzināša-

nas skolotāju sekcija, kuras rīcībā ir plaša
sava aroda bibliotēka, ledus jachta, tenisa

spēles piederumi un vairāki slēpju pāri.
Šīgada pavasarī Liepājas nacionālo sko-

lotāju biedrība kopā ar Kurzemes vidus-

skolu skolotāju b-bu un Liepājas technisko

skolu skolotāju biedrību nodibināja
Praktiskās pedagoģijas insti-

tūta Liepājas nodaļu, šī institūta popū-
lārās lekcijas pieietamas pret ļoti mazu at-

līdzību visai Liepājas publikai, bet minēto
biedrību biedriem par brīvu.

KR. ALLAŽS,
b-bas priekšnieks

Kameras technikas un labierīcību nodaļas darbs

Nodaļa savā pastāvēšanas laikā ir sarī-

kojusi 2 dienas garus celmu un akmeņu
spridzināšanas kursus, ko apmeklēja 71 da-

lībnieks. Visi apmeklētāji ieguva spridzi-
nāšanas meistara tiesības. Nākošos kur-

sus rīkos jau 1937. g. aprīlī.

Lai dotu lauksaimniekiem iespēju iepa-
zīties ar lauksaimniecības mašīnām un

darba rīkiem, šinī gadā sarīkoti 6 dienas

Lauksaimniecības kameras Liepājas novada

technikas un labierīcības instruktors J. Seskis

gari lauksaimniecības mašīnu vadīšanas

kursi. Kursanti apmeklēja arī Liepājas
kara ostas darbnīcas, Liepājas drāšu fabri-

ku, «Pluto» arklu darbnīcas un plašo ma-

šīnu koplietošanas punktu.

Mazpulku dalībniekiem un lauksaimnie-

kiem sarīkoti zibens no vadītāju kursi 4 vie-

tās, pie kam vecākie mazpulku dalībnieki

piedalījās arī praktisko darbu izvešanā pie
zibens novadītāju uzstādīšanas uz ēkām.

Mašīnu koplietošanas punktu stāvoklis

Liepājas novadā visumā apmierinošs. Ir

tomēr bijuši gadījumi, ka biedrības likvi-

dējušās un mašīnas pārdotas. Tādu tomēr

nav daudz. Mašīnu nodarbināšana atsevi-

šķos punktos ļoti dažāda: ir punkti, kuri

ieņem gadā Ls 600—700, bet ir arī tādi,
kas ieņem ne vairāk par Ls 100. Nodaļas
darbības laikā apmeklēti pavisam 27 ma-

šīnu kopliet. punkti un savesti darba kār-

tībā 47 trijēri.

Lauksaimniekiem par visdažādākiem

teclmiskiem jautājumiem doti arī daudzi

padomi. Sevišķi dzīvu interesi lauksaim-

nieki izrāda par šīfera jumtiem un par

smago automobiļu un traktoru lietošanu.

Inž. J. SESKIS,
LLK Liepājas novada technikas

un labierīcības nodaļas instruktors



27

Durbes, Virgas un Grobiņas pag. ar baltām
leghornām un rodailendēm. Daudzās putn-

Lauksaimniecības kameras Kurzemes novada
putnkopības instruktors J. Strīķis

kopībās ierīkoti ērti pulnu mitekļi un dār-

zi, kā arī cāļu perināšanu izved mākslīgā ce-

ļā, kas putnkopjiem dod iespēju izaudzēt

agri rudenī jaunas vistiņas, kuras sāk dēt
ziemas sakumā, kad par olām maksā vis-
augstākās cenas.

Līdz šim Liepāja sarīkotas 4 putnkopības
izstādes. No tām pirmās trīs sarīkoja Lie-
pājas baložu sporta klubs, bet pagājušā ga-
dā izstādi tas rīkoja kopīgi ar Lejaskurze-

mes_putnkopju biedrību, šogad putnkopības
izstādi Liepājā sarīko Lejaskurzemes putn-
kopju biedrība viena pati. Izstāde notiks

pilsētas Kūrmājā laikā no 5. līdz 7. dcc.

Atsevišķās putnkopībās vistu caurmēra

dējība sniedzas pāri 180 olām gadā, kas no-

rāda, ka putnkopības sāk piegriezt nopietnā-
ku vērību vaislas putnu izlasei, audzēšanai,
kopšanai v. t, t. šādā kārtā lauksaimnieki

jūtami paceļ savus ienākumus.

E. STRĪĶIS,
LLK Kurzemes novada putnkopības

instruktors

Liepājas agronomiskais rajons
-Liepājas rajona zemes un klimats ir īpat-

nēji. Te sastopam visdažādākos zemju vei-

dus, sākot ar putošu jūras smilti un bei-

dzot ar smagu mālu. Vēlie rudeņi ļauj strā-

dāt zemes darbus līdz decembra vidum un

iepriekšējā gadā jūrmalas pagastos ara vēl

janvārī. Sniega sega turas tikai dažas ne-

dēļas un tamdēļ ir dažreiz grūti piegādāt
malku, granti un citus materiālus.

Minētie apstākļi un pilsētas tuvums iz-

veidojuši visdažādākās saimniecības, gan

pēc lieluma, gan pēc saimniekošanas vir-

ziena. Saimniecību lielums svārstās no da-

žiem ha līdz 150 ha. Ir raksturīgas lopkopī-
bas un dārzkopības saimniecības un ir

saimniecības ar vairāk vai mazāk izteiktu

graudkopības novirzienu.

Lielie jūrmalas zemju ražības izturētāji
ir jūras mēsli un jūrmalas lauksaimnie-
kiem tikai tad paredzams ražīgs gads, ja
viņi tos ievākuši pa pilnam. Parasti lielākie

jūras mēslu izskalojumi ir rudens un pa-

vasara vētrās, kad, kā vietējie iedzīvotāji
saka, pūš saksenis (dienvidrietumu vējš),
jūrnieks (rietumu v.) vai sāmenis (ziemeļ-
rietumu vējš).

Šinī ziņā Jūrmalas zemnieku stāvoklis

turpmākos gados uzlabosies, jo uz zemkopī-
bas ministra J. Birznieka ierosinājumu pa-

redzēts jūrmalā celt vairākus molus jūras
mēslu uztveršanai.

Grūti līdz šim klājās „Latvijas Holan-

des" iedzīvotājiem, t. i. saimniecībām Lie-

pājas ezera dienvidus galā, jo tur dažu

saimniecību pļavas atrodas tikai nedaudz

desmitus cm. virs jūras līmeņa. Tiem pa
daļai tagad būs līdzēts ar Bārtas upes rēgu-
lēšanas darbiem.

Lopkopībā pēdējos 2 gados strauji iz-

platījusies kūdras pakaišu lietošana. le-

priekšējā gadā, Ploču kūdras fabrikā pat
pietrūka pakaišu kūdras. Turpmāk pare-

dzēts piegriezt lielāku vērību kūdras ražo-

šanai saimniecībās.

Strauji attīstās arī meliorācija. Izvesti

vairāki rēgulēšanas darbi un tagad
lauksaimnieki sāk sīkos meliorācijas dar-

bus.

V. JĒKABSONS,
L. L. K. Liepājas rajona agronoms

Putnkopības stāvoklis Liepājas apriņķī
No visiem Kurzemes apriņķiem visre-

dzamāko vietu putnkopība ieņem tieši Lie-

pājas apriņķī. Tās spējo attīstību lielā mērā

sekmē labvēlīgie Liepājas tirgus apstākļi
un arī rosīgie olu savākšanas punkti, kuri

nodotās olas nosūta eksportam.

Visplašāki putnkopjba attīstījusies Lie-

pājas pilsētā un tās tuvākā apkārtnē. Pēc

Liepājas pirmā vietā nāk Gaviezes pagasts
ar baltām leghornām un rodailendēm, tālāk
Priekules pag. ar leghornām, minorkām,
barneveldēm v. c, Nīcas, Bārtas, Pērkones,



28

Bārtas agronomiskais rajons
sastādās no Bārtas, Dunikas, Nīcas un Ru-

cavas pagastiem ar 13.783 iedzīvotājiem, ku-

ri strādā 2595 saimniecībās ar kopējo ze-

mes platību 775,1 km2.

Bārtas rajons robežojas ar Baltijas jūru,

mūsu kaimiņvalsti — Lietuvu, Kalētu,

Purmsātu, Gramzdas un Pērkones pagas-

tiem. Rajona piejūras daļā zeme mazauglī-

ga smilts. Jūrmalas iedzīvotāji galvenā
kārtā nodarbojas ar zvejniecību. Lauksaim-

nieki zemi mēslo ar jūras mēsliem, kas lie-

liski iespaido audzējamās kultūras. Pārējā

rajona daļā zemes sastāvs dažāds. Aramze-

Bārtas rajona agr. J. Pelūde

mes ir 18 proc, pļavu un ganību — 29 proc,

mežu — 39 proc. un purvu — 8 proc. Bārtas

rajons ir bagāts mežiem, bet aramzemes

procents nav augsts. Visaugstākais tas ir

Bārtas pag. — 28 proc, bet viszemākais Nī-

cas pagastā — 13 proc. Pļavas un ganības
kopā sastāda vienu trešo daļu, bet tās vēl

slapjas, apaugušas krūmiem un mazražī-

gas. Daudz arī purvu. Purvu izmantoša-

na pakaišiem un kurināšanai iet plašumā.
Vislielākā vērība piegriežama meliorācijai
un kultivētu ganību ierīkošanai, lai varētu

ražot labu un lētu lopbarību, kas dos iespē-

ju pacelt piena ražošanu. Galvenās lauku

kultūras rajonā ir: rudzi, ziemas kvieši, va-

saras kvieši, kartupeļi, mieži un auzas. Au-

dzē arī cukurbietes. Ražas vidējas. Samērā

maz pielieto uzlaboto sēklas materiālu. To-

mēr lauksaimnieki arvienu vairāk sāk sa-

prast sakāmvārdu nozīmi: „Ko sēsi — to

pļausi."

Rajonā novietoti 7 valsts ērzeļi, kas dod

iespēju plaši izmantot — audzēt lauksaim-

niekiem pašiem savus zirgus. Lopkopības
pacelšanā un izveidošanā rajonā tomēr vēl

daudz jāstrādā.
Nav šaubu, ka latviešu zemnieks, kuram

darbs nav svešs, veiks visus norādītos uzde-

vumus par godu atjaunotai Latvijai.
A. PELUDE,

Bārtas rajona agronoms

Bārtas dārzkopības rajons

Rajonā ietilpst: Bārtas, Kalētu, Dunikas,

Rucavas, un Nīcas pagasti. Rucavas, Duni-

kas un Kalētu pagastos pastāv dārzkopības

pārraudzības biedrības. Rosīgākā no tām

Rucavas biedrība. Dārzkopība šinī rajonā
vēl uz visai zemas attīstības pakāpes, kaut

gan piejūras apgabala ziemu mērenā tempe-
ratūra atļauj augļkopībai lielas iespējamī-
bas. Daudzas gleznas augļu šķirnes, ķuras

citos Latvijas apgabalos atzītas par nepie-
mērotām šeit padodas teicami. Dažos šejie-

nes vecajos augļu dārzos veci augstvērtīgu

galda šķirņu augļu koki, ļoti labi pārcietuši
visas bargās ziemas; 40 un vairāk gadus
veci tie vēl pilnīgi veseli un pat bez rūpī-

gas kopšanas dod ik gadus labas pirmklasī-
gu augļu ražas. Šejienes dārzos pārsvarā
tomēr mazvērtīgas, samērā agri nogatavojo-

šās šķirnes. Ar lielu atzinību jāatzīmē, ka:

katrā pagastā ir daži augļkopības celmlauži,
kuri jau ierīkojuši un turpina ierīkot labus

augļu dārzus.
Bārtas raj. dārzkopības instr.

K. Putra



29

Kā šķirņu izvēles, tā ari dārza platības
ziņā pirmā vietā minams J. Jaunciems, Ru-

cavas pagasta Urbānos.

Lai veicinātu augļu dārzu ierīkošanu un

lai lauksaimnieki varētu iegādāties augļu
kociņus, rajona katrā pagastā jau likts pa-
mats koku audzētavu ierīkošanai. Visos pa-

gastos kādā saimniecībā izaudzēti vairāki

desmiti tūkstoši dažādu augļu koku potcel-

mu, no kuriem pāris gados izveidos augļu
koku stādus.

K. PUTRA,
Bārtas rajona dārzkopības instr.

Bārtas pagasts un pašvaldība
Kas gan nepazīst tautisko Bārtu, zem-

kopības ministra J. Birznieka dzimto pa-

gastu?

Pagasts nav apveltīts no dabas ar se-

višķām priekšrocībām, kāpēc arājam ar div-

kārt lielāku enerģiju un pacietību jāveic
savs darbs. Pagastā, ar ļoti maziem izņē-

mumiem, nav lielu saimniecību. Nopietna
vērība piegriezta sugas lopu ieaudzēšanai

un ir jau dažas saimniecības, kā Lejas-
Birznieki, Kairi v. c, kurās redzam tikai

tīrsugas LB ganāmpulkus. Meliorācija un

atsevišķu saimniecību zemes drenēšana iz-

vesta plašākos apmēros. Ja vēl nesen laik-

raksti atzīmēja kā retu un izcilus notiku-

mu pirmā šifera jumta uzlikšanu ēkām

kādā no Liepājas apr. pagastiem, tad Bār-

tā tādu būs jau ap 8.

Pašvaldību nepārtraukti jau 9 gadus
vada pagasta vecākais Jēkabs Kairis ar sa-

viem tuvākiem palīgiem valdes locekļiem

Juri Ausmani, Miķeli Vecvagari, Pēteri

Leju un darbvedi Ed. Bauzi. Pašvaldības

darbs, salīdzinot ar agrākiem gadiem, strau-

ji gājis uz priekšu, parādi likvidējušies un

neiekasētie nodokļi samazinājušies.

Pagasts uztur Bārtas 6-kl. un Krūtes I

pak. pamatskolas ar 6 skolotājiem. Telpas
skolu vajadzībām visumā apmierinošas. Šo-

gad pabeidz pagasta nama kapitālremontu.

Pilnīgi nolietojusies nespējnieku patvers-

me, par kuras atjaunošanu visdrīzākā laikā

rūpēsies pagasta pašvaldība. Pagastā novē-

rojams piemērotu telpu trūkums sabiedris-

kām iestādēm.

Š. g. 19. un 20. septembrī lauksaimnie-

cības b-bas sarīkoja Bārtas rajona izstādi,
kas bija lielākais sarīkojums Liepājas ap-

riņķī, ģļ
ED. BAUZE,

Bārtas pagasta darbvedis

Lauksaimnieciba Priekules rajona

Apvienotajā Priekules - Vaiņodes rajo-
nā ietilpst 11 pagasti: Aizviķu, Asītes,

Bunkas, Embūtes, Gramzdas, Kalētu, Prie-

kules, Purmsātu, Nīgrandes, Vaiņodes un

Virgas. Augsnas sastāvā pārsvarā smil-

šains māls, bet sastopams arī māla un vie-

tām pat skābas smilts zemes. Gramzdas

pagastā pārsvarā grants augsnas. Augs-
na vispār stipri izskalota un gandrīz vis-

caur prasa meliorāciju. Aramkārtā vēro-

jams fosforskābes trūkums un vietām lie-

la prasība pēc kaļķa.
Lauksaimnieku galvenais ienākuma

avots — graudkopība. Lauksaimnieki pa-

reizi sāk izprast noteiktas šķirnes labības

nozīmi, tādēļ pāriet uz selekcionētas sēklas

ieaudzēšanu. Neatsverams palīgs tīršķir-
nes sēklas materiāla apgādē ir rosīgā Prie-

kules pārtikas biedrība. Sākot ar 1929.

gadu tā katru gadu ap 40 saimniecībām uz

rudens atbēršanu visai apsējas vajadzībai
izdod Zelta miežus, Uzvaras un Zelta lietus

auzas. Pēdējā laikā arī Vaiņodes apkārt-

nes kooperātīvs pacēlis jautājumu par se-

lekcionētas sēklas materiāla apgādi lauk-

saimniekiem.

Lauku mēslošanai piegriež pienācīgu
vērību un pagājušā veģetācijas periodā
Priekules pārtikas biedrība izdalīja lauk-

saimniekiem ap 12.000 maisu, bet Vaiņodes
apkārtnes koopr. ap 9.000 maisu māk-

slīgo mēslu.

Samērā maz vēl audzē kartupeļus. Pākš-

augu mistra audzēšana, kaut pamazām, sāk

iekarot sev pienācīgu vietu. Audzē vel

cukurbietes, dārzāju sēklas un savām va-

jadzībām arī linus.

Blakus graudkopībai pēdējos gados iz-

cilus uzmanību velta lopkopībai. Govslopu

virziens—LB, kuru izkopj, ievedot tīršķir-
nes buļļus un telītes no mūsu labākiem

lopkopības apgabaliem. Arī lopkopībā at-

zīmējama Priekules pārtikas biedrības un

Bakūzes piensaimnieku sabiedrības rosība,



30

kas sugas materiāla apgādē nav taupījušas

pūles un līdzekļus. lerīkotās buļļu staci-

jas atradušas lauksaimniekos dzīvu pie-
krišanu un tiek labi izmantotas.

Priekules pārtikas biedrības un Vaiņo-
des apkārtnes kooperātīva gādībai jāpatei-

cas, ka rajonā pienācīga vērība tiek pie-

griezta aitkopības uzlabošanai. Abas skai-

nētās organizācijas importēja lielāku skai-

tu tīršķirnes šropšīras teķus, kuri novieto-

ti vaislas teķu stacijās.

Izprazdami, ka laba lopkopība nevar būt

Lauksaimniecības kameras Priekules

raj. agronoms K. Kalniņš

bez labiem zālājiem, lauksaimnieki pēdējā
laikā tiem sāk piegriezt pienācīgu vērību,
stājoties pie pļavu kultivēšanas un mākslī-

go ganību ierīkošanas, šajā darbā rajona

priekšgalā iet Kalētu pagasts, kur pagāju-
šā vasarā vairāk labi ierīkotas ganības va-

rēja godalgot. Arī zālāju, un it sevišķi
āboliņu mēslošanai piegriež pelnītu vērrFu.

Pļavu kultivēšanas darbā lauksaimniskiem

svētību nes pie Priekules pārtikas biedrī-

bas nodibinātais zemkopības ministrijas
traktora darbināšanas punkts. No lauk-

saimniecības blakus nozarēm pieminama
dīķsaimniecība. Zivju dīķi ieņem atzīmē-

jamu platību un dod diezgan labu blakus-

ienākumu. Audzē karpas.
Lauksaimniecības celšanas darbā rajo-

nā darbojas pašu lauksaimnieku radītās un

vadītās šādas lielākas saimnieciskās orga-

nizācijas: Priekules pārtikas biedrība, Vai-

ņodes apkārtnes kooperātīvs, Gramzdas

piens, sabiedrība un Bakūzes piens, sabied-

rība. Ar atzinību šeit jāpiemin Priekules

pārtikas biedrība, kas sava enerģiskā at-

bildīgā vadītāja J. Krumberga un valdes

priekšsēdētāja ž. Ģībieša vadībā nes tiešām

lielu svētību plašai apkārtnei. Arī lauk-

saimnieku atsaucība plānveidīgam lauk-

saimniecības celšanas darbam ir pietieko-
ša, tā kā jācer, ka Priekules rajons jau ne-

tālā nākotnē nostāsies cienīgi blakus mūsu

zemes vislabākajiem novadiem.

Agr. KĀRLIS KALNIŅŠ,
Priekules rajona agronoms.

Lopkopības stāvoklis Priekules lopkopības rajona

Priekules rajona lopkopības instr.

O. Ozoliņš

Priekules lopkopības rajonā ietilpst:
Priekules, Virgas, Bunkas, Krotes, Asī-

tes, Embotes, Nīkrāces, Nīgrandes, Vaiņo-

des, Aizviķu, Kalētu, Gramzdas, Purmsātu

un pa daļai Bārtas un Gaviezes pagasti.

Rajonā darbojas 14 lopkopības pārrāti?
dzības biedrības, kurās apvienotas 370

saimniecības ar 2850 slaucamām govīm.
Pie piena lopu izlases un ražības celšanas

vēl daudz jāstrādā. Patīkami tomēr atzī-

mēt, ka lauksaimniekos ar katru dienu ra-

dās lielāka interese par lopkopību. Pēdē-

jos pāris gados ir ievests lielāks skaits tīr-

šķirnes teliņu un noorganizēts plašs vais-

las buļļu staciju tīkls. Rajonā audzē brū-

nos lopus, sarkanraibos un melnraibos at-

rast var tikai nedaudzās saimniecībās.

Lai uzlabotu lopu ēdināšanu, lauksaim-

nieki cītīgi strādā pie pļavu un ganību kul-

tivēšanas, āboliņa, pākšaugu, sakņaugu un

kartupeļu platību pavairošanas. Pļavu



31

kultivēšanai liels atbalsts zemkopības mi-

nistrijas traktors, kas atrodas Priekules

pārtikas biedrības rīcībā un kuru labi iz-

manto.

Rajonā strauji attīstās arī aitkopība,

galveno vērību piegriežot vilnas daudzu-

mam un labumam. Attīstību sekmē labais

Zviedrijas teķu vaislas materiāls.

Redzamu vietu rajonā ieņem zirgkopī-
ba. Audzē Oldenburgas un Ardeņu krusto-

jumus. Abiem šiem virzieniem rajonā ir

piemēroti ērzeļi. Tuvākos gados varēs jau

domāt par labāko zirgu pārdošanu ārpus

rajona.

cūkkopība rajona lauksaimnieka ienā-

kumos ieņem redzamu vietu. Priekules un

Vaiņodes cūku iepirkšanas punktos, salī-

dzinot ar citiem punktiem, A.-S. „Bekona

Eksports" pieņem lielāko cūku skaitu Lie-

pājas apriņķī. Daudz vēl jāstrādā pie
vaislas materiāla uzlabošanas un pareizas
ēdināšanas nokārtošanas.

Pie lopkopības, aitkopības un zirgkopī-

bas uzlabošanas rajonā daudz dara Prieku-

les pārtikas biedrība. Ar tās atbalstu 320

rajona lauksaimnieki saņem arī vērtīgo

padomdevēju — žurnālu „Latvijas Lauk-

saimnieks".

O. OZOLIŅŠ
Priekules rajona lopkopības instruktors

Rucava

Pats tālākais pagasts Latvijas dienvid-

vakaros — Rucava — aptver 280 kv. km

lielu platību, un šo pagastu apdzīvo vairāk

kā 5000 cilvēku, seno kuršu pēcnācēju.
Purvi un meži sadala pagastu vairākos cie-

mos un novados, kuru centrā atrodas biezi

apdzīvota vieta — Paurupe ar apm. 700

iedzīv. Šinī ciemā sakopotas gan-

drīz visas ievērojamākās pagasta sa-

biedriskās iestādes un celtnes: virs-

mežniecība, mācītāja mā 1-
a, baznīca,

pasta - telegr. kantoris, krāj-aizdeva sa-

biedrība, koppienotava, kooperātīvs, aptie-
ka, dzelzc. piestātne, doktorāts, Sarkanā

krusta veselības kopšanas punkts, jaunā

valstspamatskola, 2 tvaika dzirnavas-zāģē-

tavas, vairāki veikali v. t. t. Saimnieciskā

dzīve pagastā koncentrējās ap vietējo koo-

parātīvu „Pašpalīdzība", kas darbojas jau

16 gadus.

Šinīs dienās uz L.L.X. locekļa J. Jaun-

ciema kga ierosinājumu pagastā nodibinā-

jās jaunā lauksaimn. biedrība, kurā apvie-
nosies visas lauks, rakstura biedrības, kas

šo biedrību darbību vairāk vienos un vei-

cinās.

Kulturālā un sabiedriskā dzīve Rucavā

vienmēr saistījusies ar vietējo kooperāt.,
kam līdz šim piederēja vienīgā sapulču un

izrīkojumu zāle pagastā. Pēdējā laikā

kooperatīvs nolēmis nodoties tikai tirdznie-

ciskai darbībai, bet kultūrālo darbu veik-

šanu uzņēmusies vietējā muzikas-dzi klā-

šanas biedrība, kas sava priekšnieka Krī-

gena vadībā ar savu tautisko dziedātāju
kori jau pazīstama visā Latvijā. Pēdējā

laikā pie minētās biedrības nodibinātas

vairākas sekcijas.

cerams, ka kulturālā dzīve pagastā turp-

māk kļūs vēl intensīvāka.

Pagasta iedzīvotāji, sevišķi jaunatne,
čakli lasa' grāmatas, laikrakstus un žurnā-

lus. Tā caur vietējo pasta-tel. kantori un

6 pasta palīgnodaļām pagastā pienāk nedē-

ļā vairāk kā 1500' laikrakstu un žurnālu,

iin apgrozās apmēram tik pat daudz vēstu-

ļu un citu sūtījumu.

Koopērātīva pārziņā atrodas Kult. 'fon-

da bibliotēka, ar vairāk kā 1000 grāma-

tām. Skolēnu skaits pagastā, pēc plašās

Rucavas valsts pamatskola

un staltās valsts pamatskolas uzcelšanas

stipri pieaudzis, lai gan arī vēl tagad daži

vecāki attura savus bērnus no skotas ap-

meklēšanas.

Tagad visas plašākās sanāksmes, sapul-

ces un izrīkojumi notiek valsts pamatsko-
las zālē, kura var uzņemt ap 500 klausītā-

jus.

Ar skolas zāles izdaiļošanu un jauna
tautas nama uzcelšanu, kura projekts šinīs

dienās apstiprināts, sabiedriski - kulturālā

dzīve Rucavā redzami uzplauks.



32

Ļoti dzīvu rosību izrāda vietējais mācī-

tājs Kamols. Gandrīz katru dienu gan baz-

nīcā, gan mācītāja mājā, vai kādā attālākā

ciemā notiek reliģiskas sapulces, priekšla-

sījumi v. t. t. ar mācītāja un skolotāju

piedalīšanos.

Paurupē, pie visām pagasta skolām un

arī vairākās citās vietās ir noorganizētas
svētdienas skolas, kuras apmeklē lielākā

daļa draudzes bērnu un jauniešu. Katru

svētdienu atsevišķas skolas skolēni savu

skolotāju vadībā dzied baznīcā vairākbalsī-

gas dziesmas, un baznīcas apmeklētāju
skaits vienmēr pieaug, kam par iemeslu ir

arī atjaunotais, staltais dievnams un skai-

stās, latviskās ērģeles, kuru izbūvei visa

draudze, bet sevišķi viņas mācītājs un

dāmu komiteja pielikuši daudz pūļu un

upuru.

Rucavnieki vienmēr savās saimniecis-

kās un kulturālās organizācijās ir gājuši
vienotus ceļus un labi sapratušies arī par-

tiju juku laikos, bet pēc 15. maija notiku-

miem šī saprašanās, vienība un kopdarbī-

ba ir gājusi dziļumā un plašumā. Sekoda-

mi Vadoņa aicinājumam un norādījumiem,
rucavnieki līdzīgi citiem latviešiem, čakli

strādā mūsu tautas un valsts darbu, Lat-

vijas zelšanai un plaukšanai.
J. Laipenieks

Rucavas pagasts
Rucavas pagasts aizņem 28.000 ha platī-

bu, no kuras vairums ir pļavu (7671 ha), tad

ganību (4965 ha) un aramzemes (4727 ha).
Pagasta mežu platība aizņem 9580 ha, bet

nederīgas zemes ir 1057 ha. Tagadējā pagas-

ta platība ir mazāka, jo 1919. gadā no Ru-

cavas pagasta atdalīja vairākus ciemus, no

kuriem nodibināja Dunikas pagastu. Pēc di-

viem gadiem gadiem, nospraužot Latvijas
un Lietuvas robežu, atkal no pagasta atda-

līja apmērām 100 apdzīvotu vietu, kuras pie-

vienoja Lietuvai. Tomēr arī tagadējais pa-

gasts ir biezi apdzīvots, lai gan pēdējos

gados iedzīvotāju dabiskais pieaugums maz-

liet slīdējis atpakaļ. Pēc pēdējās tautas skai-

tīšanas pagastā dzīvo 5026 iedzīvotāji, kas it

sevišķi nodarbojas ar zemkopību.
Vakaros pagasta dabiskā robeža ir Balti-

jas jūra, bet rītos, dienvidrītos un dienvi-

dos — Lietuvas robeža. Piejūras apgabalā
daudzi pagasta iedzīvotāji nodarbojas arī ar

zvejniecību.
Zeme pa lielākai daļai smilšaina. Vienīgi

Sventas upes tuvumā sastopama mālaina

smilts un smilšains māls. Prāvu platību aiz-

ņem t>ūnu purvi, t. s. tīrēļi, bet ziemeļrie-
tumu daļā zeme ir ļoti akmeņaina. Pavi-

sam pagastā ir 1021 saimniecība, un šīgada

pagasta budžets ir 40.000 ls. Pagastu šķēr-
so Liepāja? - Rucavas dzelzceļa līnija. Ce-

ļi labā kārtībā, kas ir zemnieku pašaizlie-
dzīga darba cienīgs sasniegums.

Lielu vērību pagasta pašvaldība veltīju-
si jaunatnes izglītībai, kam šai novadā ir

senas tradicijas. Jau ap 1820. gadu pagasta
Paurupes ciemā amatnieks Krīgers sācis

mācīt bērnus. Pēc viņa nāves tēva darbu

turpinājis Krīgera dēls, un šo skolu viņi no-

saukuši par elementārskolu. Kad 1850. gadā

par Rucavas skolotāju un ērģelnieku nāk

Kristaps Šēnbergs, skola dabū privātas
draudzes skolas nosaukumu, bet vēlāk tā

izveidojas par privātu proģimnaziju, kura

apkārtnē bija ļoti populāra. Ar 1909. gadu

Paurupes skola pāriet pagasta pašvaldības

pārziņā. Bez šīs skolas pagastā darbojas arī

vēl Ģeistautu, Miemju un Pāpes skola.

Senā Rucavas pagasta baznīca pēc robe-

žu nospraušanas palika Lietuvas teritorijā,

kādēļ Paurupē uzcelta jauna baznīca. 1927.

gadā 11. jūnijā baznīca nodega. Tagad tā

jau ir atjaunota, un tajā iebūvētas vērtīgas

ērģeles.
Sabiedrisk? dzīvē liela nozīme bijusi pa-

gastā pastāvošajām organizācijām, kas vai-

rumā gan ir saimnieciska rakstura biedrī-

bas. Kulturālā dzīvē no pat 1903. gada ro-

sīgi darbojusies Rucavas mūzikas un dzie-

dāšanas biedrība. 1934. gadā nodibināta sa-

vienība „Rucavas tautas nams". Šogad no-

dibināta arī Rucavas lauksaimniecības bied-

rība „Vienība".
Senas ziņas liecina, ka Rucavas pagasta

iedzīvotāji jau senos laikos bijuši ļoti ener-

ģiski ļaudis. Tā brāļi Pērkūni 18. gadsimte-

ņa sākumā studējuši teoloģiju Karalauču

universitātē un vēlāk darbojušies par mācī-

tājiem. Ļoti populāra Rucava bijusi herco-

ga Jēkaba laikos, kad šeit darbojusies vad-

malas fabrika un lielajos mežos kūpējuši
darvas cepļi. Tajā laikā bijuši ierīkoti arī

dambju tīrumi, no kuriem iegūta bagātīga
raža. Pirmās pagasta pašvaldības arķīvs ka-

ra gados iznīcināts, bet pēc ziņām, kādas

pieejamas, tagadējais pagastnams celts 1867.

gadā. Izrakumi devuši bagātīgu senlietu

krājumu. Atrasti arī seno kuršu karavīru

apbruņojuma piederumi, kas uzskatāmi par

ļoti nozīmīgiem mūsu seno laiku cīņu vēs-

turē. Pagasts ir apveltīts sevišķiem dabas



33

jaukumiem. Lai minam Sventas upes līci

pie Pleiku mājām, pie Rucavas ciema un

skaistos Mietraga kalnus. Pag. saimniecis-

kās un kulturālās dzīves uzplaukums sevi-

šķi vērojams atjaunotās Latvijas laikā. Šai

laikā pagasts uzcēlis jaunu pamatskolas
ēku. Tāpat ievadīti darbi Papes zvejnieku
ostas izbūves nobeigšanai, lai Nidas ciema

jūrmalas iedzīvotājiem dotu iespēju gūt
lielākus ienākumus. Kopdarbība, vienprātī-
ba un tēvzemes mīlestība tagad vienā saimē

vieno pagasta iedzīvotājus, lai kopējiem

spēkiem celtu un veidotu pagasta dzīvi!

J. SLEŽIS,
Rucavas pagasta darbvedis.

Lauksaimnieku darbs Durbes rajona
Durbes agronomiskajā rajonā ietilpst

Durbes, Tadaiķu, Aizteres, Rāvas, Dunal-

kas, Vecpils un Krotes pagasti.

Augsnas sastāvs rajonā ļoti nevienāds.

Pārsvarā mālainā smilts un smilšainais

māls. Lielāko platību aizņem aramzeme\

kurai seko pļavas un ganības. Mežu pla-
tība sadalījusies nevienmērīgi. Tāpēc kū-

dras izmantošanai būs jāveltī lielāka uz-

manība, kā līdz šim. Jau no agrākiem
laikiem lauksaimnieku galvenais ienākuma

avots te bijusi graudkopība, un pārējās
lauksaimniecības nozares, kā piem. lopko-
pība un piensaimniecība, izpelnījušās pla-
šāku ievērību tikai pēdējā gadu desmitā.

Galveno vietu starp lauku kultūrām aiz-

ņem ziemas rudzi, ziemas kvieši, auzas,
mieži un āboliņš, kuru ražas caurmērā ir

labas. Pārējām kultūrām līdzšinējo dau-

dzo šķirņu vietā nākošos gados būs jāizvē-
las tikai nedaudzas — ražīgākās un vietē-

jiem apstākļiem piemērotākās, kā piem.
Stendes rudzi, Viestura kvieši v. t. t. Ābo-

liņu audzē sienam un sēklai.

Pēdējos 5 gados ievērojamu vietu ieņem
citu kultūru vidū arī cukurbietes. Durbes

un Tadaiķu pagastos šī kultūra radusi sev

attaisnojumu, un pateicoties rajona izde-

vīgiem satiksmes ceļiem un piemērotākiem
audzēšanas un novākšanas paņēmieniem,
ieņem vienu no redzamākiem saimniecības

ieņēmumu posteņiem.

Lopkopībai lauksaimnieki piegriezuši
mazāku vērību. Rajonā darbojas 7 pār-
raudzības biedrības, un dažas no tām —

jau vairāk kā 15 gadus. Tomēr pārraudzī
bā atrodošais saimniecību un pārraugāmo
govju skaits dažos pagastos vēl stipri zems.

Tomēr jāteic, ka pēdējā laikā lauksaim-

nieki lopkopības nozīmi novērtē jau aug-

stāk, un pārraugāmo saimniecību un gov-
ju skaits arvien pieaug. Rajonā darbojas
15 pirmās šķiras vaislas buļļu stacijas, no

kuriem 9 ir novietoti ar valdības pabalstu.
Vērtīga vaislas materiāla apgādāšanai ra-

jonā pastāv arī Lejaskurzemes sarkanraibo

lopu audzētāju b-ba.

Lopkopības pacelšanai nākošos gados jā-
veltī vēl vairāk uzmanības vērtīga lopu
materiāla izaudzēšanai un labas lopbarības
saražošanai pietiekošā daudzumā, kultivēto

ganību un zālāju ierīkošanai un paplašinā-
šanai. Lai to sasniegtu, blakus teorētiskām

zināšanām būs ļoti noderīgi arī tie rajona
lauksaimnieku - praktiķu atzinumi un pie

dzīvojumi, kas, šinī virzienā iedami, svie-

sta ražu neilgā laikā jau pacēluši.

Durbes raj. agronoma v. i.

J. Matīss

Kļūstot intensīvākai :,emes izmantošanai,
lauksaimnieki piegriež vērību arī zirgkopī-
bai. Rajonā atrodas 9 pirmās šķiras vai-

slas ērzeļi, no kuriem 2 ir valsts (1 arde-

nis un 1 oldenburgas), un pārējie 7 — pir-
mās šķiras oldenburgas krustojumi.

Cūkkopība visumā izkopta apmierinoši.
Cūkkopības uzlabošanai rajonā pastāv 9

vaislas kuiļu stacijas.

Diezgan ievērojamu vietu ieņem arī dārz-

kopība. Dārzāji apmierina ne tikai vietē-

jās vajadzības, bet apgādā arī Liepājas
tirgu. Nākošo dārzstrādnieku sagatavoša-
nai Ligutos pastāv valsts Ligutu dārzstrād-



34

nieku skola. Rajonā darbojas 2 dārzkopī-
bas pārraudzības b-bas.

Durbes pag. 6 kl. pamatskola

Izmantojot dabas dotās priekšrocības,
Durbes rajonā attīstījusies arī dīķsaimnie-
cība. Lauksaimnieki arvien nopietnāku vē-

rību piegriež meliorācijai. Rajonā darbo-

jas 11 meliorācijas s-bas, un ir sastopamas
vairākas saimniecības, kuras ir nodrenēju-
šas jau 130—180 pūrvietas, izvedot šos

darbus pakāpeniski un saimnieciskā kārtā.

Rajonā pastāv un darbojas ar labām sek-

mēm arī 7 mašīnu koplietošanas punkti,
no kuriem (i pie vietējām lauksaimniecības

b-bām.

lesākto ceļu turpinot ar apsvērtu, pārdo-
mātu rīcību, panākumi nākotnē vaiņago-
sies vēl labākām sekmēm!

J. MATĪSS,
LLK Durbes raj. agr. v. i.

Nīcas pagasts
pirms Latvijas nodibināšanas bijis tā sauc.

„kroņa pagasts". Muižu un pusmuižas pār-
valdījuši rentnieki un no tām izsūkuši per-

sonīgā labā cik varējuši, kamdēļ arī Nīcas

centrs visos laikos atradies bēdīgā stāvoklī

— ēkas neuzkoptas, zeme nolaista un ap-

kārtne neizdaiļota. Visos laikos nīcenieki

daudz cietuši dabas katastrofās, gan no jū-
ras smiltīm, gan no ūdens uzplūdiem. Tie

vienmēr izskatījušies nonīkuši un kaimiņu

Nīcas 6 kl. pamatskola

novadi tos saukuši par nīkuļiem. Agrākos
gadu simteņos ar jūras smiltīm apputināti
veseli ciemi; starp citu, bij. Krievijas vald-

nieks Pēteris Lielais (savā Holandes ceļo-
juma laikā) personīgi redzējis, kā apputi-
nāta Aizviķu muiža. Viņš ierosinājis jūras
kāpas apmežot, kas atšķirtu jūrmalu no

pārējās Nīcas. Pie šī darba, kas izvests vē-

lāko Krievijas valdnieku laikā, vairāk kā

10 gadus nodarbināti iedzīvotāji no visa

Grobiņas apriņķa.

Bārtas upe un Liepājas ezers pavasaros

(arī vasaras un rudens lietus periodā) ap-

plūdina Nīcas laukus un lauksaimniekiem

nodara lielus zaudējumus, šie zaudējumi
dažos gados sasnieguši prāvas sumas —

līdz 60.000 ls. — Patlaban zemkopības mi-

nistrija izved plašo Bārtas upes baseina

regulēšanas darbu. Par šo lielo gādību nī-

cenieki daudz pateicības parādā valdībai.

Pagasta saimnieku apstākļi vidēji. Gal-

venie ienākumi no graudkopības, kartupe-

ļiem un lopkopības; pēdējā laikā arī no cu-

kurbietēm. Zeme visumā vāja — smilšai-

na. Saimniecību lielākais vairums 25—40

pūrv. kopplatībā, pie kam lauksaimnieku

zemes īpašumi nav viengabalaini, bet starp-
gabalos — vairāku kilometru attālumā no

mājas. Ir saimniecības ar 12 starpgaba-
liem. Zvejnieku materiālie apstākļi slikti.

To sīkās saimniecības (1—9 pūrv.) neizdod

uztura normu. Tā kā arī ar zvejniecību
stipri konkurē liepājnieki, kuriem ir moder-

nāki zvejas rīki, tad „Nīcas jūrniekiem"
bieži vien jāmeklē darbs ārpus un sa-

va aroda. Pēdējā laikā par viņu stāvokli

rūpējas zemkopības ministrija — 1935. ga-

dā uzcelta zivju pārstrādāšanas māja un

ierīkots veikals. Tuvākā laikā paredzēts bū-

vēt Jūrmalciema molus (jūras mēslu uz-

tvērējus) un uz turieni šoseju.
Pašvaldības budžets 31.500 ls. Pagas-

tam pagrūti saimniekot — budžets par ma-

zu. Pēdējos gados lielus līdzekļus prasīja
visu pašvaldības ēku kapitālremonti, jo
tie nebija izvesti visā valsts pastāvēšanas
laikā. Pagastā 5 pamatskolas, no kurām

četras I pakāpes un viena 6-klasīgā; strādā

17 skolotāji. Darbojas 10 dažādas saimnie-

ciskas un kultūrālas organizācijas.



35

Ar 1929. gadu ikgadus Nīcā tiek rīkoti

tradicionālie zemnieku svētki. Gandrīz vi-

sus svētkus apmeklējis zemkopības mi-

nistrs J. Birznieks un dzejnieks E. Virza.

Svētku rīcības komitejas priekšgalā vien-

mēr bijis apr. vecākais E. Līcis. Viņi daudz

darruši Nīcas labā. No mūsu tautas tēr-

piem Nīcas vislabāk patikuši pat vakarei-

ropiešiem. Tur tautas tērpu sacensībās ie-

gūtas pat pirmās godalgas.
Nīca tagad ir godā celta.

JURIS LĀCIS,
Nīcas pagasta darbvedis

Pērkones pagasts aizņem šauru un garu
zemes joslu starp Liepājas ezeru, Bārtas

upi un Baltijas jūru. Līdztekus jūras
krastam stiepjas vietām ar aizsargu mežu

apaudzētas kāpu lindas, starp kurām atro-

das rūpīgi koptie un ar jūras mēsliem ie-

labotie lauciņi. Pagasts biezi apdzīvots,
vairums iedzīvotāju ir sīkzemnieki-zvejnie-
ki. Apdzīvotās vietas grupējas ciemos:

Aucugals, Cenkone, Skatre un Bernāti.

Pērkones pagasta ciemos vēl daudz tipiski
latvisku celtņu; uzglabājušies arī vēl senie

tautas tērpi un īpašuma zīmes. Pagastā
trīs skolas: divas pirmās un viena otrās pa-

kāpes. Pagastā sekmīgi darbojas lauksaim-

niecības biedrība un kultūras veic. biedrī-

ba «Blāzma». Sabiedriskā dzīvē rosīgu da-

lību ņem arī vietējā aizsargu nodaļa un aiz-

sardzes. Darbīgas ir arī savstarpējā uguns-

apdrošināšanas, ugunsdzēsēju, zvejnieku,
lopkopības un dārzkopības pārraudzības
biedrības. Pastāv arī divi dziedātāju kori.

Pateicoties valsts prezidenta Dr. K. Ul-

maņa draudzīgam aicinājumam, visas vie-

tējās pamatskolas ir saņēmušas vērtīgus
grāmatu ziedojumus.

Grūtā zemkopja un zvejnieka darbā rū-

dītie pērkonieši bija arī pirmie, ko Latvi-

jas pagaidu valdība aicināja pirms astoņ-
padsmit gadiem sargāt topošo valsti. Vie-

tējo ciemu kapsētās guldīti vairāki brīvības

cīnās kritušie.

J. ČĪČIS,
Pērkones Skatres I pak.

pamatskolas pārzinis

Pērkones pagasts

Grobiņas pagasta kopplatība ir 143 kv.

km, apdzīvotu vietu skaits 532. ledzīvotāju
2700. Š. g. pagasta budžets — 35.300 ls.

Pagasta pašvaldība kopīgi ar Grobiņas

pilsētas pašvaldību uztur vienu 6-kl. pa-

matskolu, kas atrodas Grobiņas pilsētā.
Skolas nams jauns un tas pieder Grobiņas

pilsētai. To pagasta pašvaldība nodomāju-
si divās ideālās trešdaļās vērtībā apm. Ls

50.000 iegūt savā īpašumā un pirkšanas -

Grobiņas pagasts

Grobiņas pagasta valde



36

pārdošanas priekšlīgums jau noslēgts. Pagai-
dām skolas uzturēšanas izdevumus pašval-
dības sedz proporcionāli skolēnu skaitam.

Skolā 13 skolotāji un to apmeklē 354 sko-

lēni, ierīkota arī kopēdināšana. Skolēnu

nakts guļas internāta telpas ierīkotas bij.

pagasta pamatskolā. No pagasta skolēniem

apmērām 80 apmeklē citu pagastu skolas.

Bij. Iļģu muižā ir 2-gadīgā lauksaimniecības

skola, ar dārzkopības un mājturības noda-

ļām. Pie abām skolām nodibināti mazpulki.

Pagastā darbojas arī ugunsapdrošināša-
nas biedrība, kas dibināta 1920. g. Biedrībā

apmēram 250 biedru. Bez tam vēl pietiekoši
rosīgi pagastā darbojas 2 lopkopības pār-
raudzības biedrības, 1 dārzkopības pārrau-
dzības biedrība un 3 meliorācijas sabiedrī-

bas. Grobiņas pilsētā rosīgi darbojas lauk-

saimniecības biedrība un krāj-aizdevu sa-

biedrība. Abās šīs biedrībās lielākais vai-

rums biedru ir Grobiņas pagasta iedzīvotā-

ji. Pasta sūtījumus pagasta iedzīvotājiem

piegādā 3 km rajonā Grobiņas pasta kan-

toris. Vītiņu muižā tekošā gadā atvērta pa-

sta palīgnodaļa.
Pagastu šķērso 5 dzelzceļu līnijas: Liepā-

jas - Glūdas, Liepājas - Priekules, Liepājas-

Rucavas, Liepājas - Kuldīgas un Liepājas-

Aizputes.

Pagasts nav bagāts ar ievērojamiem da-

bas krāšņumiem. No senvietām ievērojamā-
kās: akmens laikmeta apmetnes, vidējā
dzelzs laikmeta kapenes, skandināviešu ka-

penes pie Smukuma un Pūrānu mājām un

pie mācītāja muižas. Arābu nauda atrasta

pie Grobiņas un pie Kušķu mājām. Skan-

dināviešu senkapos 1929. un 1930. g. zvied-

ru archeologs prof. B. Nermans izdarījis

plašus izrakumus. Sevišķi bagāti atradu-

miem līdzenie ugunskapi pie Smukuma mā-

jām, no kuriem izpētīti 100. Sieviešu kapos
atrastas bronzas saktas, gredzeni, aproces,

važiņu rotas, kakla riņķi, sprādzes, atslē-

gas, krāsainas zīlītes, ķemmes un

Cv. vīriešu kapos dzelzs zobeni, šķēpi, vai-

roga apkalumi, naži, bronzas sprādzes un

apkalumi. Visas šīs senlietas ir tipiskas
Gotlandei. Pavisam retas to starpā ir kur-

šu formas. Kapenes pieskaitāmas laika sprī-
dim no 650—800 g. pēc Kr.

R. KAPELIS,

Grobiņas pag. darbvedis

Grobiņas 6 kl. pamatskola

Grobiņas lauksaimniecības biedrība

dibināta 1892. gadā. Jau no pirmajām pa-

stāvēšanas dienām biedrības dzīvē sācies

nenogurstošs darbs zemkopju dzīves apstāk-

ļu uzlabošanai. Sākumā biedrības darbību

traucēja tas, ka daudzi zemkopji vēl nesa-

prata šīs organizācijas nozīmi. Pēc nedaudz

gadiem biedrības dzīvē jau iestājās lielāka

rosība. Kad Grobiņā notika pirmā izrāde,
biedrības zāle bija pārpildīta līdz pēdējai

vietiņai. Ar katru nākošo gadu biedrība

uzrādīja lielākus sasniegumus, līdz beidzot

uznāca 1905. gads, kas biedrības dzīvē radī-



37

ja stiprus traucējumus. Turpmākos darbī-

bas gados biedrības sasniegumi atkal pie-

aug, līdz atkal lielus traucējumus radīja vā-

cu okupācijas vara, kas neļāva biedrībai

darboties. Ar 1919. g., kad Latvija bija kļu-
vusi patstāvīga valsts, ap biedrību sāka pul-
cēties kuplā skaitā vecie biedri un iestā-

ties jauni. Biedrība ir iegādājusi nekusta-

mu īpašumu — divstāvu namu Grobiņas

pilsētā, kur ierīkota plaša izrīkojumu zāle

un skatuve. Tāpat biedrībai pieder zemes

gabals, ko izlieto zemes darba praktiskām
vajadzībām. Bez tam pie biedrības pastāv

mašīnu koplietošanas punkts. Biedrība ie-

rīkojusi bibliotēku ar 420 sējumiem, kuru

biedri plaši izmanto. 1922. gadā biedrība bi-

ja sarīkojusi Grobiņā plašu rajona izstādi,

kurā bez lauksaimniekiem piedalījās arī

rūpnieki un tirgotāji ar saviem izstādīju-
miem. Tanī pašā laikā notika zirgu apkal-
šanas kursi. Pie biedrības pastāv Latv.

lauks, kameras biškopības nozares mācības

drava. Pēdējā laikā uz biedrības darbību

atstāj nelabvēlīgu iespaidu apkārtējās kai-

miņu biedrības un Liepājas tuvums ar savu

ērto satiksmi.

Gaviezes pagasts
atrodas Liepājas apriņķa rietumu pusē. Pa-

gasta kopplatību 134,5 kv. km, no kuriem

54,5 kv. km aizņem meži, apdzīvo 1578 ie-

dzīvotāji. Pagasta labklājību veicina Liepā-

jas tuvums, kā arī pagastu šķērsojošās 3

dzelzceļu līnijas: Liepājas - Glūdas, Liepā-

jas - Možeiku un Liepājas - Aizputes. Paga-
sta robežās atrodas 3 dzelzceļa stacijas: Ga-

vieze, Susta un Tore, bet ērti sasniedzamas

un no pagasta pilsoņiem lietotas arī tuvākās

kaimiņu pagastu stacijas: Rolava, Tadaiķi

un Paplaka, ar ko radīts ideāls stāvoklis —

pagastā nav nevienas saimniecības, kas at-

rastos no dzelzceļa stacijas tālīk par 6 km.

Viss tas veicina iedzīvotāju saimniecisko

labklājību un pēdējā sevišķi cēlusies pēc

tam, kad Liepājā atklāja darbību cukurfab-

rika, jo Gaviezes pagasts ir viens no lielā-

kiem cukurbiešu audzētāju pagastiem Le-

jas-Kurzemē. Līgumus cukurbiešu audzēša-

nai noslēgušas ap 250 saimniecības jeb 85

proc. no visu saimniecību kopskaita. Liepā-

jas tuvums veicinājis arī piensaimniecības

attīstību, jo liela daļa lauksaimnieku savus

ražojumus pārdod tieši Liepājas tirgū.

Pagasta lepnums 20. septembrī atklātā

Gaviezes 6-kl. pamatskola, kuru pagasta
pašvaldība izbūvējusi bij. Gaviezes muižas

pilī. Skolu tek. māc. gadā apmeklē 110

skolēni, oet pagasta robežās atrodošos Sus-

tas 2-kl. pamatskolu — 30 skolēni.

Sarīkojumiem derīgas telpas atrodas Ga-

viezes 6-kl. pamatskolā, kura savā zālē var

uzņemt ap 300 personas, bez tam izrīkoju-

mu zāles un skatuves ir lauksaimniecības

biedrības „Līdums" un Gaviezes bibliotēkas

biedrības namos, pie kam pēdējās vēl nav

galīgi izbūvētas, tomēr, cerams, ka jau drī-

zākā laikā radīsies līdzekļi izbūvēt šos di-

vus biedrību namus.

A. GRUNDMANIS,
Gaviezes pag. darbvedis

Gaviezes 6 kl. pamatskola



38

Gaviezes savstarpēja pret uguns nelaimēm

palīdzības biedrība

dibināta 1935. gada aprīlī, kad arī uzsāka

darbību. Lai gan biedrība darbojas samē-

rā īsu laiku, tikai gadu un 6 mēnešus, tā

apvieno jau 99 biedrus ar 398 apdrošinā-

tām ēkām un dažādu kustamu mantu,

kopsumā par 431.510 ls. Biedrība biedre-

ne Savstarpējā apdrošināšanas centrālā sa-

vienībā, kur arī visus riskus pārapdro-
šina.

A. GRUNDMANIS,

valdes sekretārs

Dunikas pagasts
Dunikas pagasts atrodas Liepājas ap-

riņķī pie Lietuvas robežas. Pēc sava ap-

mēra tas diezgan plašs un sadalīts vairāk

ciemos. Zemes auglība vidēja. Pagastā
daudz purvainas un krūmiem apaugušas

zemes. Zemes kultivēšana tomēr iet lie-

liem soļiem uz priekšu. Kur dažus gadus

atpakaļ atradušies meži un krūmāji, tagad

paceļas jaunsaimniecības, un celmi viens

pēc otra pazūd no kādreizējā meža.

Tagadējais Dunikas pagasta vecākais M.

Tamužs ar savu enerģisko un saprātīgo rī-

cību pacēlis pagasta labklājību dažos ga-

dos vairāk, nekā tas bija panākts ilgos ga-

dos pirms viņa. Šeit kā palīgs ir arī taga-

dējā dunicnieka vienprātība, kuras nebija

pirms 1934. g. 15. maija.
Arī sabiedriskā dzīvē liela rosība.

Dunikas jaunatne izglītibu iegūst četrās

vietējās pagasta pamatskolās, kurās kop-
skaitā strādā 8 skolotāji. No skolām trīs

pirmās pakāpes, bet viena sešklasīga. Sko-

las uztur pagasta pašvaldība. Tagad gata-

vojas celt Dunikā jaunu sešklasīgu pamat-

skolu.

Medzes pagasts
Medzes pagasts atrodas Liepājas apriņķa

ziemeļrietumu daļā ar stipri stieptām ro-

bežām. Pagasta platība 95,6 kv. km ar

451 saimniecību, 1.436.022 ls lielu taksāci-

jas vērtību un 2200 iedzīvotājiem.
Medzes pagasts ir vidēja lieluma, bet

zemes caurmēra auglības ziņā zem vidējā

līmeņa Liepājas apriņķī. Pēc vecu ļaužu
nostāstiem mazauglīgā smilts zeme ir ve-

ca jūras gultne, bet garā kalnu -grēda, ku-

ra ar dabiskām robežām dala pagastu di-

vās daļās, senās jūras kāpas. Pārējā pa-

gasta daļā, jeb Kalneniekos zeme auglī-

gāka. Dienvidvakaros pagasta robežās at-

rodas plaši pazīstamās Kapsēdas plienak-

meņu lauztuves, no
kurienes plienakmeni

piegādā ceļu labošanai gandrīz visā Lejas-
Kurzemē. Kapsēdas plienakmeņu lauztu-

ves izmanto satiksmes ministrijas šoseju
un zemesceļu departaments. Ziemeļrītos

pagasts robežojas ar plaši pazīstamo Plo-

cu kūdras purvu, kur ražo ne tikai pakai-
šu un dedzināmo kūdru, bet arī izolācijas
plates būvniecībai. Pakaišu kūdra lauk-

saimniekos guvusi plašu piekrišanu, jo la-

bi izmantojama lauku mēslošanai un dod

iespēju uzturēt sausākas lopu kūtis, kas

atstāj iespaidu uz piena tīrību.

Pagasta robežās ir 3 skolas: 1) Medzes-

Kapsēdas 6-kl. pamatskola ar 4 skolotā-

jiem un 132 skolniekiem, kas novietota

bijušā muižas pilī. Šī ēka no pagasta paš-
valdības prasa prāvus līdzekļus pakāpeni-
skai pārveidošanai un piemērošanai skolas

vajadzībām. 2) Medzes-Saraiķu 4-kl. pa-

matskola ar 2 skolotājiem un 72 skolnie-

kiem atrodas speciāli šim nolūkam būvētā

ēkā, bet šī ēka iekārtas ziņā ir novecojusi

un prasa pārbūvi, kādam nolūkam arī paš-
valdība uzkrāj līdzekļus, un 3) Medzes-

šķēdes 4-kl. pamatskola ar 1 skolotāju un

27 skolniekiem atrodas speciāli šim nolū-

kam būvētā ēkā un iekārtas ziņā atbilst

prasībām. Pie visām 3 skolām čakli dar-

bojas mazpulki, sasniegdami jau labus pa-

nākumus savas organizācijas izveidošanā

un nostiprināšanā, jo apskatēs var

uzrādīt vērtīgus un interesantus eksponā-
tus.

Pašlaik lielākus remontdarbus izved pa-

gasta namā, iekārto atsevišķas un pietie-
koši ērtas telpas pasta un telefona palīg-
nodaļai, ugunsapdrošināšanas biedrībai un

krājkasei. Arī kancelejas telpas pārkārto-



39

tas un vairāk piemērotas savām prasī-
bām.

No saimnieciskām organizācijām labi

darbojas ugunsapdrošināšanas biedrība un

krājkase. Ugunsapdrošināšanas biedrība,
kas dibināta 1922. gadā, visu laiku kārtīgi
pildot savus pienākumus pret biedriem, uz-

krājusi pāri par 20.000 ls kapitāla. Biedrī-

bā ir pāri par 300 biedru. Pēdējā laikā

biedrība uzsākusi darbības paplašināšanu,
nodibinot blakus kustamu un nekustamu

īpašumu apdrošināšanai pašpalīdzības vei-

dus ugunsgrēku gadījumos, palīdzot cietu-

šām ar darba spēku un ražas un lopbarības
zaudējumu atlīdzināšanu.

Kulturāli-sabiedriskā laukā rosīgi un sa-

skaņoti darbojas vietējā aizsargu nodaļa,
aizsardžu pulciņš un baznīcas sieviešu pa-
līdzības komiteja. Sāpīgi izjūtams tautas

nama trūkums, jo vienīgi cik necik piemē-
rota šīm vajadzībām ir Medzes-Kapsēdas
skolas vingrošanas zāle, kur agrākā skolas-

padome ar saviem līdzekļiem izbūvējusi ne-

lielu skatuvi, bet, par nožēlošanu, šī skola

atrodas vienā pagasta galā un pārējiem

pagasta iedzīvotājiem grūti sasniedzama.

Neskatoties uz to, jau vairāk kā gadu labi

darbojas aizsargu vīru koris, kurā dzied

arī 15. Liepājas aizsargu pulka 1. rotas

komandieris un pagasta vecākais, kas ir

labs pamudinājums pārējai jaunatnei ne-

pagurt sabiedriskā darbā. Kori sekmīgi
vada Medzes-Kapsēdas skolas pārzinis Ve-

čeroks. Koris bieži koncertējis arī kaimiņu:

pagastos.
J. Kapelis,

.Medzes pag. darbvedis

V

Medzes pagasta Šķēdes dzīve
Medzes oagasts ir stipri garš ziemeļu-

dienvidu virzienā. Tāpēc arī visa sabiedri-

skā dzīve it kā dalās 3 rajonos: Kapsēdes,
Medzes un Šķēdes. Katra rajona iedzīvo-

tāji apmeklē savus sarīkojumus un reti vai

nemaz — kaimiņu izrīkojumus.

Sevišķi atstāta ir pagasta daļa gar jūr-

malu, ko sauc par Šķēdi un kurā iedzīvo-

tāju lielākā daļa ir mazturīga. Viņi no-

darbojas ar zemkopību un zvejniecību. Ze-

me pa lielākai daļai mazauglīgā jūrmalas
smilts.

No organizācijām Šķēdē varētu minēt

jūras aizsargu nodaļu, zvejnieku biedrību

un jaunatnes mazpulku. Visrosīgāk dar-

bojas Šķēdes mazpulks. Tas noorganizējis

kori, kurā ne tikai mazpulka dalībnieki,
bet arī pārēja jaunatne.

A. NOVADS,
Šķēdes skolas pārziņa v. i.

Vergalu pagasts
Pagasts nodibināts 1877. gadā. Nedaudz

gadu pirms pasaules kara pagasts bija pie-
vienots Medzes pagastam un agrāko pagast-

namu soda ekspedīcija 1905. g. nodedzināja.

Pagastā 205 saimniecības, no tām 50 vec-

saimniecības un pārējās — jaunsaimniecī-
bas un sīksaimniecības.

ledzīvotāju — 1280. Viņu galvenā nodar-

bošanās zemkopība, piegriežot lielu vērību

graudkopības, cukurbiešu un kartupeļu

kultūrai, kā arī lopkopībai.

1928.-29. g. nodibināts Medzes - Vērgaļu -

Ziemupes pagastu rajona ārsta punkts ar

sēdekli Vērgaļu pagastā. Doktorātam izbū-

vētas piemērotas telpas. Pagastā ir arī ra-

jona vecmāte un aptieka. 1935. g. virs dok-

torāta izbūvēja telpas pasta un telefona pa-

līga nodaļai. Visus izbūves un remonta dar-

bus pagasta pašvaldība veikusi saviem lī-

dzekļiem un tai nav nekādu parādu. Zem

viena jumta ar pagastnamu izbūvēts tau-

tas nams.

Blakus pagastnamam un skolai atrodas

skaists parks ar dīķi un kanālu. Vasarā

parks kalpo ne tikai skaistumam un atpū-

tai, bet arī izrīkojumiem. Parkam sava vē-

sturiska nozīme. 1905. gadā pie parka ko-

kiem piesēja ,
un soda ekspedīcija, grāfa

Keiserlinga vadībā, nošāva vairākus 1905.

gada kustības dalībniekus.

Liepājas - Alsungas dzelzceļa līnija, ku-

ra skar pagasta robežas ar dzelzceļa staci-

ju Vērgali. 2,5 km no pagastnama, ienesa

jaunu dzīvību pagasta saimnieciskā, kultu-

rālā un sabiedriskā dzīvē.

Pagastā ir Ploču kūdras purvs, kur ierīko-

ta kūdras un izolācijas plašu fabrika, kas

dod arī zināmu labumu pagasta iedzīvotā-

jiem.
R. NIEDOLS,

Vērgaļu pag. darbvedis



40

Vērgaļu mājturības veicināšanas biedrība

Vērgaļu mājturības veicināšanas biedrī-

ba „Saulcerīte" dib. 1927. g. B-bas mērķis —

veicināt mājturību un izplatīt zināšanas vi-

sās ar mājturību saistītās nozarēs.

Biedrība cenšas pulcināt apkārtnes sie-

vietes un dot viņām iespēju iegūt zināša-

nas praktiskai mājturībai, savas dzīves, mā-

jas un sētas daiļošanai.
M. PŪCE.

Vērgaļu mājturības veicināšanas b-bas

«Saulcerīte" priekšniece

Vergaļu lauksaimniecības biedrība

Biedrība dibināta 1923. gadā. 1930. gadā
biedrība ieguva savā īpašumā ēku, Vērgaļu
muižas centru, kuru 1933. gadā izremontēja
un iebūvēja mašīnu pārziņa dzīvokli un

telpas, koplietošanai iegūto telpu mašīnu

novietošanai.

Biedrībā apvienoti ap 30 proc. Vērgaļu
lauksaimnieku. Mašīnas dod lietošanai arī

nebiedriem par zināmu atlīdzību.

Biedrība sarīkojusi priekšlasījumus, lauk-

saimnieku ražojumu apskati, arklu un lauk-

saimniecības labierīcības rīku demonstrēša-

nu un drenēšanas kursus. Biedrībā pastāv
arī dārzkopības un biškopības sekcija.

M. KARLSONS,

Vērgaļu lauksaimniecības b-bas priekšnieks

Vērgaļu lopkopības pārraudzības biedrība

Vērgaļu lopkopības pārraudzības biedrība

dibināta 1909. g. un 1914. gadā tai bija jau
pašai savs pārraugs. Pēc kara biedrība at-

jaunoja darbību un ar piensaimnieku sa-

biedrības palīdzību 1926. gadā iegādājās LB.

vaislas bulli.

lestājoties vispārējai krizei un sviesta

tirgum sabrūkot, sabrūk arī pārraudzības
biedrība. No biedrības izstājās daudzi lop-

kopj i, palika tikai nopietnākie. Patreiz

biedrībā apvienota 21 saimniecība. Biedrī-

bai ir arī labs cūku materiāls. Sarīkotas vai-

rākas lopu apskates, kursi un priekšlasīju-
mi par lopkopības pacelšanu.

M. KARLSONS,

Vērgaļu lopkopības pārraudzības b-bas

priekšnieks

Vērgaļu un apkārtnes kooperatīvs
Vērgaļu un apkārtnes kooperātīvs pastāv

jau 16 gadus. 1920. g. tas iesāka darboties

ļoti maziem līdzekļiem, kā „Vērgales pārti-
kas biedrība". Tagad pateicoties biedru ap-

zinīgumam, kooperātīvs izvērties par pla-
šāko tirdzniecības pasākumu visā apkārtnē
un apvieno 105 biedrus. Kapitāli uzkrāti

3536 ls, īpašumu vērtība 7121 ls, bilance uz

š. g. 1. janvāri 11.789 ls. Biedri uz iepirku-
miem saņēmuši no s—B5—8 proc. prēmijas. Sā-

kot ar šo gadu, kooperātīvs apgādā biedriem

arī mākslīgos mēslus un izdala cukurbiešu

audzētājiem cukurbiešu sēklas.

ED. CELMS,

Vērgaļu un apkārtnes kooperātīva

grāmatvedis

Kalētu pagasts
Kalētu pagasts atrodas Liepājas apriņķī

Lietuvas robežas malā. To šķērso Prieku-

les-Klaipēdas dzelzceļa līnija un pagastā at-

rodas stacija «Kalēti», kas ir par lielu svē-

tību pagasta iedzīvotājiem.
Kalētu pagastu, pēc pēdējās tautas skai-

tīšanas datiem, apdzīvo 1880 iedzīvotāji,
un tajā 260 saimniecības. Zemes sastāvā

pa lielākai daļai māls, bet netrūkst arī

smilts zemes. Pēdējā laikā ļoti plaši attī-

stījusies cukurbiešu kultūra, un šogad ar

cukurfabriku bija noslēgušas līgumus 130

saimniecības.

Pagastā darbojas ar labiem panāku-
miem Kalētu kooperātīvs, ar saviem trim

veikaliem apgādājot iedzīvotājus ar pre-



41

cēm, mākslīgiem mēsliem un lauksaimnie-

cības mašīnām. Tāpat rosīgi darbojas Ka-

lētu un apkārtnes ugunsapdrošināšanas
biedrība un mazpulks. Par garīgo attīstī-

bu pagastā gadā saviesīgā biedrība, Latvju

nac. jaunatnes savienības Kalētu nodaļa

un aizsargi, sarīkodami teātra izrādes un

priekšlasījumus, Lielas rūpes pagasta paš-
valdībai sagādā skolas pārbūvē, kas pēc

galīgas būves nobeigšanas nūs staltākā

ēka visā apkārtnē.
A. GRIETĒNS,

Kalētu pag. valdes loceklis

Priekules pagasts
78 kv. km liels ar 1300 iedzīvotājiem.
Pirms pasaules kara Priekules pagasts bija
daudz lielāks. Latvijas valsts nodibināšanas

sākumā no viņa atdalījās tagad pastāvošā
Priekules pilsēta, Virgas un Bunkas pa-
gasti.

Pagastā pastāv divas 4-kl. pamatsk., ku-

rās darbojas 4 skolotāji. 6-kl. pamatskolas
ierīkošanai pagastam piešķirta Priekules

muižas greznā pils ēka līdz ar plašo parku
un dārzniecību.

Lauksaimniekiem lielākos ienākumus

dod graud- un lopkopība, kā arī cukurbiešu

audzēšana. Tekošā gadā lauku raža vāja,
kas jūtami atsaucās uz lauksaimnieku ma-

teriālo stāvokli un maksātspējām.

Pagastu šķērso Rīgas-Motžeiku-Liepā-

jas un Priekules - Skodas dzelzceļi, ar ko

satiksmes ziņā pagasts atrodas labā stā-

voklī.

Laikrakstus un korespondenci pagasta

iedzīvotāji saņem tuvajā Priekules pasta
kantorī un veikalos. Laikrakstus lasa katrā

mājā un dažās pat vairākus.

Jau vairākus gadus atpakaļ pagastnamā
un skolās ierīkota elektriska apgaismošana,
kādam piemēram seko daudzi šī pagasta
lauksaimnieki. Elektrisko strāvu piegādā
Liepā;"as pilsētas elektriskā centrāle.

M. BERĶIS,
Priekules pag. darbv.

Priekules pārtikas biedrības valde. No kreisas sēd: valdes loc. J. Namnieks, valdes pr-tājs

Z. Ģlbietis, valdes loc. A. Laivenieks. Stāv: b-bas vad. J. Krumbergs, valdes loc. R. Hertelis

un valdes loc. A. Hartmanis.

Priekules pagasta kulturāla dzīve

Pēc 1934. gada 15. maija visā pagastā

vērojama kulturālās un saimnieciskās dzī-

ves uzplaukšana. Katrs strādā mierīgi ?a-

-vu darbu. Aug iedzīvotāju garīgais spēks,

plaukst materiālā labklājība
Rosību pagasta dzīvē ienes biedrības.

Daudzas darbojas ļoti rosīgi. Vecākā no

visām biedrībām ir Priekules pārtikas bied-

rība, kas rūpējas par iedzīvotāju saimnie-

ciskām vajadzībām un neaizmirst pabalstīt

ari apkārtējās skolas ar prāviem ziedoju-
miem.



42

Rosīgi darbojas arī PrieKules lopkopības
biedrība. Biedrība sarīkojusi vairākas lek-

cijas par dažādiem lopkopības jautāju-

miem.

Bez tam vēl jāmin Priekules pagasta

aizsargi un aizsardžu pulciņš ar čaklajām

mājturības sekcijas dalībniecēm, kas savos

sarīkojumos ceļ gaismā mūsu senču labos

tikumus un parašas.

A. PLĀCENE,

Priekules pag. I. pak. pamatsK. pārz

Tadaiķu pagasts
Tadaiķu pagasts ar 1400 iedzīvotājiem un

282 saimniecībām, atrodas ģeogrāfiski labā

vietā: viņu krusto vairāki augstāko šķiru

ceļi. Pagasta lauksaimnieki bija vieni no

pirmiem, kas Liepājas apriņķī uzsāka cu-

kurbiešu audzēšanu. Pagastam ir viena 6-

klasīga pamatskola, pagastmāja un nespēj-
nieku māja Pagastmājā un skolā ierīkota

elektriska apgaismošana un ūdenspiegāde

dzīvokļos.

Pagasta centrā atrodas skaista stacija —

Tadaiķi, kurā pagasta sabiedrība ar saviem

līdzekļiem uzbūvēja noliktavu un to node-

va satiksmes ministrijas rīcībā. Stacijas ie-

rīkošana pagastā pacēla saimniecisko stā-

vokli. Pagasts nesen nosvinēja 150 gadu
pastāvēšanas svētkus.

J. LŪSIS,
Tadaiķu pagasta darbvedis

Tadaiķu pagastnams

Kultūras darbs Tadaiķos

1932. gadā pagasta 4-kl. skolu pārvērta

par 6-klasīgu. Pie skolas no 1931. g. ir maz-

pulks, kurā patlaban 30 dalībnieku. Pēdējos

gados no mūsu pag. iedzīvotājiem augstsko-
lu beiguši 4, vidusskolu — 7.

No kulturāli - saimnieciskām organizāci-

jām būtu jāmin:

1) Tadaiķu piensaimnieku ku-

ra sākusi darboties 1922. gadā. Tagad viņai

pieder 4 solīdas ēkas — krejotavas, no ku-

rām 3 celtas gluži jaunas, pie kam palicis
tikai niecīgs parāds Zemes bankai. Biedru

skaits — 116.

2) Lopkopības pārraudzības biedrība dar-

bojas jau sen Tagad tai piesaistījušās 26

saimniecības

3) Divas meliorācijas sabiedrības: Tadai-

ķu - GaviC73s sabiedrība „Straume" un

Durbes - Tadaiķu sabiedrība ~Lanka".
Abas veikušas lielu darbu purvu nosusinā-

šanā.

4) Ihvus gadus atpakaļ pagastā nodibinā-

ta savstarpējā ugunsapdrošināšanas biedrī-

ba.

5) Pastāv arī lauksaimniecības biedrība

„Skudra" un Mednieku biedrība.

Pagastā ir aizsargu un aizsardžu noda-

ļas.

Tadaiķnieki ir sapratuši savu aicinājumu

un dara pēc savām spējām visu, lai taptu

stipra un skaista mūsu tauta un valsts —

V. PĒKS



43

Durbes pagasts
Durbes pagasta pirmnosaukums Raibi-

nieki. Krievu valdības laikā pagastam bi-

ja pievienoti Aizteres - Lieģu un Krotes

pagasti. Latvijas laikā šie pagasti nodibinā-

jās atsevišķi. Liepājas apriņķī pagasts dē-

vēts par vienu no labākiem pēc sava zemes

sastāva. Tekošā gadā izdarītā kadastrālā

uzmērīšana to neattaisnoja. Pagasta koppla-
tība 6348,75 ha, tanī skaitā 188 ha mežu.

Saimniecību skaits 240. Galvenie zemturu

ienākumi no graudkopības, lopkopības, un

kā blakus nozares — dārzkopība un cukur-

biešu audzēšana.

Pagastā viena 6-kl. pamatskola ar 70 sko-

lēniem. Skolā darbojās 3 skolotāji. Pārējie
84 skolas gados esošie bērni apmeklē Dur-

bes Kronvalda 6-kl. pamatskolu Durbes

pilsētā. Šo skolu uztur pašvaldību sadarbes

apvienība. Pie vietējās skolas rosīgi darbo-

jas 780. mazpulks. Bez minētām pamatsko-
lām pagastā darbojas valsts Līgutu dārz-

strādnieku skolas farma, kuru vada agr. H.

Grasmanis. Kulturālā laukā strādā vietējā

aizsargu nodaļa ar viņas priekšnieku E.

Jansonu. Aizsardžu pulciņu vada skolotāja
E. Jansone. Šinī laukā ar panākumiem strā-

dā arī dziedāšanas biedrība, kuru vada sko-

las pārzinis D. Jansons. Bez tam vēl dar-

bojas mājturības biedrība „Bite" un Jau-

natnes savienība.

Saimnieciskā laukā darbojas lopu pārrau-
dzības biedrība, kas apvieno 30 biedrus.

Biedrībai savs vaislas bullis. Agrākā plašā
Durbes piensaimnieku sab. ar krejotavām

likvidējās. Viņas darbību pārņēmusi Liepā-

jas un apkārtnes piensaimnieku sabiedrību

apvienība, atverot pagastā savu krejotavu.
Kā lielākā organizācija pagastā darbojas

ugunsapdrošināšanas biedrība, kas tagad ap-
vieno tuvu pie 1000 biedru. Biedrības kapi-
tāli — 57.000 ls.

Pagastu krusto Liepājas - Glūdas dzelz-

ceļš ar Durbes staciju un Padones pieturu,

tāpēc satiksmes ziņā pagasts atrodas labā

vietā.

Agrākos gados pagasts bija apvienots ar

Durbes pilsētu. Pēdējā dzimis mūsu pir-
mais ārlietu ministrs Zigfrids Meierovics,
viņa māte Anna Meierovics apglabāta Lī-

gutu kapsētā Priedainē. 1931. g. ar Liepā-

jas apriņķa lauku pašvaldību vecākā E. Lī-

ča gādību Durbē, pie ārsta nama, kurā dzi-

mis Z. Meierovics, piestiprināta piemiņas
plāksne un uz viņa mātes kapa uzstādīts

piemineklis.

Durbes pilsētas kulturāla dzīve

Mazākā Kurzemes pilsētiņa Durbe ar

saviem 525 iedzīvotājiem un 4 kvadrātkilo-

metru platību atrodas savas lielās māsas

Liepājas saimnieciski - ģeogrāfiskā un tā-

dēļ arī kulturālā paēnā. Ja par Durbi kā

apkārtnes kulturālās dzīves centru runāja

īpaši priekškara gados> tad partiju laiku

ārdošā un norobežojošā ietekme ir bijusi
tik liela, ka viņas pēdas nav galīgi nozu-

dušas vēl tagad. Rosīgākā kulturālā bied-

rība Durbē ir Durbes skolu un izglītības

biedrība, kaut arī tās biedru skaits pēdē-

jos gados stipri sarucis. Ar ļoti labām

sekmēm darbojas plašā biedrības bibliotē-

ka. Tas viņas vadītāja V. Sprennes no-

pelns, jo viņš, ielikdams šinī darbā savu sir-

di, pratis bibliotēkai iegūt labu grāmitu

krājumu un piesaistīt diezgan lielu lasītā-

ju skaitu. Biedrības drāmatisKā pulciņa

un kora darbība gausa, jo nav iespējams

vērtīgākiem uzvedumiem un dziesmām sa-

komplektēt vajadzīgo tēlotāju un dziedā-

tāju skaitu. Daļa jaunatnes grupējas ap
Latviešu jaunatnes savienības Durbes ro-

daļu, kas reizēm sarīko Duroē ua apkārtnē

vieglāka satura un izpildījuma izrik -.ju-
mus. Vēl Durbes kulturālā dzīvē atzīmē-

jama Durbes brīvprātīgo ugunsdzēsēju
biedrības un Durbes ev.-lut. dr. dāmu ko-

mitejas darbība. Plašākas sabiedrības uz-

manību saista Liepājas pilsētas drāmas

viesizrādes Durbē un Durbes Kronvdda

pamatskolas sarīkojumi. Pārējie nopiet-
nākie sarīkojumi parasti dod rīkotājiem

zaudējumus. Sektantisms, kas savā laikā

apēnoja Durbes gara dzīves apvārsni, pē-

dējos gados nozudis.

Cerēsim, ka laiks atjaunos atkal durbe-

niekos siltākas sirdis kulturālam darba^..

A. MUCENIEKS,

Durbes-Kronvalda pamatsk. pārzinis

Durbes kraj-aizdevu sabiedriba

Durbes krāj - aizdevu sabiedriba nodi-

bināta 1910. g. 1. maijā. Viņas noorgam-

zēšanu toreiz vadīja pagasta pašvaldības

priekšgalā stāvošas personas, lai



44

zemnieki naudas lietās nebūtu atkarīgi no

sveštautiešiem. Spraustais mērķis at-,

taisnojās. Samērā neilgā laikā sabiedrība

izaugusi par lielu un drošu naudas iestādi.

Vienmēr un visur, kur tas bijis iespējams,
zemnieku vajadzības apmierinātas. Sa-

biedrībā 480 biedru. Bilance uz 22. nov.

412.000 ls, no šīs sumas 200.000 ls noguldī-

jumi. Tas liecina, ka vietējie līdzekļi ap-

grozās uz vietas un pārvaldē atrodas iedzī-

votāju uzticību baudošas personas.

Lieģu piensaimnieku sabiedrība

Lieģu piensaimnieku sabiedrība dibi-

nāta 1924. g., sākumā bija rokas krejotava,
bet piena pievedumam vairojoties, vaja-
dzēja izbūvēt par tvaika pienotavu un ta-

gad viņa ir viena no lielākām un spēcīgā-
kām Lejaskurzemē.

Piensaimnieku sabiedrībai pieder septi-
ņas krejotavas, no kurām dažas atrodas

piemēroti izbūvētās telpās. Nākošā gada
vasarā domāts izbūvēt labus un ērtus dzī-

vokļus pienotavas darbiniekiem, reizē ar

to atbrīvojot līdzšinējās telpas, ar kurām

tiks paplašinātas tagadējās sarīkojumu tel-

pas. Piensaimnieku sabiedrība apgādā

piena nodevējus ar spēka barību, kam pa-

teicoties daudzās saimniecībās piena izslau-

kumi ir augsti un nav liela svārstība starp

vasaras un ziemas mēnešiem. Piena pieve-
dums pienotavai pēdējos gados aug un

1936. darbības gadā ražots 106.100 kg jeb
2080 muciņas sviesta, kas ir 536 muciņas
vairāk kā iepriekšējā gadā.

Lielu vērību piegriež laba un tīra piena

iegūšanai.
Piensaimnieku sabiedrība ir tā, ap kuru

grupējas apkārtējo pagastu lauksaimnieki,

un viņas sarīkojumus ir katrreiz vērts ap-

meklēt.

E. BAUZE,

Lieģu piens, sabiedr. valdes priekšsēd.

Lieģu lopkopības pārraudzības biedrība

Lieģu lopkopības pārraudzības biedrība

apkalpo 34 saimniecības, kuras visas ar

maz izņēmumiem pienu nodod Lieģu piens,
sabiedrībai. Pie pārraugu biedrības ir divi

Latvijas brūnie LB stacijas buļļi un viens

Šropšīras vaislas teķis. Labu zālāju dēļ un

pateicoties spēka barības izēdināša-

nai ziemā, piena izslaukums dažās

saimniecībās ir stipri augsts, un

gada raža no dažām govīm snie-

dzās pie 300 kg sviesta. Augstas piena la-

žas ir Lejas - Danču saimniecībā, bet

priekšzīmīgas ganības Mednieku saimnie-

cībā. Pēdējos gados piegriezta vislielākā

vērība sugas lopu ieaudzēšanai un daži vēr-

tīgi eksemplāri ievesti no citiem novadiem,
lai gan pie šī darba bija jāķeras daudz ga-

dus agrāk. Arī zālāju ierīkošanai pie-

griezta vislielākā vērība, jo lauksaimnieki

nākuši pie atziņas, ka vislētāki var ražot

pienu no labām ganībām.

J. TELEžIS,

Lieģu lopkop. pār. biedrības

valdes priekšsēd.

Krotes pagasts
Mežu un gravu bagāts, kaimiņos ar Bun-

kas, Kalvenes, Durbes, Asītes un Vecpils pa-

gastiem atrodas mazais Krotes pagasts, ku-

ra vārdu, pazīst visās Latvijas nomalēs, jo
te, gandrīz 100 gadus atpakaļ dzimis un pa-

vadījis bērnību Kronvaldu Atis, — mūsu

atmodas laikmeta ideju paudējs.
Kā atsevišķa pašvaldības vienība pagasts

pastāvējis jau sen, bet pirms pasaules ka-

ra to pievienoja Durbes pagastam. Vācu

okupācijas laikā to no jauna atdalīja kā at-

sevišķu pagastu. Pagasta platība — 36,9 kv.

km. Apdzīvoto vietu 147, iedzīvotāju 792.—

Pagasts uztur vienu 6-kl. pamatskolu, kuru

apmeklē 123 skolēni.

Latvijas pastāvēšanas laikā, sevišķi pēdē-

jos gados, pagasta pašvaldība izvedusi vairā-

kas lielas pārbūves, izbūvējot bijušo mui-

žas pili par skolu un kalpu māju par pagas-

ta namu, bet vēl visas vajadzības nav ap-
mierinātas. Pašreiz veic ēku apkārtnes iz-

daiļošanu un krāj līdzekļus tautas nama un



45

labības kaltes būvēm. Šīs lielās būves pra-

sīs mazajam pagastam daudz pūļu, tomēr

valdot tādai vienprātībai un sadarbībai, kā-

da ir tagad, krotēnieši veiks arī šos lielos

darbus un tā darīs skaistu savu zemes stū-

rīti. O. TILTIŅA,
Krotes pag. darbvede

Sabiedriska un kulturāla dzive Krotes pagasta
Krotes pagasta sabiedriskā dzīve uzplau-

ka sevišķi pēckara gados. Nodibināja gan-
drīz visas laukos iespējamās biedrības —

skaitā pāri par 10. Bet lai gan biedrību

bija tik daudz un dažādu, iedzīvotājos val-

dīja diezgan liela vienprātība. Pat tajos
laikos, kad notika dažādo politisko partiju
kari. Radušos asumus nolīdzināja 1934.

gada 15. maija notikumi, kas ar savu va-

renumu izklīdināja visas šaubas, un iedzī-

votājos radās atkal prieks un griba —

strādāt — vienoti strādāt un darboties vi-

siem jaunās valsts izkopšanas darbā.

Kā pirmā un zemkopjiem s\ . igākā ir

lauksaimniecības b-ba, kas savem līdze

kļiem ierīkojusi dažādu lauksaimniecības

mašīnu koplietošanas punktu. Biedrības

rīcībā ir arī plaša bibliotēka, kurā grā-
matas izsniedz bezmaksas lasīšanā. Kro-

tes pagasta meliorācijas b-ba rīko vasarā

priekšlasījumus un kursus ar praktiskiem
darbiem atsevišķās saimniecībās, lai rādī-

tu, kā no neauglīgas zemes var izveidot

zāļainas pļavas un auglīgas druvas. Krot:s

piensaimnieku sab-bā apvienojas kā lielās,
tā arī mazās saimniecības, uzturot saviem

līdzekļiem pienotavu. Arī dārzkopībr un

biškopība sāk arvien straujāk attīstīties.

Vairākās saimniecībās jauni lieli

un priekšzīmīgi dārzi un lielas bišu dra-

vas. Ne mazāk svarīga ir lopkopības pār-
raudzības b-ba, un pēdējos gados arvien

vairāk saimniecībās piesaista lopu pārrau-

gu, tādā kārtā, paceļot lopu ražīgumu.
Mednieku b-ba apvieno sevī vairāk des-

mit biedrus. Lai rastu izdevīgus medīša-

nas apstākļus, biedrība katru gadu izsolēs

nopērk medību tiesības valsts mežos. Par

vietējās draudzes baznīcas un kapu izdai-

ļošanu rūpējas pagasta dāmu komiteja.

Lielu daļu ārpusskolas jaunatnes apvieno
nacionālās jaunatnes savienības nodaļa.

Viņa rūpējas par sporta dzīves izkopšanu,
rīko sporta sacīkstes un spēles. Nodaļa
saviem līdzekļiem un savu darba spēku
iesākusi, un drīzumā cer izbūvēt plašu
sporta laukumu.

Krotes pagastā vairākus gadus pastāv

pieaugušo koris, kas ņem dalību gandrīz
visos vietējos sarīkojumos, rīko koncertus

kaimiņu pagastos, baznīcās. Pie Krotes 6-

klasīgās pamatskolas pastāv vēl otrs —

skolēnu koris, kā arī mazpulks. Pēdējais
pie skolas darbojas tikai otru gadu, bet

jau paspējis attīstīt diezgan plašu darbību

un gūt labus panākumus.
Galvenais centrs, kur norit visi sarīko-

jumi un sabiedriskā dzīve, ir skola. Sko-

Krotes 6 kl. pamatskola



46

lai telpas ir diezgan glīti iekārtotas, tā ap-

gādāta pietiekošā daudzumā ar mācības

līdzekļiem, un labi nostādīto kopgaldu ar

internātu. Skolā mācās 123 skolēni un

darbojas 4 skolotāji.

Par kārtību, drošību un mieru rūpējas

vietējie aizsargi, kas piedalās arī sabiedri-

ski-kulturālā dzīvē, bet aizsardzes ceļ godā
senču tikumus. Garajos ziemas vakaros

pulcējas, strādā rokdanbus, pārcilā atmiņā
tautas miklu, anekdošu krājumus un riti-

na tautas dziesmcs.

A. VĀRNA-

Krotes 6-kl. pamatsk. pr-ce

Purmsātu pagasts
Purmsātu pagastu no trim pusēm ieslēdz

upes: Birstele, Vārtāja un Priekule,

Pagasta platība 42 kv. klm., no tiem 7 kv.

klm. valsts mežu. ledzīvotāju ap 920.

Purmsātu pagasts jau vairākus gadus ir

pirmā vietā Liepājas apriņķī nodokļu ieka-

sēšanas ziņā. Uz š. g. 1. decembri nodokļu
iekasēts 86%.

1936/37. gada budžets 14.340 ls. Parādu

pag. pašvaldībai nav. Bez aizņēmumiem

pārbūvēta pamatskolas vajadzībai pašvaldī-
bai piešķirtā Purmsātu muižas pils. Pamat-

skolā darbojas 4 skolotāji un to apmeklē
110 skolēnu.

Sabiedriskā dzīvē rosīgākās ir aizsargu
nodaļa un vietējā izglītības b-ba «Ausma»,
kuras izrīkojumu zāle spēj uzņemt 200 ap-

meklētājus. Biedrībai ir arī koris. Vēl

darbojas lauksaimniecības b-ba, lopkopības

pārraudzības b-ba un meliorācijas sab-ba.

Pēdējās mērķis ir nosusināt Raudānes

purvu un tuvāko apkaimi, lai neauglīgos

purvājus pārvērstu auglīgos tīrumos.

Ž. GALVANS.

Purmsātu pag. darbvede

Purmsātu 6 kl. pamatskola

Vaiņodes pagasts
Vaiņodes pagasts atrodas Liepājas ap-

riņķa dienvidu rietumos un robežojas ar

Lietuvu 15 km garā joslā. 1926. gadā ap-
vienots ar Bārtas pagastu. Zemes kopplatī-
ba 157 kv. km. Pēc iedzīvotāju skaita —

4079 — ieņem trešo vietu apriņķī. Pagastu
šķērso Liepājas - Možeiku - Rīgas dzelzceļa
līnija ar divām stacijām — Vaiņode un

Elkuzeme. Zemes ceļu satiksme vidēji laba.

Pagastā telegrāfa kantoris ar divām palīg-
nodaļām — Losa un Elkuzeme. 3 km rajonā

ap pasta kantori pastu pienes iedzīvotā-

jiem katru dienu, bet attālākos novados

trīs reizes nedēļā. Vairums zemes smilšu un

smilšu māls. Zemei ievērojams kaļķa trū-

kums. Sīksaimniecības — 254. Bātas -
Vai-



47

ņodes ciemā nodibinājies visai apkārtnei
tirdzniecības un sīksaimniecības centrs ar

30 veikaliem, no kuriem lielākais — Vai-

ņodes apkārtnes kooperātīvs, un 50 dažā-

das sīkas amatniecības; izveidojusies arī

vasarnīcu atpūtas vieta. Lai dotu iespēju
mūsu zaļumvietu vairāk apmeklēt, vēlams

grozīt vietējo vilcienu sarakstu un brauk-

šanas tarifu piemērot jūrmalas vilcienu ta-

rifam vasaras periodā. Lauksaimniecībās

galvenais ienākumu avots — graudkopība,
kura ar katru gadu uzlabojas, bet cieš no

naktssalnām agrā rudenī un vēlā pavasarī.

Lopkopības attīstība zema vaislas mate-

riāla trūkuma un sliktu ganību dēļ. Pagastā

darbojas rajona veterinārārsts. Pagastā ir

valsts darbinieku sanātorija un slimo kasu

savienības sanātorija „Saulkalne". Pagastā

6-kl. pamatskola novietota četrās lielākā

attālumā viena no otras esošās ēkās. Sko-

lās strādā 12 skolotāji. Pagasta pašvaldībai
viens no svarīgākiem nākotnes jautāju-

miem ir 6-kl. pamatskolas ēkas jaunbūve,

jo tagadējās skolas ēkas celtas pirms

70—80 gadiem. Pagastā darbojas 2 kredit-

kooperātīvi, 5 lauksaimniecības rakstura

biedrības, 1 kulturālā biedrība, kā arī 15 ci-

tas biedrības un organizācijas. Redzamu

vietu starp viņām ieņem Vaiņodes apkārt-

nes kooperātīvs, Bātas - Vaiņodes krāj-aiz-

devu sabiedrība un Bātas - Vaiņodes savie-

sīgā biedrība. Kulturāli sabiedrisko dzīvi

vada saviesīgā biedrība kopā ar vietējo aiz-

sargu nodaļu. Darbu vēl traucē telpu trū-

kums. Pie skolām darbojas mazpulki, skau-

ti un cerības pulciņš, bet baznīcas dzīvē —

baznīcas valde ar draudzes sieviešu komi-

teju.
E. SAULĪTIS,

Vaiņodes pagasta darbvedis

Vaiņodes apkārtnes kooperatīva valde un kalpo tāji. Pirmā rindā vidū: valdes priekšsēdētājs

A. Valters; pa kreisi no viņa grāmatvedis Dc mants; pa labi veikalvedis R. Zēke, labā pusē

pēdējais — kasieris Treide, pārējie valdes locekļi no kreisās: Z. Vaits, L. Krūmiņš, J. Bruže un

K. Ķipsts. Otrā un trešā rindā — pārdevēji un kalpotāji.

Vaiņodes apkārtnes kooperatīva svētīgais darbs

Vaiņodes un apkārtnes saimnieciskā dzī-

vē redzamu vietu ieņem Vaiņodes apkārt-

nes kooperātīvs. Tas nevien apgādā plašas
lauksaimnieku aprindas ar nepieciešamām

precēm, bet arī rēgulē preču cenu līmeni —

pateicoties viņam privātie tirgotāji nevar

kāpināt preču cenas.

Kooperātīvs dibināts 1920. g. 8. novembri

un no maza veikala ar nelielu biedru skai-

tu 16 gados izaudzis par plašu tirdzniecības

uzņēmumu ar 8 nodalām, apvienojot kop-
sumā 401 biedru, no kuriem vairums

lauksaimnieku. Kooperātīvs apgādā lauk-

saimniekus ar koloniālprecēm, mākslīgiem
mēsliem v. c. precēm. Ar saviem līdze-

kļiem un nelielu aizņēmumu kooperātīvs

uzbūvējis vairākas jaunas ēkas — galvenā
veikala ēku, labības noliktavu un kalti, ie-

gādājis labības un āboliņa tīrāmās mašīnas,

kuras kalpo nevien paša kooperātīva vaja-

dzībām, bet apkalpo arī lauksaimniekus.

Pie kooperātīva pastāv sēklu iepirkšanas

punkts eksportam, zemkopības ministrijas

smagā preču automobiļa darba punkts un

vaislas ērzeļu punkts. Sevišķi liela loma

kooperātīvam piekritusi labības tirgus kār-

tošanā.

Kooperātīvs ziedojis līdzekļus Vaiņodes

apkārtnes skolām, aizsargu nodaļām, agro-

noma algošanai, kara aviācijas fondam un

citām kulturālām organizācijām.

Kooperātīva priekšsēdētājs jau no 1921.



48

gada ir Latvijas bankas padomes loceklis

Ad. Valters, kuram pieder lieli nopelni
šī kooperātīvā izveidošanā. Valdē vēl strā-

dājuši K. Ķipsts, J. Bruže, L. Krūmiņš un

Ž. Vaits. Revīzijas komisijā: E. Saulītis,
E. Intenbergs un L. Gārnis. Atbildīgais
veikalvedis R. Zeķe.

Liepājas apr. zemnieku dienā Vaiņodes
apkārtnes kooperātīvs sveicina visus lauk-

saimniekus, novēlot vislabākās sekmes koo-

perācijas laukā, un visiem spēkiem celt un

veidot nacionālo tirdzniecību.

R. ZEĶE,

Vaiņodes kooperatīva veikalvedis

Vaiņodes apkārtnes kooperātīvā viesnīca, labības sabērtuve un kalte

Valsts darbinieku sanatorija Vaiņode
atklāta 1926. gadā bijušā Vaiņodes muižas

pilī, kura līdz ar 50 ha zemes piešķirta tau-

tas labklājības ministrijai. Sākumā sanā-

torijā bija paredzēts vietas 50 plaušu tuber-

kulozes slimniekiem, bet slimnieku skaitam

pieaugot, 1927. gadā izbūvēja sanātorijas
3. stāvu un gultu skaitu palielināja ddz 82.

Lai slimniekiem ārstēšanās laiks nebūtu jā-

pavada slēgtās telpās, 1930. gadā sanātori-

jas parkā uzcēla palieveni — guļamveran-
du, kur slimnieki var uzturēties arī sliktā

laikā.

Vaiņodes sanātorija 10 gadu laikā izvei-

dojusies par labi nostādītu plaušu tuberku-

lozes dziedniecības iestādi. Sanātorijā slim-

niekus ārstē visiem līdzekļiem, kādus at-

zīst un lieto tuberkulozes ārstēšanas spe-
ciālisti. Pagaidām neizdara tikai lielākās

komplicētās operācijas. Sanātorijā visā tās

pastāvēšanas laikā ārstējušies 3830 slimnie-

ku. No visiem slimniekiem 25% izrakstīti

kā pilnīgi izārstējušies un 70% atstājuši sa-

nātoriju ar atgūtām darba spējām lielākā

vai mazākā mērā. Vasaras mēnešos gultu
skaits ir par mazu, jo slimniekiem, kuriem

ārstu komisija piešķīrusi ārstēšanās Vaiņo-
des sanātorijā ,katru gadu bijis jāgaida 2

līdz 3 mēneši līdz uzņemšanai.

Ar šī gada rudeni arī lauku iedzīvotājiem
dota iespēja ārstēties Valsts darbinieku sa-

nātorijā un pašlaik pusi no sanātorijas pul-
tām aizņem slimnieki, kuri ārstējas uz li-

kuma par lauku iedzīvotāju nodrošināšanu

slimības gadījumos pamata.
Valsts darbinieku sanātorija vienmēr stā-

vēs savā sargu vietā pret mūsu tautas lielo

ienaidnieku — tuberkulozi viņā būs vieta,

kur kā lauku iedzīvotājs, tā arī pilsētnieks
varēs uzlabot un atgūt grūtā darbā sabojāto
veselību.

DR. E. VALLIS.

Valsts darbinieku sanātorijas direktors

Tāšu pagasts
Tāšu pagasts sastāv no trim maziem,

senāk atsevišķiem Tāšu, Rolavas un Talsu

(arī Talsiņu) pagastiem, no tiem pēdējais
bija t. s. «kroņa» pagasts. Atsevišķs Tāšu



49

pagasts pastāvējis jau pirms 1734. g. (to rā-

da muižas pils galvā iemūrētais gada

skaitlis). Ar krievu valdības rīkojumu
1895. g. visi trīs mazie pagasti apvienoti

vienā Talsu pagastā, ar pagasta namu

Grobiņā, bet 1919. gadā tas novietots kādā

Tāšu muižas ēkā. 1925. g. izšķirības dēļ,
ar valdības rīkojumu pārdēvēts par Tāšu

pagastu. Pagasts ir apm. 70 kv. klm liels

ar 215 saimniecībām un apm. II2C iedzīv.

Pagasta robežās atrodas Tāšu ezers apm. 1

kv. klm liels un tam cauri tek Ālandes

upe, ezers ļoti bagāts zivīm un meža pīlēm;

tagad tas pa daļai nolaists. Arī daļa lielā

kūdras Ploča purva ar savām neizmēro-

jamām kūdras bagātībām atrodas pagasta
robežās.

Tagad bij. pilī novietota 6 kl. pamat-
skola, kurā pašreiz mācās ap 90 skolēnu.

J. MAKBETS

Gramzdas pagasts
Gramzdas pagasts sastādās no 3 atsevi-

šķiem novadiem — Gramzdas, Maz-Gram-

zdas un Treknu, kopplatībā 67,9 kv. km,

ar 1380 iedzīvotājiem. Lauksaimnieki pa

lielākai daļai nodarbojas ar graudkopību,

Gramzdas piensaimnieku s-bas valde. Sēd no la-

bās: kasieris J. Juzups, valdes priekšs. Fr. Veits,

priekšs. biedrs G. Leja; stāv: sekretārs A. Sprū-
de un loc. Fr. Kļava

lopkopību un daļa ar cukurbiešu audzēša-

nu. Pienu lauksaimnieki nodod 1923. ga-

dā dibinātā Gramzdas piensaimnieku sa-

biedrības tvaika pienotavā, kura skaitās

viena no lielākām Lejas-Kurzemes pieno-

tavām.

Pagasts uztur vienu 6-kl. pamatskolu, ar

4 skolotājiem. Skolu apmeklē 146 skolēni.

25 skolēni apmeklē kaimiņu pagastu sko-

las.

1929. gadā Gramzdā nodibinājās Gram-

zdas un apkārtnes meliorācijas sabiedrība,

kura nākošā gadā uzsāks Runas upes rē-

gulēšanas darbus. Sajūtams trūkums pa-

gastam ir skola, kura neatbilst pašreizē-

jām prasībām, bet pagasts krāj līdzekļus

viņas pārbūvei tuvākā nākotnē. Tāpat arī

nav tautas nama, kādu pašlaik projektē
iebūvēt Gramzdas aizsargu nodaļas paga-

stam piederošā bij. abznīcas krogā.

KRIŠS TREIERS,

Gramzdas pag. valdes darb-

vedis

Gramzdas piensaimnieku sabiedrība

Sabiedrība savu darbību uzsāka 1923. g.

augusta mēnesī kā rokas pienotava ar 8

piena nodevējiem un pirmā darbības gadā

ražoja 12 muciņas sviesta. Jau 1928. ga-

dā piena daudzums tik liels, ka ierīkoja
tvaika koppienotavu ar modernām mašī-

nām, bet apkārtējos pagastos 10 krejota-

vas.

Valdē darbojas pr-tājs Fr. Veits, viņa
vietnieks G. Leja, kasieris J. Jukups, sekre-

tārs A. Sprūde un loc. Fr. Kļava. Kop-

pienotavas vadītājs P. Renckulbergs.
Lieli nopelni pienotavas attīstības gaitā

un nostiprināšanā ilggadīgiem darbinie-

kiem — valdes" pr-jam F. Veitam un kop

pienotavas vadītājam P. Renckulbergam.

Ar valsts atjaunošanu s-bā un piena ra-

žotājos radusies ticība savam darbam. Ne-

skatoties uz to, ka krejotavu skaits sama-

zināts, piena daudzums pavairojies par

40 proc., un tekošā gadā 11 mēnešos ra-

žots 2220 muciņas sviesta, no kura 97 proc.

— 1. šķ. sviests. Tāpat pieaudzis piena

nodevēju skaits uz 303.

A. SPRŪDE,

valdes sekretārs



50

Virgas pagasts

Virgas pagasta teritorijas kopplatība

apm. 40 kv. km, iedzīvotāji ap 1200. Pa-

gastu šķērso Liepājas-Možeiku-Jelgavas
dzelzceļa līnija un vairāki zemes ceļi,

starp kuriem atzīmējams Liepājas-Jeiga-
vas 1. šķiras lielceļš. Daļu no pagasta pla-
tības aizņem valsts meži ap 480 ha, pārējā

derīgā zeme izmantota

Virgas pagasts sastādās no Virgas un Pa-

plakas novadiem, kur agrāk atradās Virgas

un Paplakas muižas.

Virgas pagasts kā patstāvīga pašvaldības
vienība sāka darboties pēc Latvijas valsts

neatkarības pasludināšanas 1918. gadā, jo

pirms pasaules kara bija pievienots Prie-

kules pagastam, tādēļ izveidot pagasta

pašvaldības saimniecību no kara un oku-

pācijas varas izlaupītā un izmocītā zemē

bija grūts un nepateicīgs uzdevums. Pa-

gasta iedzīvotāji bija bez līdzekļiem un

galīgi demorālizēti. Neviens labprāt ne-

gribēja stāties pašvaldības darba priekš-

galā, jo pagastā klaiņoja apkārt bermon-

tiešu bandas, kas noslepkavoja redzamākos

latviešu sabiedriskos darbiniekus. No vi-

ņu rokas krita arī redzamākais šī pagasta
Avotu māju saimnieks Valands.

Cik tālu iedzīvotāji bija demorālizēti no

vācu varas, redzams no tā, ki daudzi ne-

gribēja saņemt sadalītās muižu jaunsaim-
niecības. Tādēļ blakus tiešiem pienāku-
miem pašvaldības darbā bija jāved neat-

laidīga propaganda un jārada ticība jaunai

Latvijas nacionālai valdībai un jāliek arī

pamati sabiedriskai dzīvei, dibinot pirmās
biedrības.

Tagad Virgas pagastā darbojas divi kre-

jošanas punkti, ir vairākas biedrības. le-

dzīvotāji nodarbojas ar graudkopību, lop-

kopību, dārzāju un cukurbiešu sēklu au-

dzēšanu un vispār rosīgi attīstīta dārzko-

pība, sevišķi Paplakas novadā. Par panā-
kumiem lauksaimnieki godalgoti ar vairā-

kām godalgām.

ŽANIS ĶIRPIS,
Virgas pag. valdes darbvedis

Virgas 6 kl. pamatskola

Sabiedriska dzīve Vaiņode
1901. gadā nodibina Bātes-Vaiņodes brīv-

bibliotēkas b-bu, kura pulcina ap sevi vie-

tējos sabiedriskos darbiniekus. 1912. g. tā

pārdēvējas par Bātes-Vaiņodes saviesīgo
biedrību un turpina darboties kulturāli sa-

biedriskā dzīvē.

Politiskais laikmets ārda vienprātību un

biedru skaits strauji samazinās.

Pēc 1934. g 15. maija, kad izbeidzās po-

litisko šķiru naids, ap biedrību no jauna
pulcē]as vienprātības garā vietējā inteli-

ģence ar zemniekiem un strādniekiem, no-

dibinot jauktu kori un teātra trupu. Bied-

rībai ir brīvbibliotēka, kuru ar grāmatām
atbalsta Kultūras fonds. Nepiemērotas tel-

pas traucē biedrības darbību, tāpēc sabied-

riskie darbinieki cenšas sagādāt līdzekļus

biedrību nama jaunai celtnei.

E. LEJNIEKS.

Bātes-Vaiņodes savies, b-bas

valdes loceklis.



51

Bates-Vaiņodes kraj-aizdevu sabiedrība

Sabiedrība dibināta 1911. gadā kā krāša-

nas un aizdošanas kase. lesākot ar mazu-

mu, sabiedrība tagad izveidojusies par sa-

mērā plašu naudas iestādi, ko raksturo

skaitļi:
Biedr.

skaits Bilance Pašu kapitāli Noguldījumi
Uz 1. I 1934. g.

524 262.632,08 52.223,48 69.706,54
Uz 1. I 1935. g.

538 268.571,91 58.483,05 71.805,84
Uz 1. I 1936. g.

603 303.919,55 66.674,23 89.831,41
Uz 1. XI 1936. g.

726 406.239,82 73.478,08 98.494,79
No kopējā biedru skaita ap 80% lauk-

saimnieki. Par izsniegtiem aizdevumiem

aprēķina s—7'/.,%, bet .par noguldījumiem
-5—6%.

Sabiedrība nāk talkā lauksaimniekiem

sēklas labības, mākslīgo mēslu un lauksaim-

niecības mašīnu iepirkšanā, mantojumu lie-

tu kārtošanā, zemes iepirkšanā v. t. t.

Pie sabiedrības pastāv arī savstarpēja
ugunsapdrošināšanas nodaļa, kuras darbība

tāpat strauji attīstās. Sabiedrība piedalās
arī vietējos sabiedriskos pasākumos, atbals-

tot materiāli gan skolas, mazpulkus, aizsar-

gus un citas organizācijas.
Pēc 15. maija pārgrozībām valdē darbojas

kā priekšsēdētājs K. Va 11eri s, tā biedrs

— L. Gārnis un kasieris — J. Stepa-

n o v i č s; grāmatvedis A. Sanders.

K. VALTERIS.

valdes priekšsēdētājs

Bātes — Vaiņodes krāj-aizdevu sab-bas valde. No kreisās: kasieris Stepanovičs, valdes priekš-
sēdētājs K. Valteris, valdes loc. L. Gornis un grāmatvedis Saudars

Draudzes dzive Bate

Bātes ev.-lut. baznīca celta ap 1623.—

1637. gadu. Pēc apm. 200 gadiem to reno-

vējis Bātes muižas bij. īpašnieks Osten-Sa-

kens, uzstādot baznīcas altārī Kristus mā-

cekļu koka tēlus, ap kanceli un luktām

daudz kokgriezumu, kādēļ pieminekļu val-

de ieskaitījusi to ar piederīgo apkārtni sa-

vā pārziņā kā vēsturisku celtni.

Baznīcas vadība ar plašu draudzes at-

balstu pēdējā laikā uzkopusi tās ārieni un

tuvāko apkārtni, un 1927. g. uzstādījusi baz-

nīcā jaunas ērģeles, kuras skaitās kā vienas

no labākām plašā Lejaskurzemes apkārt-
nē. Draudzē ir ap 700 locekļu. No 1923. g.

to apkalpo mācītājs-vīkars E. Liepa.
K. KARELIS.

Bātes ev.-lut. draudzes priekšnieks

Saulkalnes sanatorija

Latvijas Slimo kasu savienības Saulkalnes

sanātorija darbojas no 1923. g. 22. maija
Vaiņodes pagasta agrākā Liel-Bātes muižas

centrā. Sanātorija spēj uzņemt 120 slim-

niekus. Saulkalnes sanātorija apgādāta ar

visiem modernās plaušu tuberkulozes ārstē-

šanai vajadzīgām ierīcēm un aparātiem.
Līdz šim sanātorijā ārstējušies 5349 slimnie-

ki, pa lielākai daļai slimo kasu dalībnieki

vai viņu ģimenes locekļi. Tiek ārstēti ari

valsts darbinieki, lauku iedzīvotāji un pri-
vāti slimnieki.



52

Lielu atbalstu Saulkalnes sanātorija
dod vietējai saimnieciskai dzīvei.

Sanātorija vajadzīgos produktus iepērk gal-
venā kārtā no apkārtējiem lauksaimnie-

kiem.

Sanātorijas remonta darbos nodarbināti

vietējie amatnieki un strādnieki. Latvijas
slimo kasu savienībai tas ir gandarījums,
ka izpildot savus tiešos uzdevumus, viņa

var sadarboties ar vietējiem zemkopjiem un

veicināt vietējo lauksaimniecību.

Embūtes pagasts
Ceļojot pa Liepājas - Jelgavas lielceļu,

ap 60 km attālumā no Liepājas

paceļas līdzens uzkalns. Daudzreiz ceļo-

tājs nemaz nejūt, ka jau atrodas Embūtē,

188 m augstā Krievu kalnā, no kura acu

skatam paveras jauks, kalnains apgabals
— Embūtes pagasts, kas pazīstams ar vēstu-

riskiem notikumiem un dabas jaukumiem.
Nav liels šis dabas apveltītais apgabals

— 80,5 kv. km ar 257 saimniecībām un 1337

iedzīvotājiem, kuriem zemkopībā, kalnai-

nie lauki prasa daudz pūļu un neatlaidīgu
darba mīlestību.

Rosīgi attīstās lopkopība. Darbojas lop-

kopības pārraudzības un piensaimnieku sa-

biedrības ar koppienotavu un krejošanas

punktu. — Pastāv divas skolas t- I un II

pak. pamatskolas ar 4 skolotājiem. Šauro

telpu dēļ nav iespējams skolas ierīkot pēc

jauno laiku prasībām, kādēļ tuvākā nākot-

nē paredzēts būvēt skolas jaunceltni, kam

pag. valde krāj līdzekļus.

Pagastā atrodas tautas nams, kas izbū-

vēts no veca baznīcas krogus. Sabiedriskā

dzīvē rosīgākās ir: izglītības biedrība «Nā-

kotne», aizsargu nodaļa un aizsardžu pul-

ciņš.

E. STAPARE,

Embūtes pag. darbvede

Embūtes- pagastnams

Embūtes pag. padome un valdes techniskie darbinieki



53

Ezeres pagasts
Ezeres pagasts atrodas apriņķa austru-

mu daļā un ar 260 kv. km kopplatību, 520

saimniecībām un 3050 iedzīvotājiem ir

viens no lielākiem Liepājas apriņķī, un ze-

mes auglības ziņā ieņem pirmo vietu. Pa-

gasta nekustamas mantas vērtība 2.543.000

ls. Tekošā gada budžets 56.223 ls. Lauk-

saimnieku ražošanas spējas labas un tam-

dēļ pagasta pašvaldības un iedzīvotāju ma-

teriālais stāvoklis arī labs. Pašvaldibas īpa-
šumi: 2 skolas nami, pagasta nams, rajona
ārsta māja, rajona veterinārārsta māja. ne-

spējnieku patversme, labības kalte, ar ma-

šīnu koplietošanas punktu. Pagastā atrodas

divas 6-kl. pamatskolas ar 11 skolotājiem.

Pagastu šķērso zemes ceļi 246 km garumā,

tie labā stāvoklī.

Ezeres ciems ar 300 iedzīvotājiem atuo-

das 0,5 km no Lietuvas robežas, pie Vadak-

stes upes. Ciemā atrodas, pagasta nams,

6-kl. pamatskola, pagasta aizsargu nams ar

plašu parku, rajona ārsta māja, rajona ve-

terinārārsta māja, aptieka, zobārsts, pasta

kantoris, tautas nams, koppienorava, koo-

perātīvs, ūdens-tvaika dzirnavas ar elek-

trisko spēkstaciju, robežpārejas un muitas

punkti, vairāki veikali.

Pagastā rosīgi darbojas lauksaimniecī-

bas biedrība, krāj-aizdevu sabiedrība, pien-
saimnieku sabiedrība. Lopkopību veicina

divas lopkopības pārraudzības biedrības.

Kultūrāli-saimniecisko dzīvi vada aizsargu

organizācija. Darbā to atbalsta oašvaldība

un sabiedrība. Sekmīgi darbojas Latvijas

pirmais mazpulks, ko no pat dibināšanas

dienas vada skolotājs R. Kalniņš.

Ezeres patērētāju biedrība

Ezeres zemniekiem patērētāju kooperā-

cija nav bijusi sveša jau pirms pasaules

kara, jo toreiz kādu laiku pastā vē
: is patē-

rētāju kooperātīvs, bet nepiemērotu darbi-

nieku izvēles dēļ viņa darbība nav sekmē-

jusies un tas bijis spiests likvidēties. Tomēr

šī neveiksme nav atbaidījusi daļu Ezeres

zemnieku, kas, izprazdami patērētāju koo-

perātīva lielo nozīmē, pēc kara 1920. gadā,

nekavējās nodibināt jaunu kooperātīvu —

„Skudra".
Biedrība darbojas sekmīgi un guvusi jau

diezgan ievērojamus panākumus. Tā savā

pastāvēšanas laikā atgādājusi patērēlāiiem

preces par 2.000.000 ls un palīdzējusi izvēr-

tēt lauksaimniecības ražojumus — o.as,

labību, sēklas, šeit jāatzīmē, ka pie biedrī-

bas pastāvošā akc. sab. „Latvijas centr.

sēklu eksports" sēklu iepirktuve šo rudeni

uzrāda sevišķi rosīgu darbību, jo dažos mē-

nešos jau sasniegts 86.000 is liels apgrozī-
jums.

Biedrības darbība katru gadu noslēdzas

ar tīru atlikumu, kas dod iespēju uzkrāt ka-

pitālus un fondus un biedriem izmaksāt

prēmras uz iepirkumiem un dividendes.

Ja biedrības darbība līdz š;m bijusi sek-

mīga, tad tagad, Latvijas uzplaukuma lai-

kā, varam droši cerēt uz daudz lielākiem

sasniegumiem nākotnē.

Bunkas pagasts
Bunkas pagasts atrodas Liepājas apriņķī,

35 km no Liepājas pilsētas, uz rītiem. Ze-

mes virskārta lielākā daļā auglīga kviešu

zeme, ar labām pļavām. Mežu pagastā
loti maz, bet ir liels, plašs valsts kūdras

purvs, kurš pēc nosusināšanas var dot la-

bu kūdras materiālu. Pagasta teritorijas

platība 42 km, iedzīvotāju 1000, nekusta-

mu īpašumu 192. Skaista daba še Vārtā-

jas upes līčos un sevišķi skaistajos Izrie-

des parka kalnos un gravu aizās un Bun-

kas parkā, pie Bunkas dzirnavu dīķa, kur

lielo, skaisto, kuplo koku ēnā atrod patī-
kamu pavēni, atpūtu un izpriecu vasaras

zaļumsvētkos un arī sporta mīļotāji mak-

šķerētāji un tūristi.

Sabiedrisku organizāciju nav daudz, ir

tikai nepieciešamās saimnieciskās un va-

jadzīgās iestādes, kā Bunkas pasta nodaļa,
telefona centrāle, Bunkas piensaimnieku
sabiedrība, Bunkas lauksaimniecības bie-

drība un 3 meliorācijas sabiedrības un di-

bināšanas stadija atrodas lopkopības pār-
raudzības biedrība.

Pagastā saimniecisko, sabiedrisko un

kulturālo dzīvi vada pagasta pašvaldība.
Tautas namu uztur vienīgi pagasta paš-

valdība un tanī atrodas plašākā izrīkojumu

ED. VOROŠINSKIS,

Ezeres pag. darbvedis



54

zāle apkārtnē. Līdzās pagasta-tautas na-

mam redzama Bunkas 6-kl. pamatskola.
Šīs celtnes, glītas un daiļas, kā pašas, tā

to apkārtnes ir pagasta lepnums um centrs.

Daudziem pagasta iedzīvotājiem vairākas

jaunu ēku būves, sevišķi ugunsdrošas ar

skārda un šīfera jumta segām un arī ap

mājām izveidotiem un jaundēstītiem dār-

ziem un bišu dravām. Pagasta -tautas

nams ar skolas namu vieno pagājušā gadā
mežu dienās dēstītā liepu Vienības ale-

ja, no pagasta-tautas nama uz vakariem

pagājušā un šī gada meža dienās iedēstīta

bērzu Uzvaras birze un trīs simboliskie

ozoli: Atmodas* Uzvaras un Atdzim-

šanas, kas atgādina tautas atmodas, uz-

varas un atdzimšanas laikmetus. Visas pa-

gasta sabiedriskās ēkas ir ieslēgtas jaun-
dēstītu liepu, ozolu, bērzu, egļu un citu

koku rindās.

15. maija atdzimšanas gara vadībā lie-

lus darbus var darīt, un šī gara vadībā lau-

ku pašvaldības tos veiks arī uz priekšu.
V. SUDMALIS,

Bunkas pag. darbvedis.

Bakūzes piens. sab. pienotava

Bunkas lauksaimniecības biedrība

Bunkas lauksaimniecības b-ba dibināta

1930. gadā 2. jūlijā. Biedrības mērķis rū-

pēties savā rajonā par lauksaimniecības

kulturālo un saimniecisko pasākumu veici-

nāšanu un to atbalstīšanu. Savā pastāvē-
šanas laikā b-ba iegādājusies sekošas ma-

šīnas: celmu laužamo, Salmiņa konstruk-

cijas, pļavas ecēšas, zemes lāpstu, abas Re-

zevska tipa, miglotāju un sakņu kultivāto-

ru «Deltu». Minētās mašīnas iegādātas ar

valdības pabalstu un saviem līdzekļiem.

Biedrība sarīkojusi vairākus kursus un

priekšlasījumus par lauksaimniecību, lop-
kopību, dārzkopību, biškopību, mājturību,

meliorāciju, kūdras izmantošanu lauksaim-

niecībā un cukurbiešu kultūras pacelšanu
un pašizmaksas salētināšanu.

J. ĶIPSTS,

Bunkas lauksaimniecības b-bas

priekšnieks

Kultūrāli-sabiedriska dzīve Bunkas pagastā

Tagad arī pie mums Bunkā viss ir kļu-
vis citādi. Daudzo organizāciju vietā pali-
kušas nedaudzas, aizmirsti tiek skaņie un

tukšie vārdi. Visur manāms kluss, bet ra-

žīgs darbs. Plaukst skola, tā izveidota par
6-kl. pamatskolu, apgādāta daudziem mā-

cības līdzekļiem. Kādreizējo 28 skolēnu

vietā tagad skolā mācās 122, divu skolo-

tāju vietā strādā 4. Rosīgi darbojas arī

mazpulks, kurā ir 24 dalībnieki. Daudz

kulturāli-sabiedriskā laukā dara aizsargu

nodaļa, pie kuras pastāv koris. Un ja arī

vēl vienu otru reizi pie mums ieskaņās kā-

da stīga no d •ūmiem pagājības laikiem,
tad jaunais vienības gars un darbs tās ir

pratis apklusināt, un godam jāliecina, ka

tādu reižu nav bijis daudL, un nākotnē

vairs nedrīkst būt un nebūs, jo stipra ga-

rā, nesalaužama darba tikumos aug Bun-

kas jaunatne.
P. GRĀPIS,

skolas priekšnieks



55

Nīgrandas pagasts
Nīgrandas pagasts atrodas uz Ventas

kreisā krasta, pie Lietuvas robeža3. Pa-

gasta platība 87,5 kv. kv. ledzīvotāju —

1716. Zemes īpašumu — 279, saimniecību

— 303. Lauksaimnieku galvenie ienāku-

mi no piensaimniecības un graudkopības.
Tekošā gadā ievērojamu posteni saimniecī-

bu budžetos ieņem āboliņa sēklu ražošana.

Zeme ir pārsvarā māls un smilt3, stipri
kalnaina, sevišķi pagasta vidū.

Pagasta pašvaldība saimnieko ar nor-

mālām nodokļu likmēm. Tekošā gada bu-

džets līdzsvarots uz 26.760 ls — Finansiā-

lais stāvoklis visumā labs.

Pagastā pastāv viena 6-kl. pamatskola,

Nīgrandas 6 kl. pamatskola

kurā strādā 5 skolotāji un mācās 203 bēr-

ni. Skolas būve galīgi nobeigta 1936. ga-

dā un tā ir labā stāvoklī. Arī pārējās pa-

gasta pašvaldības ēkas pēc pēdējā laikā iz-

darītiem remontiem un pārbūvēm pilnīgi

apmierina prasības, izņemot pagasta namu,

kas pēc agrārreformas ierīkots pagastam

piešķirtā vecā muižas koka ēkā un savam

uzdevumam nepiemērots. Jauna pagasta

nama būve ir pagasta pašvaldības tuvākā

laika neatliekams uzdevums.

No kulturālām organizācijām darboias

Sadraudzīgā biedrība, kas vēl pirms pasau-

les kara uzcēlusi lepnu tautas nama, kāda

nav plašā apkārtnē. Diemžēl pagasta n>-

maļā 'erobežas stāvokļa dēļ sabiedriskā

dzīvē vēlamās ros
Tbas nav.

Pagastā ir kaļķakmens lauztuve, kas

ražc kaļķus būvniecībai un lauku mēsloša-

nai. Nīgrandas kaļķi plaši pazīstami Lie-

pājas un apkārtējos apriņķos un agrāk lie-

lā vairumā tika eksportēti arī uz Li2tuTTu.

Pagasts vēl ievērojams ar to, ka šeit

Kalna ktlpu mājās dzimis -akst

nieks Jēkabs Janševskis. Tāpat ad no

šī nagasta cēlies mūsu sfitnis šveirē neir],

manis. A. PIZIKS,

Nīgrandas pag. darbvedis

Ziemupes pagasts
Ziemupes pagasts ar 64 kv. klm. platību

ir viens no mazākiem Liepājas apriņķī un

piekļaujas Baltijas jūrai. Pagastā 756 iedzī-

votāji. Divas trešdaļas no pagasta platības

aizņem meži un purvi. Šaurā joslā gar

jūrmalu novietojušās 185 saimniecības. No

šīm saimniecībām ap 50% ir bijušās zvej-
nieku mājas, sauktas «zveju būdas», kuru

agrākā zemes platība nebija lielāka par 10

pūrvietām. Tikai 1928. gadā šīm «zveju
būdām» piešķirti piegriezumi no valsts me-

ža, pielīdzinot tās jaunsaimniecībām.
Zeme visumā viegla jūrmalas smilts, iz-

ņemot nedaudzas saimniecības, kur sasto-

pama vairāk melnzeme. Tādēļ ziemupnie-
ki audzē galvenā kārtā rudzus un kartupe-
ļus. Pēdējā laikā vairāki lauksaimnieki sā-

kuši piegriezties cukurbiešu audzēšanai.

Zemes mēslošanai lieto jūras mēslus, kas

ir neatsverams labums un atvieto dārgos

mākslīgos mēslus. Ar valdības gādību
Ziemupes pagastsam piešķirts 5000 ls pa-
balsts mola izbūvei jūras mēslu uztverša-

nai.

Daudz vēl būtu jādara mežu zemes uzla-

bošanai. Šogad pagastā nodibinājās melio-

rācijas sabiedrība «Grīņi», kas sākusi rosīgi
darboties. No saimnieciskā rakstura bied-

rībām vēl kā aktīvākā minama vietējā pa-

tērētāju biedrība «Straume».

Par kulturālo pusi rūpējas aizsargu no-

daļa ar aizsardžu pulciņu un izglītības bied-

rība «Centība», kurai ir 1145 sējumu liela

bibliotēka.

Bijušā muižas pilī ievietota 6-kl. pamat-

skola, kuru apmeklē ap 70 skolēnu. Skolā

darbojas 3 skolotāji. Pie skolas ir maz-

pulks. Skolas ēka nav piemērota skolas

prasībām un jāpārbūvē, kas izmaksātu

15.000 ls. Šo sumu pagasta pašvaldība cer

sagādāt budžeta kārtībā.

Pagasta pašvaldības tekošā gada budžets

ar 10% nodokļu likmes paaugstināšanu ir

9260 ls.

15. maijs pagasta dzīvē ienesis jaunu garu

un radījis saticību un strādāt prieku.
E. STAUĢIS.

Ziemupes pag. darbvedis



56

Rāvas pagasts
Rāvas pagasts nodibināts vācu okupāci-

jas laikā, to atdalot no Dunalkas pagasta.
Pašvaldība sāka darboties bez kādiem lī-

dzekļiem, bet jau 1923. g. ieguva īpašumā
Rāvas muižas centru ar ēkām, dārzu, aram-

zemi un pļavas. Pašvaldība ar lielu neatlai-

dību, pati saviem līdzekļiem, ķērās pie ēku

savešanas kārtībā. Tagad skola atrodas bi-

jušā pilī. Pagasta valde, tiesa, pasta un te-

lefona palīgnodaļa, policijas kārtībnieka
dzīvoklis novietots bijušā kalpu dzīvojamā
ēkā. Ēka pilnīgi izremontēta un piemērota
minētām vajadzībām.

Pašvaldība, atbalstot lauksaimniecību,
atdevusi lauksaimniecības biedrībai par brī-

vu mašīnu koplietošanas punkta telpas; tā-

pat tā uztur lauksaimnieku vajadzībām la-

bības kalti. Telpas dotas arī krejotavai un

patērētāju biedrības veikalam.

Pagastā liels skaits labi nostādītu saim-

niecību, ar labi iekoptiem laukiem, izkop-
tiem ganāmpulkiem un plašiem dārziem.

Pašvaldība savus pienākumus pildījusi
pati saviem, budžetā atvēlētiem līdzekļiem.
Ar lielu sajūsmu iedzīvotāji atbalstījuši la-

bus, cēlus, valsts un pašvaldības ierosināju-
mus. Viņi labi izpilda pag. valdes rīkoju-
mus un ar valsts atjaunošanos ir sakusuši

vienprātībā un uzticībā savam Vadonim.

E. TREILIBS

Asites pagasts
Asītes pagasts dibināts apm. 1884. gadā un

tas atrodas Lejas-Kurzemes dienvidus da-

ļā. Pagasta platība 130 kv. kilometru ar

1746 iedzīvotājiem. Pagastā divi baznīcas:

Audara — Asītes ev.-lut. baznīca un Lāviņu
baptistu lūgšanas nams.

Pagastu jau no 1931. gada vada pagasta
vec. Ernests Ranga. Valde un padome —

visi darbojas labā saticībā un vienprātībā.
1936.-37. gada budžets ar 1 proc. likmi līdz-

svarots uz 21.000 ls. Pagasta nekustamās

mantas vērtība 1.252.082 ls ar 332 apdzīvo-
tām vietām.

Pagasta nams atrodas skaistā vietā pie
Liepājas - Jelgavas dzelzceļa, 50 km no

Liepājas. Blakus pagasta namam skola un

tautas nams. Pagasta namā ierīkota arī Asī-

tes pasta pal. nodaļa ar telefona centrāli.

Bez tam pagasta pašvaldībai ir savs ārsta

rajons un pašai sava ārsta māja, kur ierīko-

ta arī aptieka. Tā atrodas bij. Dīnsdurbas
muižā. Turpat arī Priekules virsmežniecī-

bas Asītes II iec. mežniecība.

Pagastā ir daudz skaistu un arī vēsturis-

ku vietu. Pie tādām pieder Sepenes, Bin-

džu un Gīļu ezeri un to apkārtne, Dīnsdur-

bes muiža, kas skaista ar savu pils celtni,
kastaņu un liepu alejām un parku. Vēstu-
riskas vietas ir 2 pilskalni: „Elkas" un

„Audaru" un tautas mutē dēvētais „Indu-
ļa" kaps, Vereskalnā, kas apzīmēts ar zārk-

veidīgu akmeni.

R. DAUGURS,
Asītes pagasta darbvedis

Aizteres pag. valde. Vidū: pag. vec. A. Penkulis,

pa labi valdes loc. J. Eņģelis, pa kreisi valdes loc.

T. Eberšteins; stāv
—

darbvede L. Enģele

Asītes pagasta kulturāla dzive

Asītes pagasts atrodas skaistā vietā.

Pakalni mijas ar lejām, kas dažās vietās iz-

veidojas par krāšņām gravām. To krasti no -
auguši spēcīgiem ozoliem, kļavām un go-
bām. Asītē atrodas Krievu kalns, kas ir

augstākais Kurzemē. Vietējās sabiedriskās

dzīves izveidošanos līdz 1934. gada 15. mai-

jam traucēja savstarpējās ķildas, neiecietī-

ba un personīgu interešu stādīšana pirmā
vietā. Pēc tam sabiedriskā dzīve kļūst ro-

sīgāka. Galvenā kulturālās dzīves veidotāja
ir Asītes izglītības biedrība. Tā dibināta



1919. gadā. 1934. gadā tā viena gada laikā ar

pašaizliedzīgu darbu uzcēla tautas namu. Iz-

glītības biedrības darbība izpaužas teātru,
priekšlasījumu un citu tamlīdzīga veida sa-

rīkojumu sagatavošanā. Pie biedrības pa-
stāv koris un bibliotēka. Pēdējā laikā dzī-

vi darbojas aizsargi un aizsardzes. 1935. ga-
da 2. janvārī nodibināja Asītes mazpulku un

papildskolu.

Pie skaistās Romas gravas Asītes 6-kl. pa-
matskola. To apmeklē 162 skolēni un māca
5 skolotāji. Pie skolas augļu un košuma

ciārzs.

E. CĪRULE,
Skolas priekšniece

Asites kraj-aizdevu sabiedrība

Sabiedrība dibināta 1889. gadā. Jau

priekš kara sabiedrība darbojās rosīgi, ap-
vienodama 1915. gada 1. janv. 238 biedrus.

Kara laikā sabiedrība bija spiesta savu

darbību pārtraukt. Darbība atjaunota
1921. gadā. Sākot ar 1922. gadu sabiedrī-

bas darbība strauji attīstījusies un tagad
sabiedrība viena no lielākām lauku krāj-
aizdevu sabiedrībām Kurzemē. Uz 1922.

gada 1. janvāri sabiedrībā bija apvienoti
16 biedri, turpretim 1936. gada 1. nov. sa-

biedrībā apvienoti 695 biedri. Bilance uz

šo dienu 449.067,17 ls, pamata kapitāls —

60.888,77 ls, rezerves kapitāls — 22.697,36
ls; speciālie kapitāli — 13.144,84 ls. Patei-

coties saprātīgai vadībai, sabiedrība savus

darbības gadus noslēdz ar prāviem atliku-

miem, no kuriem iespējams ne tika. iz-

maksāt biedriem dividendes, bet arī ziedot

ievērojamas sumas sabiedriskiem, kultu-

rāliem un valsts aizsardzības mērķiem.

K. MILLERS,
sabiedrības grāmatvedis

Aiztere

kā atsevišķa pašvaldības vienība pastāv no

vācu okupācijas laika.

Pirms kara tā piederēja pie Durbes pa-

gasta. Pagasta platība — 2710 ba, kas sa-

dalās 103 saimniecībās ar 600 iedzīvotā-

jiem. Pagastā ir viena pirmās pakāpes

pamatskola. Daļa šī pagasta bērnu apme-
klē Durbes Kronvalda pamatskolu, kuru

uztur pašv. sadarbes apvienība, kādā ap-
vienībā ietilpst arī Aizteres pagasta valde.

Pagasts, kaut gan viens no mazākiem

Liepājas apriņķī, saimnieko bez grūtībām.

Pagastā pastāv sekošas biedrības: Lieģu

piensaimnieku s-ba, Aizteres lauksaimnie-

cības b-ba, Lieģu lopkopības pārraudzības
b-ba, biškopības b-ba «Zieds» un Latv

aerokluba Aizteres nodaļa.

Lieģu piensaimnieku s-ba ar 6 krejoša-
nas punktiem pulcina ap sevi piensaimnie-
kus no visas plašās apkārtnes. Rosīgi dar-

bojas arī lopkopības pārraudzības biedrība

un lauksaimniecības b-ba. Pie pēdējās pa-
stāv labi nostādīts mašīnu koplietošanas

punkts un bibliotēka ar 600 sējumiem.
Bibliotēka bez maksas pieietama visiem pa-

gasta iedzīvotājiem.
Tuvākā nākotnē pag. pašvaldība paredz

izbūvēt pagasta namā plašas telpas sabie-

driskām vajadzībām, jo telpas, kuras ta-

gad lieto dažādiem sarīkojumiem, stipri
šauras.

L. EŅĢELIS,
Aizteres pag. darbv.

Aizviķu pagasts
atrodas Liepā jas apriņķa dienvidu pusē,
gar Lietuvas robežu. Pagasta platība 58

kv. km ar 971 iedzīvotājiem un 180 ap-
dzīvotām vietām. Tekošā gada budžets

līdzsvarots uz 13,400 ls, pazeminot nodok-

ļu likmes par 10 proc. Krizes gados no-

dokļi bija pazemināti par 30 proc, kas to-

mēr netraucēja pagasta saimniecības nor-

mālu gaitu. Pagasta finansiālais stāvoklis

labs, jo parādu nav, bet ir uzkrāti kapi-
tāli skolas pārbūves vajadzībām.

Pagasta iedzīvotāju materiālais stāvoklis

samērā labs, kādēļ arī nodokļu iekasēšana

nekādas grūtības nerada. Nav arī iedzīvo-

57



58

tājiem lieli parādi bankās, jo tie vienmēr

centušies dzīvot savu ienākumu robežās.

Vispār Aizviķus var raksturot kā klusu

un mierīgu pagastu. Pat pagājušie ķildī-
gie partiju laiki nespēja aizviķniekus ieku-

stināt un aizraut sev līdzi, bet tie vienmēr

palikuši pie sava arkla un klusajiem lau-

kiem, cienīdami tos vairāk par visu.

Par pagasta izglītību rūpējas 6-klasīgā

pamatskola, kurā darbojas 4 skolotāji un

mācās 110 skolēni. Skolas telpas gan pa-
liek par šaurām, kādēļ skolas ēku tuvākos

gados nāksies pārbūvēt.

Pagasta lauksaimniecības uzplaukumu
veicina lauksaimniecības biedrība «Vār-

pa», kurai pieder mašīnu koplietošanas
punkts ar vairākām mašīnām un plaša bi-

bliotēka, šī biedrība ir bijusi viena no ro-

sīgākām un daudz darījusi pagasta kultu-
rālās dzīves veicināšanai. Vēl pagastā dar-

bojas lopkopības pārr. b-ba, dārzk. b-ba un

mazpulks. Pēdējā laikā kulturālās dzīves
vadību uzņēmusies aizsargu nodaļa un veic

to ar labām sekmēm.

Visu laiku pagastā bija sāpīgi sajūtams
piemērotu telpu trūkums izrīkojumu sarī-

košanai, bet ar 1934. g. 15. maiju šis trū-

kums pa daļai novērsts, jo mežu departa-
ments nācis sabiedrībai pretim un iznomā-

jis vietējai aizsargu nodaļai daļu no bij.
Aizviķu muižas pils plašajām telpām, šīs

telpas tagad kalpo visa pagasta kulturālās

dzīves vajadzībām.

FR. PLOSTNIEKS,

Aizviķu pag. darbvedis

Vecpils pagasts
Vecpils pagasts nodibināts gadu simteni

atpakaļ, un 1890. gados no četriem «muižu»

pagastiem izveidojies vienā — Vecpils pa-

gastā. Pagastā 3 skolas — 2 pirmās pakā-

pes un 1 sešklasīga, 3 nespējnieku patvers-

mes, 3 pasta un telefona palīga nodaļas.

Pēc 1934. g. 15. maija saimnieciskais un

kulturālais stāvoklis pagastā stipri uzlabo-

jies. Tas sevišķi sakāms par pagasta paš-

valdību, kurai partiju laikos bija iekrājies
neiekasētu nodokļu parādu vairāk par

25.000 ls un savukārt palikusi parādā ap

20.000 ls. Tagad pagasta pašvaldībai ne ti-

kai nav vairs parādu, bet ir jau noguldīti
16.000 ls un dažādu materiālu par 11.000 ls.

Nodokļu parādi samazināti līdz nepilniem
5000 ls. Taupīgi un lietderīgi saimniekojot.

pašvaldība pēdējos gados uzkrājusi 36.000 ls

lielu kapitālu pagastnama jaunbūvei, kuru

paredzēts sākt būvēt nākošā gadā.
Pēc pagastnama jaunbūves nobeigšanas

paredzēts pārbūvēt Dižlāņu pili 6-kl. pa-

matskolas vajadzībām. Tāpat nobriedis

jautājums par modernas un plašas kaltes

būvi.

Ar saviem mežiem, augstiem kalniem,

dziļām gravām un lejām un mākslīgi ierī-

kotiem dīķiem — dīķsaimniecībām pagasts
ir viens no skaistākiem apriņķī, ko derētu

ņemt vērā tūristiem un, pastāvot labai zie-

mai, — slēpotājiem.
T. RUNIĶS,

Vecpils darfevedis

Vecpils pagasta valde



59

Skolas un kulturālas biedrības Vecpils pagasta

Pagasts jau no seniem laikiem sadalīts

3 skolu iecirkņos: Vecpils-Lāņu, Stroķu un

Ilmājas, lai būtu dota iespēja visiem skolas

gados esošiem bērniem apmeklēt skolu.

Telpas nav piemērotas tagadējo skolu pra-

sībām un paredzēts tās paplašināt, sevišķi
6-kl. pamatskolu Liel-Lāņos, kura nespēj

uzņemt visus skolēnus telpu trūkuma dēļ.

Vecpils 6-kl. pamatskolā mācās 111, Stroķu
—50 un Ilmājas 36 skolēni. Pa visām sko-

lām kopā 7 skolotāji.

Tagadējās 6-kl. pamatskolas sākums me-

klējams 88 gadus atpakaļ, kad 1848. g. pir-
mās telpas skolas vajadzībām ierādītas

Maz-Dubļu pusmuižā, kādā mazā 2-istabu

mājiņā. Pēc 23 gadiem skola pārcelta uz

Ķaupu mājām. Ēka bijusi ļoti nepiemē-
rota, kamdēļ pagasta pašvaldība 1901. g. no-

lēmusi celt jaunu skolas namu, ko arī 3 ga-

du laikā izaarījusi pati saviem līdzekļiem.
1924. g. skola pārcelta uz tagadējām telpām

bij. Liel-Lāņu muižas pilī. Jau no skolas

pirmsākuma skolas vajadzībām nav bijušas

piemērotas telpas. Šis jautājums ļoti sasā-

pējis, bet to atrisināt varēja sākt tikai pēc
1934. g. 15. maija notikumiem, kad stāvoklis

uzlabojās. Cerams, ka pēc jaunā pagast-
nama uzcelšanas skolas vajadzībām atbrī-

vosies plašākas telpas. Pie 6-kl. pamatsko-
las ar sekmēm darbojas mazpulks. Maz-

pulkā darbojas arī tie jaunieši, kuri skolu

beiguši.

Kulturālā dzīve izpaužas valstiski-nacio-

nālā garā. Pagastā 2 biedrības: Vecpils tau-

tas n-ma biedrība un Latvijas aerokluba

Vecpils nodaļa, kuras abas strādā roku

rokā. Sarīkojumus sagatavo pašu spēkiem,

ko dara visi bez maksas. Agrāk grūti bija

dabūt darbiniekus korim un teātrim, tagad

tādu netrūkst, strādā ar sajūsmu. Pie mi-

nētām organizācijām darbojas koris, drā-

matiskais pulciņš un orķestris.

P. BUŠVECHTERS.

Vecpils 6-kl. pamatsk. priekšnieks





«Zemkopis»
Latvijas Lauksaimniecības kameras lauksaimniecības žurnāls.

Atbildīgais redaktors agr. A. Frīdbergs.

«Zemkopis» iznāk 2 reizes mēnesī — 10. un 25. dienā.

Abonēšanas maksa ar piesūtīšanu gadā Ls 8,—, pusgadā Ls 4,—.

«Mazpulks»
Latvijas Lauksaimniecības kameras mēnešraksts jaunatnei un

mazpulku dalībniekiem, LLK priekšsēdētāja R. Dzērves vadībā.

Redakcijā darbojas rakstniece Ausma Roga un agr. K. Ķirsis.

Abonēšanas maksa ar piesūtīšanu Ls 2,— gadā.

MĒNEŠRAKSTS

«Dārzkopības

un biškopības žurnāls»

priv. doc. agronoma J. Sudraba redakcijā. Abonēšanas maksa

ar piesūtīšanu gadā Ls 6,—, pusgadā Ls 3,—, atsevišķa burt-

nīca Ls 0,75.

Parakstīšanos pieņem: LLK Rakstu apgāds, tālr. 22322, Rīgā, Baznīcas

ielā 4-a, visi LLK agronomi, instruktori, virspārraugi un lopkopības pār-

raugi, piensaimnieku sabiedrības, kooperātīvi, grāmatu veikali un visas

valsts pasta iestādes. Tekošs rēķins pastā 4564.



LATVIJAS

LAUKSAIMNIEKS
Latvijas Lauksaimniecības kameras

illūstrēts lauksaimniecības žurnāls

Atbildīgais redaktors: agr. K. SALIŅŠ. Redakcijas locekļi: prof. Dr.

agr. M. EGLĪTS, priv.-doc. agr. J. SUDRABS, inž. A. ZELTIŅŠ un

A. PUNKA.

«LATVIJAS LAUKSAIMNIEKS»

iznāk 2 reizes mēnesī, katra mēneša 1. un 15. dienā.

ABONĒŠANAS MAKSA:

ar piesūtīšanu gadā Ls 8,—, pusgadā Ls 4,—.

PARAKSTĪŠANOS PIEŅEM:
«Latvijas Lauksaimnieka» kantoris Rīgā, Baznīcas ielā 4-a, visi

LLK agronomi, instruktori, virspārraugi un lopkopības pārraugi,

piensaimnieku sabiedrības, kooperātīvi, grāmatu veikali un visas

pasta iestādes. Tek. rēķins pastā 4564.

Latvijas Lauksaimniecības kamera.

Iz n g ku sž

Latvijas Lauksaimniecības kameras apgādā, Doc. P. Kreišmaņa redakcijā

Lauksaimnieka

gada grāmata
193 7. gadam

320 lapas puses bieza ar daudzām illūstrācijām.

Kalendārijs. Tabulārā daļa ar lauksaimniekiem un sa-

biedriskiem darbiniekiem ikdienas darbā nepieciešamām ziņām, mežu

novērtēšana, mežu pārdošanas līgumi etc. Bagātīgs rakstu krājums ar

37 vērtīgiem rakstiem.

\ -?Maksā Ls 1,—. Atkalpārdevējiem rabats.

Lauksaimnieka gada grāmata pieprasāma LLK Rakstu apgādā Rīgā,
Baznīcas ielā 4, tālr. 22322, pie visiem agronomiskiem darbiniekiem un

lielākos grāmatu veikalos.


	Liepājas apriņķis : Dzīve un darbs������Ā�Ѝ봀������Ā���
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Liepājas apriņķis skaitļu apgaismojuma��ᢝ⭸ऀ�ऀ���䅌呏〰〰㘀냾ꁚ
	Liepājas apriņķa dzīve un darbs skaitļos�꘍咯꘍℀�　�ⱂ尰ऀ���䅌呏〰〴���㐰
	Darbs — latvju zemes arāja tikums�獫慩瑜田
	Liepājas apriņķa dzīve��Ć�Ѝ봀������Ā���怀�
	Skolu stāvoklis Liepāja�Ā�Ѝ봀　�ᄀ�郚
	Liepājas mākslas dzive atjaunota Latvija�墱꘍ᄀ�က�泡
	Liepājas apriņķa latviešu tautskolas����������Ā�䥄剅䘀
	Lopkopība Liepājas rajona�������炱꘍炱
	Lauksaimniecība Liepājas apriņķī����냢ჭ��������µƵ悓
	Mājturība Liepājas apriņķī�贗젌봀��������Ɲ⭸Ѝ봀������Ā��䄎젌봀
	Daži dati par Liepājas apriņķa nodokļu lietam�큖ꃭ킼��������4�Ű
	Dārzkopība Liepājas apriņķī��倁ꁋ聞ĳ�Ā�䀕耑瀭)���������
	15. Liepājas aizsargu pulks���ԏ攀
	Liepājas apriņķa mazpulki�灩捴㍟呉㌀�〲撷꘍　�ᄀ�
	Liepājas nacionāla skolotāju biedrība���Ɲ⭸Ѝ봀������Ā���儀�
	Kameras technikas un labierīcību nodaļas darbs�灷恘��������0
	Liepājas agronomiskais rajons�က�ఀ
	Putnkopības stāvoklis Liepājas apriņķī�������������ꁁ聁큑크��������
	Bārtas agronomiskais rajons�����
	Bārtas dārzkopības rajons�胅꘍瀀�ᄀ�䃁胅꘍ᄀ�က�
	Bārtas pagasts un pašvaldība��ᄀ�쀄ईᄀ�
	Lauksaimnieciba Priekules rajona
	Lopkopības stāvoklis Priekules lopkopības rajona�　㘀搀　　㘀攀　　㘀㤀　　㘀
	Rucava
	Rucavas pagasts
	Lauksaimnieku darbs Durbes rajona
	Nīcas pagasts����
	Pērkones pagasts�僟
	Grobiņas pagasts�����
	Grobiņas lauksaimniecības biedrība�븍℀� �౬븍ఆ鰘Ѐ���ㄳ
	Gaviezes pagasts
	Gaviezes savstarpēja pret uguns nelaimēm palīdzības biedrība����������=鰘ဥ鰘鰘鰘뀤鰘耤鰘ꀤ
	Dunikas pagasts
	Medzes pagasts
	V Medzes pagasta Šķēdes dzīve�ၱ鰘ꁋ聞ā�Ā�䀉鰘 鰘
	Vergalu pagasts
	Vērgaļu mājturības veicināšanas biedrība��������l븍l븍ꁻ鰘　鰘쁢鰘ꁢ鰘��������Ê
	Vergaļu lauksaimniecības biedrība�ഀ����塍䱎佄䔰㔴ㄱ㌀礀
	Vērgaļu lopkopības pārraudzības biedrība���������錘ô錘ꂣ錘錘퀁鰘遾鰘��������4ㄳ
	Vērgaļu un apkārtnes kooperatīvs�琀�錘Ë錘錘မ鰘〛鰘��������
	Kalētu pagasts�錘ꁋ聞
	Priekules pagasts
	Priekules pagasta kulturāla dzīve���4ㄵĀ�偒佐㌷
	Tadaiķu pagasts�　　　　
	Kultūras darbs Tadaiķos�塍䱎佄䔰㔴ㄷ㔀��
	Durbes pagasts
	Durbes pilsētas kulturāla dzīve�ꁫ錘聫錘���������　
	Durbes kraj-aizdevu sabiedriba
	Lieģu piensaimnieku sabiedrība��怶鐘⁏鐘ぃ鐘o鐘
	Lieģu lopkopības pārraudzības biedrība�鐘逅琀낸鐘鐘�ᢝ⭸¹鐘ఀ�����桩汤湯摥�
	Krotes pagasts
	Sabiedriska un kulturāla dzive Krotes pagasta�Ā鐘샴爀
	Purmsātu pagasts�����
	Vaiņodes pagasts�鐘킘鐘⃬
	Vaiņodes apkārtnes kooperatīva svētīgais darbs�鐘鐘탑鐘��������_䍅T䕒낅鐘₇鐘烒鐘僒
	Valsts darbinieku sanatorija Vaiņode����ㄹ
	Tāšu pagasts����Ɲ
	Gramzdas pagasts
	Gramzdas piensaimnieku sabiedrība��锘 锘
	Virgas pagasts
	Sabiedriska dzīve Vaiņode�����Ā�ﱸ锘
	Bates-Vaiņodes kraj-aizdevu sabiedrība��������Ā�
	Draudzes dzive Bate
	Saulkalnes sanatorija
	Embūtes pagasts�����
	Ezeres pagasts
	Ezeres patērētāju biedrība��õ锘¹锘ꁋ聞Ā�Ā�샑锘䂣锘僴锘
	Bunkas pagasts
	Bunkas lauksaimniecības biedrība�锘샨锘炋锘傌锘��
	Kultūrāli-sabiedriska dzīve Bunkas pagastā�锘烥锘僥锘��������t物g胣锘
	Nīgrandas pagasts�탋锘탌锘
	Ziemupes pagasts
	Rāvas pagasts�ts�阘
	Asites pagasts
	Asītes pagasta kulturāla dzive��倱阘ꀦ阘4阘阘
	Asites kraj-aizdevu sabiedrība�阘偿阘ၞ
	Aiztere
	Aizviķu pagasts�����
	Vecpils pagasts
	Skolas un kulturālas biedrības Vecpils pagasta�阘T阘阘ꁐ阘　�

	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Zemes sadalījums pēc kultūrveidiem.�냊젌봀��������Ŗ븍
	ZEMES RAKSTUROJUMS LIEPĀJAS APRIŅĶĪ�㔰���㌴�쀃�儀�봀肿阘냊젌
	ZEMES KULTURVEIDI PROCENTOS NO PAGASTU KOPPLATĪBAS LIEPĀJAS APR.�当吰〱㔴D㴧䥍䜪✩
	Liepājas apr. vec. E. Līcis�扤穩湯琀塍䱄佃〰
	Kārlis Tikmanis, Liepājas – Aizputes apr. priekšnieks�ၫ霘뀐霘끜霘���
	Liepājas apr. un pilsētas tautskolu insp. J. Graudiņš�霘霘遵霘��������
	Liepājas raj. lopkopības instr. J. Stirna�霘‼霘<霘���
	Lauksaimniecības kameras Liepājas novada vec. agr. R. Gulbis��℀�ᢝ⭸Ȁ�Ȁ�
	Liepājas raj. mājturības instr. Velta Freiberga�E䥇T�耀霘Ⴀ逘 霘�霘��
	Liepājas apr. nodokļu inspektors J. Pulvers���℀�怀霘錘䀺
	Lauksaimniecības kameras Liepājas raj. dārzkopības instr. E. Bite�Ā�����䍯浰楬攠쀋�℀�偬領怌領倍
	Lauksaimniecības kameras Liepājas novada mazpulku insp. v. i. agr. A. Grīnbergs���Ā�u領u領遴領ꁴ領倀�
	Lauksaimniecības kameras Liepājas novada technikas un labierīcības instruktors J. Seskis�　㈀　　　㐀㜀　　㜀㈀　㈀戀　　㘀攀
	Lauksaimniecības kameras Kurzemes novada putnkopības instruktors J. Strīķis�　　㘀㔀　　㜀㈀　㈀戀　　㘀㌀　㈀
	Bārtas rajona agr. J. Pelūde�㘱0㘴ပ領耖領뀗領
	Bārtas raj. dārzkopības instr. K. Putra�領恙領����������
	Lauksaimniecības kameras Priekules raj. agronoms K. Kalniņš�℀�倀�ќ븍ќ븍က
	Priekules rajona lopkopības instr. O. Ozoliņš���倵当吰〲ㄶ��
	Rucavas valsts pamatskola
	Durbes raj. agronoma v. i. J. Matīss�領炁領�
	Durbes pag. 6 kl. pamatskola
	Nīcas 6 kl. pamatskola�領点阘惣
	Grobiņas pagasta valde��ぞ븍ぞ
	Grobiņas 6 kl. pamatskola�傚領샠領
	Gaviezes 6 kl. pamatskola
	Priekules pārtikas biedrības valde. No kreisas sēd: valdes loc. J. Namnieks, valdes pr-tājs Z. Ģlbietis, valdes loc. A. Laivenieks. Stāv: b-bas vad. J. Krumbergs, valdes loc. R. Hertelis un valdes loc. A. Hartmanis.�領낂領肂領炂領^븍賭領�　�泺領븍���倵当倰〲〴
	Tadaiķu pagastnams�븍Ȁ��
	Krotes 6 kl. pamatskola
	Purmsātu 6 kl. pamatskola�餘쀁餘
	Vaiņodes apkārtnes kooperatīva valde un kalpo tāji. Pirmā rindā vidū: valdes priekšsēdētājs A. Valters; pa kreisi no viņa grāmatvedis Dc mants; pa labi veikalvedis R. Zēke, labā pusē pēdējais — kasieris Treide, pārējie valdes locekļi no kreisās: Z. Vaits, L. Krūmiņš, J. Bruže un K. Ķipsts. Otrā un trešā rindā — pārdevēji un kalpotāji.�븍걠븍���倵当倰〲ㄹ�琀餘ᰘ餘븍　�ᄀ�郖灘餘ᄀ�　�뱗餘ﱟ븍̀���㠲㌀⁘餘 �ᄀ�䃗遘餘瀀�℀�ᢝ⭸Ā�Ā���㠀���℀���摠븍摠븍က�℀�ᢝ⭸Ѐ�Ѐ���〮ㄶN吀℀�퀀�䱠븍䱠븍Ā���㌀䥇䡔℀�뀀�㱠븍㱠븍Ȁ���ㄶ�遘餘℀�退�Ⱡ븍Ⱡ븍ᄀ�耀�①븍①븍Ȁ���ㄶ븍℀�
	Vaiņodes apkārtnes kooperātīvā viesnīca, labības sabērtuve un kalte�Treide, pārējie valdes locekļi no kreis
	Gramzdas piensaimnieku s-bas valde. Sēd no labās: kasieris J. Juzups, valdes priekšs. Fr. Veits, priekšs. biedrs G. Leja; stāv: sekretārs A. Sprūde un loc. Fr. Kļava�㔀㘀　　㘀　　㘀㤀　㐀㘀　　㘀昀　　㘀㐀　　㘀㔀　　㜀
	Virgas 6 kl. pamatskola
	Bātes — Vaiņodes krāj-aizdevu sab-bas valde. No kreisās: kasieris Stepanovičs, valdes priekšsēdētājs K. Valteris, valdes loc. L. Gornis un grāmatvedis Saudars�⭸����퀁�儀�봀逥餘邺젌봀��������Ŕ數Ѝ봀������Ā�����摠븍摠
	Embūtes- pagastnams�灁餘၀餘
	Embūtes pag. padome un valdes techniskie darbinieki�'領領
	Bakūzes piens. sab. pienotava�㘀　　
	Nīgrandas 6 kl. pamatskola�餘倀�儀
	Aizteres pag. valde. Vidū: pag. vec. A. Penkulis, pa labi valdes loc. J. Eņģelis, pa kreisi valdes loc. T. Eberšteins; stāv — darbvede L. Enģele�⭸Ѐ�Ѐ���〲㈰a븍℀���桢븍桢븍က�℀�ᢝ
	Vecpils pagasta valde


